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INTRODUCCION

El avance de la ciencia y la tecnología ha hecho posi

ble que las empresas industriales del país y en especial

las farmacéuticas, amplíen y mejoren sus sistemas tanto de

producción como de administración.

Este avance, ha creado en las empresas la necesidad de

un control administrativo, cuyas funciones son las de estu¬

diar y evaluar la efectividad de otros controles; este con¬

trol administrativo es la Auditoría Interna.

El primer objetivo fundamental que se desea alcanzar

con este trabajo, es el de proporcionar a las empresas in—

dustriales y en especial a las que elaboran productos farma

céuticos, un modelo que les sirva de guía para organizar la

unidad de Auditoría Interna; y las que ya cuentan con dicha

Unidad, que puedan utilizarlo como instrumento de medición,

a efecto de mejorar la organización existente, de tal forma

que este elemento de control, se convierta en una herramien

ta administrativa efectiva, para la dirección de la empresa.

VI



El segundo objetivo que se persigue, es el de contri

buir con los profesionales de la Contaduría Pública y con

los estudiantes de la carrera, para que puedan utilizarlo

sin pretender que este trabajo

sustituto de excelentes libros de texto o trabajos pu

blicados, sino más bien un complemento, que contribuya a

enriquecer el conocimiento sobre ese valioso elemento de

control, que es la Auditoría Interna.

como fuente bibliográfica;

sea

En el Capítulo I, se presenta una breve resena histó

rica sobre el desarrollo alcanzado por la industria farma-

asícéutica en el país, su importancia económica y social,

como su organización actual. También se describe la evolu

ción histórica de la Contaduría Pública, haciendo énfasis

en el desarrollo alcanzado en nuestro país; un panorama ge

neral sobre su significado, objetivos, funciones, clases de

entre ellas, terminandoauditoría conocidas y diferencias

el Capítulo con la conceptualización de Auditoría Interna,

objetivos e importancia y su relaciónsus características,

las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas que lecon

son aplicables.

En el Capítulo II, se plantean los diferentes elemen—

necesarios a considerar en la organización de la Uni-tos

dad de Auditoría Interna, los cuales para efecto de com—

vil



CAPITULO I

GENERALIDADES DE LA INDUSTRIA FARMACEUTICA SALVADOREÑA Y

DE LA AUDITORIA COMO ELEMENTO DE CONTROL Y ASESORIA DE

LA EMPRESA

Generalidades de la Industria' Farmacéutica Salva-1.

doreña

1.1 Breve Reseña Histórica sobre el Desarrollo de la

Industria Farmacéutica Nacional.

La Historia de la Industria Farmacéutica en El Sal-

se remonta a épocas muy antiguas, en las cuavador,

les no se puede señalar con precisión una fecha que

sirva de base para determinar con exactitud, el na

cimiento de los conocimientos farmacéuticos indige-

cuya eficacia la conocemos a partir de la lle¬nas ,

gada de los conquistadores españoles en el año de

1523.

Durante la colonización española sucedieron muchos

acontecimientos que obligaron a los colonizadores

a buscar otras fuentes de riquezas además del oro;

esto trajo como consecuencia, que pusieran interés

en aquellos productos que pudieran ser comercializa

dos exitosamente en Europa; fue así como se catalo-
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gó por los Españoles el valor de los medicamentos

empleados por los indígenas, que para ponderarlos

se hizo necesario comprobar las propiedades terapéu

ticas y farmacológicas, que los indígenas atribuían

a esos medicamentos; pero lo mas importante para el

caso de nuestro país, es el enorme valor medicinal

que se le atribuyó al bálsamo de El Salvador, que se

exportaba para Europa.

El conocimiento que los indígenas tenían sobre la

medicina hizo que durante la colonia, se usara más

la farmacopea indígena que la Europea,lo cual ha

hecho que subsista esta tendencia hasta nuestros días

en el agro salvadoreño.

Con el correr del tiempo, la farmacia continúa con

la evolución y llegamos al año de 1681 cuando es fun

dada la Universidad de Guatemala y ésta produce es¬

pecialistas en Ciencias Naturales.

En la provincia de San Salvador, mientras sus habi

tantes se dedicaban a temas socio-políticos y econó

las disciplinas de la farmacia y la medicina,

eran practicadas en su mayoría por profesionales de

origen Guatemalteco.

micos,

En esta época no existían farmacias y las

des de medicinas eran suplidas por las tiendas

necesida-

que
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INDUSTRIA FARMACEUTICA SALVADOREÑA YGENERALIDADES DE LA

AUDITORIA COMO ELEMENTO DE CONTROL Y ASESORIA DEDE LA

LA EMPRESA

de la Industria’ Farmacéutica Salva-Generalidades1.

doreña

Histórica sobre el Desarrollo de la1.1 Breve Resena
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Industria Farmacéutica en El Sal
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en las cua
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en aquellos productos que pudieran ser comercializa

dos exitosamente en Europa; fué así como se catalo-
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gó por los Españoles el valor de los medicamentos

empleados por los indígenas, que para ponderarlos

hizo necesario comprobar las propiedades terapéu

que los indígenas atribuían

se

ticas y farmacológicas,

a esos medicamentos; pero lo más importante para el

caso de nuestro país, es el enorme valor medicinal

que se le atribuyó al bálsamo de El Salvador, que se

exportaba para Europa.

El conocimiento que los indígenas tenían sobre la

medicina hizo que durante la colonia,

la farmacopea indígena que la Europea,lo cual ha

hecho que subsista esta tendencia hasta nuestros días

se usara más

en el agro salvadoreño.

la farmacia continúa conCon el correr del tiempo.

la evolución y llegamos al año de 1681 cuando es fun

dada la Universidad de Guatemala y ésta produce es¬

pecialistas en Ciencias Naturales.

En la provincia de San Salvador, mientras sus habi

tantes se dedicaban a temas socio-políticos y econó

las disciplinas de la farmacia y la medicina,

eran practicadas en su mayoría por profesionales de

micos,

origen Guatemalteco.

En esta época no existían farmacias y las necesida

des de medicinas eran suplidas por las tiendas que
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estaban en manos de empíricos y a veces de algún po

lítico, detalle este,que afectaba al comerciante y

rechazado por el científico.era

Así se justifica la afluencia que hubo a finales del

siglo XVIII de Naturalistas de la Universidad de la

Capitanía General de Guatemala hacia la provincia

de San Salvador, debido a que el pueblo rechazaba el

empirismo en el manejo de los medicamentos.

La llegada de este elemento científico provocó cier

ta inquietud entre el elemento pensante y muchos de

los ciudadanos notables, o sus hijos fueron a la Ca

pitanía General a estudiar en su Universidad.

En el año de 1841 se fundó la Universidad de El Sal

vador y el 15 de Noviembre de 1847 el Doctor Eugenio

Aguilar establece la Facultad de Medicina,

cual se impartían conocimientos de Ciencias Natura

les y el médico era entonces el más adecuado para el

manejo de los medicamentos.

en la

Así transcurre un cuarto de siglo en el cual, a la

sombra de esta actividad de médico, aparecen almace-

vendiendo instrumentos quirúrgicos, tanto en lanes
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capital como en los departamentos. 

Muchos eminentes médicos de aquella época fueron 

dueños de farmacia, algunos de éllos graduados en 

Francia, quienes comprendieron que la forma de gara~ 

tizar la salud de l pueblo era, controlar por el mo-

mento ellos mismos el manejo de los medicamentos, 

mientras no existiera en el país un c ientífico ca­

pacitado para garantizar la preparación de los mis-

mos. 

En el mes de Septiembre de 1868 se establece en la 

Universidad de El Salvador la cátedra de Farmacia, 

impartida por el Licenciado Ambrosio Méndez; ya fun-

cionando una cátedra de farmacia en la Facultad de 

Medicina de dicha Universidad, se extendió el título 

de Bachiller en Farmacia a quien cursó dicho estudio. 

Durante esos años los establecimientos farmacéuti-

cos se multiplicaron y estuvieron en manos de médi-

cos y bachilleres en Farmacia , lo que trajo como 

consecuencia por parte del Estado, buscar la protec­

ción de la nueva profesión, decretando el Poder Le­

gislativo, el 8 de Mayo de 1883, el primer reglamen-

to de la Facultad de Ciencias Naturales y F . 
armacla, 



5

farmacéuticos como médicos enque involucra tanto a

la tenencia de oficinas de farmacia.

la Universidad de El Salvador cambio

de la Facultad de Ciencias Naturales y

la transforma en Facultad de Química y

Posteriormente

la disciplina

Farmacia, y

Farmacia, pues el nuevo profesional necesitaba tener

imientos actualizados de Química, como pre-re-

quisito para poder adquirir el titulo de Químico Far

conoc

macéutico.

del presente siglo, la producción na

cional de medicamentos estaba limitada a la elabora-

de formulas farmacéuticas, desarrolladas en

En los inicios

cion

las farmacias, de conformidad a las recetas prepara

Posteriormente, muchas farmadas por los médicos,

cias comenzaron a simplificar la formulación de di¬

chos compuestos, estableciendo sistemas de fabrica

Es en esa forma coción en serie de tipo artesanal,

mo se originó la Industria Farmacéutica en El Salva

1 desarrollo de pequeños laboratorios endor, con e

las farmacias, por medio de las cuales, ya no sólo

laboraban recetas para los médicos, sino que

algunos preparados fueron adquiriendo prestigio,

lo que se comenzaron a distribuir en forma

se e

por co¬

mercial.
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El desarrollo de la ciencia y la tecnología farmacéu

tica contribuyo en gran medida a que la industria se

fuera desarrollando gradualmente y que los pequeños

laboratorios se fueran ampliando en lugares más apro

piados, consecuentemente también fueron instalando

maquinaria moderna, que les proporcionó mayor capaci

dad de producción.

Las innovaciones que introdujo la facultad de quími¬

ca y farmacia de la Universidad de El Salvador refe¬

rente a sus planes de estudio, contribuyó grandemen¬

te al desarrollo de la industria farmacéutica; ya que

en los mismos incorporó materias de tecnología farma

céutica, lo que permitió la capacitación de un mayor

número de estudiantes, que se incorporaron a dicha

especialidad.

Los pioneros de la Industria Farmacéutica en El Sal

vador, fueron el Doctor Rafael Cali y Miguel Angel

Arguello, los que en los años de 1920 a 1930, funda

ron los primeros laboratorios, con los nombres de

"Laboratorios Call"y "Laboratorios Arguello"; empre

sas que utilizaron tecnología, normas y reglamentos

internacionales sobre fabricación y uso de medicamen

tos; posteriormente fueron naciendo otros laborato

rios con perspectivas de buen negocio, hoy en día en
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El Salvador, funcionan aproximadamente 30 Laborato¬

rios, fabricantes de productos farmacéuticos, los

cuales venden sus productos en el mercado nacional

e internacional.

Importancia de la Industria Farmacéutica dentro del1.2.

Sector Industrial Salvadoreño

La Industria Farmacéutica Nacional, es en términos

relativos, una de las industrias específicas más de

sarrolladas, dado que no sólo ha logrado volverse

sustitutiva de importaciones sino también generado

ra de divisas para el país.

Es importante recalcar que actualmente es preocupa

ción del sector privado y gubernamental abrir nuevos

mercados para productos no tradicionales y ampliar

en este sentido la Industria Far-las exportaciones;

macéutica ha tomado la iniciativa y desde hace va—

rios años ha venido exportando sus productos a mer

cados del Area Centroamericana, Panamá y el Caribe.

Con el objeto de proporcionar un breve panorama so¬

bre la importancia de esta industria, se presenta a

continuación en forma resumida, datos estadísticos

una serie de años comprendidos entre 1978en
a 1982.
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Es necesario aclarar que el objetivo original era el

de presentar información lo más actualizada posible,

pero debido a problemas encontrados al momento de

recolectarla en las distintas instituciones, no fue

posible alcanzar dicho objetivo, razón por la cual

se optó por tomar de base la información que estaba

disponible.

CUADRO No.- 1

VOLUMEN DE LA PRODUCCION FARMACEUTICA Y SU DISTRIBU¬

CION POR MERCADOS

(EN MILES DE COLONES)

EXPORTA-

CION

VENTA

LOCAL

PRODUC-

CION_AÑO % 1

1978 24,519 35 44,968 65 69,487 100

1979 27,093 48 28,796 52 55,889 100

1980 34,351 50 34,854 50 69,205 100

1981 27,588 37 47,469 63 75,057 100

1982 28,714 33 57,901 67 86,615 100

Fuentes; Censos Económicos 1979 (para 1978).

Encuesta Industrial Anual (1979-1980-1981-1982)

Dirección General de Estadística y Censos.

(DIGESTYC).
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En el cuadro anterior, claramente se puede observar

el incremento en la producción que la Industria Far

macéutica Nacional ha generado a partir del año 1979,

lo cual fue beneficioso para el país ya que en los

años 1979 y 1980 un buen porcentaje de dicha produc

ción se destinaba para exportar lo que significó una

captación de divisas.

En los años de 1981 y 1982 los porcentajes de la pro

ducción exportada tuvieron un decremento ya que deb^

do a la situación económica del país por la escasez

de divisas, se hizo necesario regular la asignación

de las mismas a los importadores de productos farma

céuticos terminados, lo cual ocasionó una demanda ma

yor por parte de los consumidores locales, ya que

sustituyeron aquellos productos terminados que se im

portaban por los de fabricación nacional,lo cual es

beneficioso tanto para la industria farmacéutica co¬

mo para el país, ya que, aunque se sacrifica la cap

tación de divisas por medio de las exportaciones, es

to es compensado en mayor grado por el ahorro que

obtiene de las mismas al producir en el país

gran cantidad de productos terminados que se importa

se

una

ban.



10

Para efectos del análisis anterior, no fue conside

rado el año 1978, debido a que los datos contenidos

en dicho año corresponden a un censo Económico lie

vado a cabo por la Dirección General de Estadística

en 1979, el cual para efectos del análi—

comparable con los demás años, ya que es

tos están basados en la Encuesta Industrial anual.

y Censos,

SIS no es

cuya información es recopilada de los formularios

dicha Dirección General.que remiten las empresas a

No. 2CUADRO

numero de LABORATORTQ'S’, PERSONAL' OCUPADO' Y REMUNERACIONES

PAGADAS POR LA INDUSTRIA FARMACEUTICA NACIONAL

(EN MILES DE COIiONES)

SUELDOS Y

SALARIOS

PERSONAL

OCUPADO ;

NUMERO DE

LABORATORIOSANO

10,660.01,447191978

9,537.01,340141979

11,167.01,329151980

1,124 10,284.0161981

1,344 12,466.0191982

s Censos Económicos 1979 (Para 1978)

Encuesta Industrial Anual (1979-1980-1981-1982)
Dirección General de Estadística y Censos
(DIGESTYC).

Fuentes
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puede observar que en tér-En el cuadro anterior,

generales el personal ocupado por la Industria

durante la serie de años comprendidos

se

minos

Farmacéutica

de la crisis económicaentre 1979 a 1982, a pesar

atraviesa nuestro país se ha logrado man—

niveles razonables, ya que las fluctuacio-

por la que

tener en

j^03 que refleja se pueden considerar aceptables,

dentro del sector industrial salvado-

Lo

que indica que

reño este rubro representa una de las mejores fuen-

generadoras de empleo. En cuanto a los sueldos y

larios pagados, también se puede observar que en

relación al personal ocupado ha experimentado

cremento percápita, lo que implica que han obtenido

un adecuado aliciente económico el cual redunda tan-

bienestar familiar y personal como en el de

alcanzaron mayores niveles de

tes

sa

un in-

to en su

la empresa, ya que se

producción.

se ha tomado en con-La información del año 1978,

sideración para efecto de análisis por las razones

no

1.expuestas en el Cuadro No.

Organización Actual en la Industria Farmacéutica1.3.

En la actualidad, las empresas dedicadas a la fabri

cación de Especialidades Farmacéuticas, se encuentran
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organizadas en Departamentos, en las cuales s610 4 

Empresas equivalentes a un 18% de la muestra encues­

tada definen los niveles de autoridad y responsabili 

dad. 

A continuaci6n se presenta la Gráfica sobre la Orga­

nización actual y las descripciones de las principa­

les Funciones con que cuenta la Industria Farmacéuti 

ca de El Salvador; según investigación de campo efec 

tuada. 

• 
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Funciones:

Las funciones específicas que son utilizadas en

la actualidad por la mayoría de empresas

das a la fabricación de Especialidades Farmacéu

ticas son las siguientes;

a) Gerencia*

dedica

La persona que ejerce esta función, tiene la

direcciónresponsabilidad primaria sobre la

total de la empresa. Además es responsable

los resultados deante los Accionistas, por

la empresa y es quien toma las decisiones

nales sobre los planes de desarrollo futuro

mercados y productos,

trategias de comercialización, financiamien-

fi

es¬
talas como: nuevos

tos, etc.

b) Departamento de Ventas.

Tiene la responsabilidad fundamental de diri

de
orientar los esfuerzos

los planes y

la Gerencia

lal^zacl6n

humano a

la venta

gir, organizar y

Ventas, tendientes a cumplir
Gene-

presupuestos aprobados por

lo referente a la comerciaral, en

de la línea de productos para

través de la visita médica y

productos en presentaciones pata

hospitalario y licitación®®'

uso

de
de

comer-uso

además
cial,
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formula, coordina e implementa los planes

promocionales, tales como: patrocinio de con

gresos científicos, distribución de muestras

médicas, literaturas, etc.

Departamento de Producción.

Es el responsable de elaborar los productos

que demande el Departamento de Ventas para

suplir las necesidades del mercado.

c)

es res-

la calidad yponsable de mantener y mejorar

presentación de los productos,

las actividades de la producción

coordina y su

con

pervisa

elaborados,

los estándares de

de calidad, las

es

forme los planes y programas

responsable que se ciimplan

producción, los requisitos

fórmulas de producción, los procedimientos
medi-

de manufactura, etc., además implementa

desperdiciosdas para evitar o minimizar los

1 rendimiento de los recursosy maximizar e

técnicos, materiales y humanos.

Departamento de Administración.d)

Las personas que dirigen estas funciones,

eficiente de losresponsables del manejo

aspectos financieros, contables y administra

tivos de la empresa, además vela por deter-

y mejorar métodos y sistemas de traba-

son

minar
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jo, utilizar en forma óptima los recursos de

la empresa, coordinar la elaboración de los

presupuestos, implementar controles internos

eficientes; todo con el objeto de preservar

el patrimonio de la empresa.

Departamento de Personal.

El responsable de esta función,

lo relativo a la administración del Recurso

para lo cual incluye dentro de sus

responsabilidades lo siguiente:

tualizados los expedientes de

administrar las prestaciones y

al personal de acuerdo a la leyi

planilla para pago de sueldos,

ponsable por el aseo

dad tanto de los empleados como

e)

maneja todo

Humano,

acmantener

los empleados,

beneficios

elaborar

además es re£

empresa y seguri
ins

de la

de

talaciones físicas.
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La Auditoría como Elemento de Contror y Asesoría2.

de la Empresa

Evolución de la Auditoría como Elemento de Control2.1.

La creciente demanda de servicios de profesionales

capaces en el campo de la auditoría, se debe primor

dialmente a las exigencias cada vez más fuertes que

los empresarios modernos imponen a sus directivos.

Las operaciones se vuelven cada vez más comple:]as

como producto de los continuos cambios que

en los aspectos tecnológicos,

lo que vuelve necesario poseer gran habil^

éxito las em-

necesidades que

de distinta naturaleza y

¿e no entorpecer

profesionales ex

. El Contador Público,

como legal-

servicios de con

reorganización de empresas

ontratado por las

profesional independiente

ocurren

socioeconómicos y po

Uticos,

dad y conocimientos para manejar con

presas. La diversidad de problemas y

afrontan las empresas son

de manera tan especiales, que a fin

sus operaciones normales se acude a

co-

pertos para solucionarlos

mo profesional capacitado tanto técnica

mente para ejercitar la auditoría,

sultoría, organización y

y demás actividades afines. es c

o co
empresas ya sea como
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mo ejecutivo formando parte de la organización,

ra que ayude a la dirección a evaluar controles y

dictaminar sobre los Estados Financieros, diagnost^

car problemas y recomendar soluciones óptimas de

los mismos.

Pa-

desarrollo histó-E1 significado de la auditoría,

rico, objetivos y funciones así como las diversas

clases de auditoría y las diferencias que existen

se exponen en los párrafos siguientes:

su

entre ellas.

Desarrollo Histórico2.1.1 Significado de la Auditoría y su

a) Significado de la Auditoría,

Para comprender el significado del concepto de la

auditoría, es necesario enmarcarla dentro del cam

como profe—

visión

po de acción de la Contaduría Pública

sión liberal, de tal forma que se posea

amplia de la labor que desarrolla el profesional

una

en contaduría pública.

Según el campo de acción en que se desenvuelve,

puede dividir en dos par

tes: La parte dedicada a la consultoría o aseso--

ría, organización y reorganización de empresas

la parte dedicada al examen, análisis, evaluación

para el

la Contaduría Pública se

Y

y comprobación de estados financieros;
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fin de conceptualizar el significado de lo que

es auditoría, es la segunda parte del campo de

interesa.acción de la contaduría, la que nos

de auditoría, deExisten diversas definiciones

externa los prin

Auditoría,

ordenado de la contabil^

las cuales una de las que mejor

cipales objetivos es la siguiente:

es el examen metódico y

dad de una empresa, mediante la

las operaciones registradas y la inves

de todos aquellos hechos que puedan tener

ción con las mismas, a fin de determinar

comprobación de

tigación

reía—

su co—

rrección. 1/

serviciosde los
En resumen, la auditoría, es uno

la Contadu-

istemáti-

internos y regis

finalii^ad

razonabili^^^ de

financieros

que presta el profesional dedicado a

la revisión sría Pública y consiste

ca y evaluativa de los controles

en

la
tros contables de una entidad, con

de expresar una opinión sobre la

las cifras que muestran los estados

de dicha entidad.

de AuditoríaSánchez Alarcón, Francisco Javier CP-Programas
(lyÉxico ECASA, 1984), Pag. 10.

1/
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b) Desarrollo Histórico.

La contaduría pública es casi tan antigua co

mo el primer registro contable;

trado indicios de ella cerca de los años 3600

se han encon-

A. de C. en archivos de la antigua civiliza—

ción mesopotámica, por medio de pequeñas mar

cas, puntos, contramarcas y círculos al lado

de las cifras, indicadores de que se había e-

fectuado una verificación. Hay también eviden

cias desde el tiempo de los faraones, los an

tiguos Persas y los Hebreos. Tanto los griegos

como los romanos creían en un estricto control

de las finanzas públicas. 2/

En las postrimerías del siglo XVIII, algunos

individuos se establecieron autonombrándose

Contadores Públicos, aunque en la realidad, no

eran más que copistas y escribientes,

glo XIX hizo su aparición el Tenedor de Libros

"experto"; y su principal función consistía en

descubrir transacciones fraudulentas y locali

zar los errores. 3/

En el si

2/ Auditoría Interna, Porque y CotoBoegel Dieter,
Auditores Internos, Publicación Técnica No.4, Ecuador 1978) Pag.l.

(Instituto de

Auditoría, Principios y Procedimientos3/ Holrres W Arthiur, C.P.A. "

(lyÉxico UTEHA 1979) , Pag. 4.
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En la Gran Bretaña, país que es frecuentemen

te considerado como la cuna de la auditoría,

el crecimiento de las empresas que la Revolu-

propició, hizo que a medida

que las industrias crecían, sus propietarios

tuvieron que contratar altos funcionarios pa

cón es-

ci6n Industrial

ra ocupar puestos de responsabilidad,

ta separación de los grupos de propietarios

y administradores, aquellos fueron acudiendo,

los auditores

de fraude por par-

Así mismo.

cada vez con mayor frecuencia a

para protegerse del peligro

te de los funcionarios o empleados,

a raíz de que las sociedades anónimas
se con¬

de organi-virtieron en la forma predominante

administradores profesionales

individuales y

mejorados

esforza-

sus

zación, los

tituyeron a los propietarios

los sistemas de contabilidad fueron

y estandarizados, los accionistas se

ron en verificar los informes y registros

tenían interes, lo

necesidad de los Con

en

las empresas en las cuales

que hizo más evidente la

tadores Públicos Profesionales. _4/

Principios de Auditoría (Mexi4_/ ^feigs, Walter B, Ph. D., C.P.A.
co Editorial Diana/81). Pag. 20-21.

'-.'■^ÜRAU i
t.-v
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Se puede observar que antes del año 1900, el

objetivo principal de la Contaduría era el

descubrimiento de fraudes y no es sino en los

años de 1900 a 1960 que ésta profesión tuvo

un cambio radical, pués el campo de acción

del contador público se fue ampliando y

tención se dirigió a un nuevo objetivo el

su a-

cual consistió en la determinación de la razo

los estanabilidad de las cifras mostradas en

dos financieros, dándole un enfoque más
ana-

fun—
lítico" tendiendo a superar la antigua

detective".ción del Contador Público como

de la Conta-
Es así como el principal objetivo

descubrimiento
de

duría Pública cambió del

razonabili

de Resulta

fraudes a la determinación de la

El Estado

financiera y

dad con que el Balance y

dos, presenta la situación

resultados de operación

los

5/.
del negocio. £

adaptación

a las

entó la
Este nuevo enfoque repres

auditoría inglesas

de los Estados

de las técnicas de

condiciones de los negocios

las sociedades habían crecido
Unidos, pues

'principios de Auditoría5/ Meigs, Walter B. ,Ph. D., C.P.A.
(j^Éxico, Editorial Diana/81), Pag. 23.
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hasta alcanzar proporciones gigantescas y sus

acciones se encontraban diseminadas entre un

numeroso público. El financiamiento de las em

presas, logrado a través de la venta de accio

nes a millones de pequeños inversionistas, h_i

zo necesaria la auditoría anual por un conta

dor público independiente, para que los inver

sionistas pudieran confiar en los resultados

comenza-
presentados; por lo que las empresas

Estados Firon a publicar voluntariamente sus

nancieros auditados. 6/

evolución deEn nuestro país, la historia y

la Contaduría Pública es reciente y se inicia

la funda-
a principios del presente siglo con

ción de un colegio que enseñaba comercio,

ciudadano

el

de ori-
cual estaba dirigido por un

gen italiano.

fundaron y co-Entre los anos 1915 y 1930 se

menzaron a funcionar varios colegios, cuya

de contabilidad.especialidad era la enseñanza

conocimientos generales de leyescomercio y

'Principios de Auditoría" (Me-6/ Meigs, Walter B., Ph. D., C.P.A.

xico Editorial Diana/81),Pag. 23.



24

mercantiles y tributarias; entre dichos cole¬

gios figuraron: "El Nuevo Colegio Mercantil",

bajo la dirección de Don Samuel E. Mármol;

"Escuela Estrada", dirigida por Don Víctor

Estrada; "Nuevo Colegio de Comercio y Hacien-

E1 Ins-da",el cual se convirtió después en

y "Colegio de Don Pedro Mena",

"Instituto El Salvador".

tituto Orantes

llamado después

de TenedorEstos colegios otorgaron títulos

Contador de Hacienda, Profesor dede Libros,

Comercio, Perito Mercantil y Contador.

inicial-Todos estos títulos fueron extendidos

mente sin reconocimiento del Estado, debido a

de es-
que en esa época no existían programas

cada colsgio teníatudio oficiales, por lo que

sus propios programas e

mientes según sus propios criterios

que cada uno expedía títulos bajo

impartían los conocí

, de ahí -

diferentes

nombres.

El 5 de Octubre de 1930, un grupo de perso--

ñas tituladas con diversos nombres y egresa

das de los distintos colegios que enseñaban

^ .W'l ^
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Corporación de -contabilidad, fundaron la

primera agrupa—Contadores de El Salvador

de contadores fundada en el país.Clon

En el año de 1937, se comenzó a planear un

el Estado re¬anteproyecto de ley, para que

el título de Contador, como prof£conociera

Plan de Essión, dicho proyecto denominado

tudios de la Carrera de Contador", fue ela

borado por el Ministerio de Instrucción Pú¬

blica de aquel entonces.

En el año de 1938, el señor Manuel Enrique

Hinds, Sub-Auditor General de la República,

remitió al Ministerio de Industria y Comer

cio, el proyecto de ley denominado

to de Ley que establece la profesión de Con

tador Público Licenciado".

Proyec-

Dos acontecimientos fueron influyentes para

que la profesión de Contador Público fuera

reconocida oficialmente, ellos fueron: La

organización y fundación de la Corporación

de Contadores de El Salvador y la contrata

ción por parte del"Ministerio de Hacienda Y
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Crédito Público" de una firma de auditores 

de origen inglés para estudiar la contabili-

dad pública del país y proponer los medios 

de corregir sus deficiencias. Esta firma fue 

la "LAYTON BENNET CHIENE & TAIT", la que al 

concluir su trabajo y presentar su informe, 

dos de los auditores de dicha firma se qued~ 

ron en el país, ejerciendo la ·contaduría pú 

blica en forma independiente, fueron ellos: 

WILLIAM BRIN Y LYON SULLIVAN, quienes dura~ 

te la década de 1929 y 1939, ejercieron só­

lo ellos la contaduría pública en el país . 

En el ano de 1939, se dieron dos nuevos acon 

tecimientos de trascendencia para la evolu--

ci6n de la contaduría pública en el país: 

a) Se reglamentó la enseñanza de la contabi-

lidad, es decir, el ' Estado reconoció la 

profesión de Contador; por lo cual, los 

títulos que se expedían de Tenedor de Li-

bros y Contador fueron reconocidos legal-

mente. 

b) A todas aquellas personas que antes de la 

reglamentación de la enseñanza de Conta-_ 
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dor habían obtenido sus títulos, los cua

les no eran reconocidos por el Estado,

dichos

se

emitió un Decreto para legalizar

títulos.

El 15 de Octiibre de 1940, fue publicado

233, el Decreto

57, que daba vigencia

"ley del Ejercicio de las Funciones

Contador Ptóblico", con lo que se

título de Contador Público Certificado,

dando nacimiento oficial a la profesión

de Contador Público.

en el Diario Oficial No.

a la
Legislativo No.

del

creó el

cumpliinientoEl 25 de Octubre de 1940, en

a los artículos 2 y 18 de la precita a

Ley, se creó el primer Consejo Nacional
de Contadores Públicps, el cual constó de

nombrados
cinco miembros, los que fueron

el Poder Ejecutivo. 1/por

del actual Código de

No.671

Con la promulgación

Comercio, por Decreto Legislativo

T7 Canpos Roque, José i^idres, "Necesidad de la Formación Üniversita
ria del Contador Público en El Salvador", Tesis-ÜCA, 1980, Pag.
1-7

I
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del 8 de Mayo de 1970, publicado en el

Diario Oficial No. 140 del 31 de Julio de

1970 y puesto en vigencia a partir del lo.

de Abril de 1971, se reglamentaron las

disposiciones legales que regulan el ejer

cicio de la Profesión de Contador Públi¬

co.

exis-
Es digno mencionar que actualmente,

ten varias organizaciones en las que

tán agrupados los profesionales

taduría Pública, siendo las

es—

de la Con

de más rele¬

vancia las siguientes:

de El Salva
"La Corporación de Contadores

dor", que reúne a los Tenedores

Contadores, Bachilleres en

ministración y a los Contadores

Certificados.

de Libros,

Ad-Comercio y

Públicos

Acadé-
E1 Colegio de Contadores públicos

a los
micos de El Salvador", que agrupa

Contaduría Pública gradúa-Licenciados en

las Universidades del país o in

corporados a éllas? y la de más reciente

dos en
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Asociación de Audi-creación denominada:

tores Internos de El Salvador", que agru-

que ejercen el cargo de

las empresas del país;

pa a las personas

Auditor Interno en

sean estos con grado académico o no.

La Contaduría Pública, adquirió la catego
el año

ría de profesión universitaria en

, cuando la Universidad de El Sal
contaduría Públi

de 1968

vador, creó la Escuela de

ca; la Universidad José _

creó en 1973 y posteriormente

é Simeón Cañas, la

1978, fueen

José Ma—
Universidad Doctor

tías Delgado, y en 1980, la

Politécnica de El Salvador-

existen, además de la Univers

25 Universidades

creada en la

Universidad

la fecha

idad de El Sal

privadas, óe las

A

vador,

de Licen-
la carreracuales 12 cuentan con

datura en Contaduría Pública,

tre todas ellas una poblac

sumando en

ión estudiantil

esta carre¬
je 2,991 alumnos inscritos en

ra. 8/

de la evolución

Contaduría Pública, po

Tomando de base la reseña

y desarrollo de la

87 "Educación Universitaria Cifras
terio de Educación, Dirección General de

sitarla, (El Salvador,Octubre 1 984),Pag.

,Publicación del MinÍ£
Educación Univer-
59,73,81 y 87.



30

demos deducir que el crecimiento de esta

profesión ha sido sorprendente, su campo

de acción ha trascendido hasta alcanzar

tenien-una posición académica relevante,

do actualmente un sentido social con fuer

constructiva dentro de todas las inst_i

tuciones, cuyas operaciones sean suscepti^

bles de medirse en términos monetarios.

za

Hasta en épocas recientes. El Contador Pü

encontrar elblico se ha preocupado por

sentido filosófico de su profesión y ha

profundizado en el estudio de esta mate
clientela,

concepto más

dará una posi-

profesión y

fin de servir mejor a suna a

la cual también debe tener un

acertado de su labor. Esto

sus

ción más relevante a su

acepta-

j-05ponsabili"

méritos lo harán socialmente mas

ble, reconociendo mejor sus

, sociales, éticas ydades profesionales

legales.

los profesionaDebe ser un orgullo para

les dedicados a la Contaduría Pública es¬

tar involucrados en una actividad tan ne
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cesarla e indispensable en toda organiza¬

ción y administración de las empresas.

Esta profesión sirve a inversionistas,

bancos, instituciones gubernamentales, co

mercio, industria, agricultura, etc. para

proporcionar la información necesaria a

quienes habrán de tomar decisiones para

planear futuras actividades en base a ex

periencias anteriores que el Contador Pú

blico expone, resume y explica en sus in

formes.

2.1.S Objetivos y Funciones

Las empresas alcanzan sus metas,mediante la utiliza

Generalmente,ción de recursos humanos y económicos,

los recursos económicos con los que cuentan las or

ganizaciones son aportados o provienen de personas

o instituciones que no están en contacto con la em

presa y se encuentran alejadas de sus operaciones

internas; por lo tanto, todas las organizaciones

preparan y presentan informes sobre la situación fi

nanciera y resultado de sus operaciones a las perso

que aportan los recursos económicos.ñas
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Una de las funciones principales del profesional -

que ejerce la Contaduría Pública, es emitir dictá

menes independientes y calificados acerca de estos

informes financieros, con base en el examen y aná

lisis de la información que se le proporciona.

Cuando al Contador Público.se le contrata para exa

minar los Estados Financieros preparados por una

empresa, el objetivo, final de su actuación profe—

sional será el de emitir una opinión o un dictamen

en el que haga constar que dichos estados presentan

razonablemente la situación financiera y los resul

tados de las operaciones de la empresa de conformi

dad con los Principios de Contabilidad Generalmen¬

te Aceptados y que estos principios se han aplica¬

do en forma consistente en relación con el ejerci¬

cio anterior. Para estar en condiciones de emitir

un dictamen de manera objetiva y con característi

cas profesionales, el Contador Público necesita ad

quirir una serie de conocimientos e informaciones

sobre los estados financieros y sobre la empresa a

que se refieren. Dicho dictamen debe emitirlo sola

mente si ha obtenido con certeza razonable los si¬

guientes elementos: a) La auténticidad de los

chos y fenómenos que los estados financi

he-

eros refle



33

sistemas
jan, b) Que son adecuados los criterios,

y métodos usados para captar y reflejar

tabilidad y en los estados financieros,

chos y fenómenos y c) Que los

están de acuerdo con principios

plicados sobre bases consistentes.

en la con

dichos he

estados financieros

de contabilidad a-

consiguiente como

al propio

de convicción

de una manera

tanto, responsabi-

La labor de auditoría tiene por

objetivo inmediato, el proporcionar

ditor los elementos de juicio y

au-

ne-

cesarios para poder dar su dictamen

objetiva y profesional. Es, por

ío auditor.
lidad personal e indeclinable del propio

necesita,
la

el determinar que clase de pruebas

de aplicación

suministren e

de estas prue-

lementos

su opinión profe

oportunidad y alcance

bas, en tal forma que le

juicio suficientes para expresar

de

sional.

Clases de Auditoría. 9/2.1.3

auditoría,

facto--

deExisten diversas clases o tipos

cuales se clasifican según los signi
Lentes

res;

de Audi-
C. p . Programas
10-13.

9 / S ánchez Alarcon,Franciseo Javier
toría (México ECASA,1984), Pag.
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a) El alcance y la finalidad del trabajo a desarr£

llar.

b) La época o período que abarca,

c) La persona que la realiza,

d) La fecha en que son aplicados los procedimien—

tos de auditoría.

a) Tomando de base el alcance y finalidad del tra

bajo a desarrollar, la auditoría se puede clas£

ficar en:

-Auditoría de Estados Financieros, llamada tam¬

bién de balance o de saldos.

-Auditoría detallada o de movimientos.

-Auditoría completa o de movimientos y saldos.

-Auditoría especial o por áreas.

Auditoría de Estados Financieros; Es aquella

que se realiza a base de pruebas selectivas y

trata de determinar exclusivamente la correc¬

ción de los saldos.

-Auditoría Detallada o de Movimiento: Es la

se lleva a cabo mediante la revisión de todos y

en la con—

a fin de establecer

cada uno de los movimientos operados

tabilidad en un ejercicio,
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corrección o incorrección pero sin llegarsu

a determinar saldos, únicamente la revisión de

los movimientos.

Esta clase de auditoría está casi en desuso.

ya que además de ser muy tardada y costosa, a

pocas personas les interesa conocer los movi—

mientes sin determinar saldos.

-Auditoría Completa o de Movimientos y Saldos;

Esta Auditoría consiste en la revisión de to¬

dos y cada uno de los movimientos operados en

la contabilidad y en la determinación de sal¬

dos .

Auditoría Especial o por Areas; Son los servi¬

cios que ofrecen los despachos de auditoría a ●

nivel de consultores en las áreas: fiscal, ad

ministrativa y operacional, así como exámenes

a una cuenta, un grupo de cuentas en particu

lar o transacciones para determinar la existen

cia de posibles fraudes o desfalcos. Esta audi

toría se puede practicar a base de prueba

lectivas o en forma detallada y puede tomar

nombre de la cuenta o grupo de cuentas o transac	

s se-

el
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ciones auditadas, así podríamos conocerla como 

auditoría de caja, de inventarios, de activo, 

de pasivo, etc. 

b) Si el factor es la época o período que abarca 

la Auditoría se clasifica en: 

-Auditoría contínua o permanente. 

-Auditoría esporádica o eventual. 

-Auditoría peri6dica. 

-Auditoría Contínua o Permanente: Es aquella 

que como su nombre lo indica, se lleva a ca-

bo constante o continuamente, pudiendo reali 

zarse antes o después de registrarse las ope 

raciones en los libros . 

Para que esta auditoría sea continua, es ne-

cesario que la empresa que la establezca, 

cuente con un Auditor interno que esté revi-

sando las operaciones antes o después de re-

gistrarse en los libros. 

- Auditoría Esporádica o Eventual: Es la que 

se efectúa en forma ocasional de acuerdo con 

los interese s de los propietarios de la ero-­

presa o las circunstancias que lo ameriten 

BILLltJ I '. l ' 'J, I~."L 
... UV'IEIlS IOArJ DIi!. ¡¡L. CALVADa. 
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definido.no teniendo por tanto período

reali
auditoría se

inados

-Auditoría Periódica: Esta

o de

za en períodos previamente determi

finidos; así podemos establecerla

toría mensual, trimestral, semes

audi-como

tral. etc.

la au
realiza tc) De acuerdo a la persona que la

ditoría se clasifica en:

-Auditoría Interna

-Auditoría Externa

realizase
-Auditoría Interna: Es aquella qne

de-
, quede personas

laboral

por una persona o grupo

penden en forma directa tanto
como

económica de la empresa.

capíUnlo,

Auditoría.

número dos de esteEn el apartado

se trata en detalle esta clase
de

un con-
realiza

certificado en ca-

-Auditoría Externa: Es la que

tador público académico o

rácter de profésional independiente, pu
en for

do emitir en consecuencia una opinión

sin influencia de ninma totalmente liberal,

guna naturaleza.
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Si se toma de base la fecha en que son apli

cados los procedimientos de auditoría.

d)

ésta

se clasifica en:

-Auditoría Inicial

-Auditoría Intermedia

-Auditoría Final.

la re
comprende-Auditoría Inicial: Es la que

interno y

tablecidos

visión de los sistemas de control

procedimientos de contabilidad es

en la empresa, con el propósito

y proporcionar memorándum de

determinar los procedimientos de

que se van a aplicar en cada una

reas, así como su alcance y oportuni

laborarde e

y
sugerencias

auditoría

de las S—

idad«

efectúa

1 propús^

an
se-Auditoría Intermedia: Es la que

con etes del cierre del ejercicio.

en
entregarto de adelantar el trabajo y

el ca¬en
tiempo los informes a la Gerencia,

al cliente. en

so de los auditores internos y

el caso de los auditores externos.

-Auditoría Final: Es aquella que se lleva a

cabo al cierre del ejercicio y sirve para de
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terminar la razonabilidad de los saldos, veri 

ficando aquellas partidas que muestren varia­

ciones importantes en el período comprendido 

entre la auditoría intermedia y final con el 

objeto de emitir el dictamen. 

Diferencias entre Auditoría Interna y Auditoría 

Externa. 

Es frecuente que exista confusi6n y malos entendi-­

dos en esta materia, debido al hecho de que tanto 

el Auditor Externo como el Auditor Interno, usan 

las mismas técnicas de verificaci6n y las mismas 

normas de auditoría generalmente aceptadas (en los 

puntos que son aplicables) y basan su trabajo, aun­

que en dimensiones diferentes, en los mismos regis­

tros financieros de la empresa, sin embargo, técni­

cas y registros s610 son el vehículo para su traba­

jo. Los objetivos, responsabilidades y terrenos son 

diferentes para cada uno. 

A efecto de dejar clara las diferencias relevantes 

entre ambas clases de a uditoría, se dan a continua­

ci6n explicaciones detalladas desde el punto de vis 

ta de los aspectos siguientes: 
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a) Responsabilidad Adquirida. 

b) Objetivos Perseguidos. 

e) Estudio y evaluación del control interno. 

d) Posición frente a la entidad que los contrata. 

e) Actitud e independencia mental y económica. 

a) Responsabi'lidad Adquirida: El auditor interno es 

responsable únicamente ante la administración de 

la entidad donde presta sus servicios, sea que 

ésta esté representada por una Junta Directiva, 

Gerencia General, Presidencia u otro organismo 

de alta jerarquía y el cual ejerce sobre él di­

rección y control como empleado que es de la or­

ganización. 

El Auditor Externo posee un grado más amplio de 

responsabilidad ya que su opinión profesional, 

se ve comprometida ante diversos sectores, tales 

como: directores o accionistas, entidades finan­

cieras, estado y público en general. 

b) ObjetiVos perseguidos: El objetivo del Auditor 

Interno es principalmente proporcionar ayuda a 

la administración para que el sistema de con-

trol y contabilización de las operaciones sea 
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adecuado y que la informaci6n obtenida a partir 

de dichos controles, sea confiable y oportuna a 

fin de que puedan incrementarse las utilidades 

como fruto de las decisiones tomadas sobre bases 

precisas. 

El objetivo del auditor externo es principalmen­

te el examen de los libros y registros de conta­

bilidad y la emisi6n de su correspondiente dict~ 

men; su trabajo está encomendado a proteger los 

intereses de los accionistas, estado y pUblico 

en general. 

cl Estudio y EV'a:luaci6n del Control Interno: En la 

actualidad se reconocen dos tipos de control in­

terno: contable y administrativo. 

Según el Instituto Americano de Contadores Pú-­

blicos Certificados, estos dos controles se de­

finen así: "Los controles contables comprenden 

el plan de organizaci6n y todos los m~todos y pro 

cedimientos que tienen que ver principalmente y 

están relacionados directamente con la protec-­

ci6n de los activos y la con fiabilidad de los 

registros financieros, generalmente incluyen con 

troles, tales como: los sistemas de autori z aci6n 



10/ 

11/ 

42 

y aprobaci6n, segregaci6n de tareas relativas a 

la anotaci6n de registros e informes contables 

de aquellas concernientes a las operaciones o -

custodia de los activos, los controles físicos 

sobre los activos y la auditoría interna." 10/ 

"Los controles administrativos comprenden el plan 

de organizaci6n y todos los métodos y procedi--

mientos que están relacionados principalmente 

con la eficiencia de las operaciones, la adhe--

si6n a las políticas gerenciales y que por lo co 

mún, s610 tienen que ver indirectamente con los 

registros financieros. Generalmente incluyen con 

troles, tales como: los análisis estadísticos, 

estudios de tiempo y movimientos, informes de a~ 

tuaci6n, programas de adiestramiento del perso-

nal y controles de calidad." 11/ 

Al relacionar estos tipos de control interno con 

las funciones de Auditor Interno y Auditor Exter 

no, vemos que desde el punto de vista de las fun 

ciones del Auditor ·Interno, éste tiene interés 

en los dos tipos de control, ya que su respons a 

Declar~c~ones sobre Normas de Auditoría, oodificaci6n de normas 
procedimientos de auditoría SAS 1, pag. 15-16 . Publicaciones del y 
Instituto MeXicano de Contadores públicos. 

Ibidem. 



bilidad no sólo se limita a los aspectos conta­

bles y financieros sino que comprende todas las 

áreas de la organización. 
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El interés que el Auditor Interno tiene de que 

los dos tipos de control interno mencionados op~ 

ren razonablemente, hace que su campo de acción 

sea más amplio que el del Auditor Externo. 

Actualmente, el Instituto Americano de Contado­

res Públicos Certificados reconoce que el Audi­

tor Externo s610 tiene interés en los controles 

internos contables por lo que se espera de él 

que sea un experto en ese campo, ya que al final 

expresará su opinión sobre la situación financie 

ra y el resultado de las operaciones de la empr~ 

sa que está examinando. 

d) Posición frente a la Entidad que los contrata: 

La principal diferencia entre el Auditor Interno 

y Externo, es su posición frente a la entidad p~ 

ra la cual trabaja; el Auditor Interno general­

me nte es contratado por la Gerencia General o Ge 

rencia de Personal y en ocasiones por el Presi-­

dente de la Junta Directiva, lo cual denotará el 
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grado de jerarquía que tenga su posici6n dentro 

de la empresa, se desenvuelve como empleado con 

un sueldo y cumpliendo con disposiciones de carác 

ter interno. El Auditor Externo en condiciones 

normales, es contratado por los propietarios de 

las empresas o por la Junta General de Accionis­

tas , en l os casos de las Sociedades An6nimas y 

en la organizaci6n de la entidad aparece figura~ 

do fuera del grupo de ejecutivos y relacionado 

directamente con los propietarios o accionistas. 

e) Act'i·tud e· Independencia Mental y Econ6mica: El 

Auditor Interno s610 tiene la independencia de 

criterio; carece de la independencia econ6mica 

y administrativa , sus actuaciones y funciones 

son aprobadas y evaluadas por la Gerencia o po-

sici6n a quien reporte; su mayor o menor grado 

de independencia dependerá de l nivel en que se 

encuentre dentro de la empresa. 

El Contador Público es contratado como Auditor 

Externo, su contrataci6n es a base de honorarios, 

lo que lo hace mante ner una actitud mental inde 

pendiente e n el desarrollo de su trabajo. 
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2 .. 2. Generalidades de la Auditoría Interna 

La Auditoría Interna es una actividad relativamente 

nueva, ya que la utilizaci6n de los servicios de au 

di tares internos por instituciones privadas y públi 

cas comenz6 a expandirse en los Estados Unidos a par 

tir de 1940; actualmente un gran número de institu-

ciones consideran que l a Auditoría Interna es una ne 

cesidad imperiosa a grado tal que en las grandes e~ 

presas , los departamentos de auditoría interna están 

encabe zados, en muchos casos por profesionales con 

experiencia en la contaduría pública, lo cual ha in 

fluido favorablemenreen dichas empresas, por cuanto 

las técnicas de la auditoría externa han sido imple-

mentadas dentro de ellas. Se trabaja con programas 

muy semejantes a l os que usan los grandes despachos 

de audi tores externos y en la mayoría de casos la 0E 

ganizaci6n de l os departamentos de auditoría interna 

ha sido efectuada por ellos o con su asesoría. 

En nuestro país, la auditoría interna ha encontrado 

s u mejor campo en las instituciones financieras y 

organizaciones auxiliares , tales como: bancos, aso-

ciaciones de ahorro y crédito, compañías de seguros, 

etc., y muy poco en los demás sectores económicos 

del país, principalmente por el poco conocimiento 
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que se ha tenido de los resultados que se pueden 10-

grar con los servicios de la auditoría interna. 

Con la aprobaci6n de la personería jurídica de la 

"Asociaci6n de Auditores Internos de El Salvador", 

según acuerdo No.BO del Hinisterio del Interior pu-

blicado en el Diario Oficial No. 2B2 del 23 de Febre 

ro de 1984; se abre una nueva posibilidad de que se 

reconozcan los objetivos, funciones y principalmente 

las ventajas que pueden obtener las empresas de con-

tar en su organizaci6n con la unidad de auditoría j 

terna. También a medida que e~desarrollo econ6micc 

las empresas les permitan contar con dicha unidad y 

además reconozcan la eficacia y el potencial que de 

ella pueden obtener, consideramos que esta parte de 

la profesi6n de la contaduría pública, se volverá una 

necesidad dentro de la organizaci6n de las empresas, 

lo cual vendrá a confirmar lo que en otros países y a 

experimentaron o sea que, cada día la auditoría in-­

terna desempeña un papel relevante, debido principal 

mente a la creciente complejidad de los mé todos con-

tables, administrativos Y de operaci6n, así como la 

tendencia cada vez más acentuada a la descentraliza_ 

ci6n de funciones, con el consiguie nte aume nto en l a 

delegaci6n de autoridad . 
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2.2.1 Definición 

Basándose en los propósitos de la Auditoría Interna, 

ésta puede ser definida en la forma siguiente: 

"La Auditoría Interna es una actividad apreciativa que, 

en forma independiente, se desarrolla dentro de una 

organización, teniendo por objeto la revisión de las 

operaciones contables, financieras y otras corno base 

para servir a la administración. Es un control admi--

nistrativo, cuyas funciones son medir y evaluar la e-

f ic iencia de otros controles. ". 12/ 

2.2.2 Funciones 

12/ 

Las funciones básicas de la Auditoría Interna son las 

siguientes: 

al Examinar y evaluar la solidez, suficiencia y méto-

dos de aplicación del sistema de control interno 

existente. 

bl Efectuar los exámenes y pruebas necesarias para 

determinar la legitimidad de la información conta-

ble y la aplicación de los principios de contabi-

R . L. Grinaker y Ben B.Barr, "Auditoría El Exam d 
t d F . . "( ~ . en e 

los Es a os ~nanc~eros Mex~co,c E e s A 1982) 
. • • . . ,Pag.16. 
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lidad generalmente aceptados en forma consistente 

en relaci6n con el período anterior. 

cl Comprobar la propiedad y derechos sobre bienes p~ 

trimoniales de la empresa. 

dl Efectuar una evaluaci6n de las decisiones, políti 

cas, planes y procedimientos establecidos o en su 

defecto proponer el establecimiento de las mismas. 

el Mantener eficaz vigilancia de que las políticas, 

planes y procedimientos son seguidos eficientemen 

te por el personal de la empresa. 

2.2.3 Importancia y Objetivos 

Importancia 

La importancia que ha alcanzado la auditoría interna 

en los Gltimos años, se ha derivado del crecimiento 

que han experimentado los negocios y los sistemas de 

los mismos; así como a la descentralización en la or 

. ganización y el aumento en la delegaci6n de autori­

dad. Estos factores han motivado la necesidad de au-

mentar los medios de control, dando con ello lugar a 

que la auditoría interna, desempeñe un importante p~ 

pel, ayudando a determinar que los planes finan c ie_ 

/ 



ros y de operación, las políticas y los procedimien­

tos, estén siendo correctamente administrados. 

Objetivos 

1) General. 
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El Objetivo principal de la Auditoría Interna es 

ayudar a los miembros de una organizaci6n, para que 

cumplan en forma efectiva con las responsabilida-­

des que les han sido asignadas. 

2) Específicos . 

a) Salvaguardar los activos de p~rdidas y malos m~ 

nejos de bido a irregularidades o errores invo­

luntarios. 

b) Revelar las deficie ncias y recomendar medidas 

correctivas para que los funcionarios y emplea­

dos encargados tomen las acciones necesarias. 

c) Asegurar la corrección y confiabilidad de los 

datos contables procesados en los diferentes 

r egis tros y reflejados en los distintos repor­

tes. 

d) Estimular la eficiencia en las operaciones y el 

cumplimiento de las normas y pOlíticas estable-
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cidas por la Gerencia. 

e) Recomendar los cambios necesarios en las diver 

sas Fases de Operación. 

f) Verificar la implantaci6n de los cambios apro­

bados. 

Los objetivos de una ~uditoría Interna, pueden ser 

clasificados de la manera siguiente: 

a) De Indole Financiera 

1. Efectividad en el registro de las operacio­

nes. 

2. Corrección de los registros contables y de 

las transacciones. 

3. Razonabilidad de las cifras presentadas en 

los Estados Financieros. 

b) De Indole ~dministrativa 

1. Promover la eficiencia en las operaciones. 

2. Prevenir a la administración , detectando 

las señales de peligro en are as de d€bil 

control interno y que, eventualme nte pudie 
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ran generar futuros problemas en el desa-­

rrollo de las operaciones de la empresa. 

3. Velar por el fortalecimiento constante del 

sistema general de control interno, evalua~ 

do siempre que los controles establecidos 

no resulten mas caros que los riesgos que 

cubren. 

4. Contribuir hasta donde sea posible con las 

utilidades, motivando la reducci6n de cos­

tos y gastos sin que esto llegue a perjudi­

car la imagen, el prestigio y la calidad 

del servicio o producto que ofrece la empr~ 

sao 

5. Aplicar pruebas y análisis sobre áreas más 

allá de las relativas a la Contabilidad, de 

tal manera que sirva de una verdadera ase­

soría a la Gerencia .en el área de organiza­

ci6n y métodos. 

Diferencia entre Objetivos Financieros y Admi­

nistrativos. 

Es fácilmente apreciable la diferencia que 

existe entre los objetivos financieros y los 

objetivos administrativos, ya que los primeros 

se fundamentan en hechos realizados, mientras 

que los segundos tienen una tendencia dinámica 
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que los hace determinantes en el desarrollo 

de las operaciones y en las proyecciones futu 

ras de la empresa. 

2.2.4 Normas de Auditoría Generalm~nte Aceptadas y su 

Aplicaci6n. 

El Auditor Interno igual que el Externo,desarro-­

llan un trabajo profesional, el cual tiene una fi­

nalidad y unos objetivos definidos que se despren­

den de la misma naturaleza de la actividad profe-­

sional de la Auditoría. 

Esta característica obliga a que el trabajo profe­

sional de Auditoría se realice dentro de determina 

das normas de calidad. 

Por lo tanto, la existencia y naturaleza de las nOr 

mas de auditoría reconocen como fuente, los siguien 

tes hechos: 

a) La Auditoría es un trabajo de naturaleza profe-­

sional. 

b) La Auditoría tiene características Y finalidade s 

propias. 
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Definición de Normas de Auditoría. 

"Las normas de auditoría son los requisitos míni-

mas de calidad relativos a la personalidad del Au-

ditor, al trabajo que desempeña y a la información 

que rinde como resultado · de este trabajo." 13/ 

A continuación se enuncian las normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas aplicables al Auditor Exter 

no, pero debido a las diferencias mencionadas en el 

numeral 1.4 de este mismo capítulo,entre la audi-

toría externa y la interna, algunas de estas normas 

no son aplicables al auditor interno, por lo que 

cada una de ellas contendrá la observación pertine~ 

te sobre este hecho. 

Las Normas de Auditoría se clasifican en: 

al Normas Personales 

bl Normas relativas a la ejecución del trabajo 

cl Normas de Información. 14/ 

"Normas Personales 

Las normas personales se refieren a las cualida-

des que el auditor debe tener para poder asumir 

dentro de las exigencias que el carácter profe-

Insti tuto I>Exicano . de Contadores Públicos (IM:l», Nomas y Pro­
cedimientos de Auditoría (Méxiro , 1984), Pago 23. 
Ibídem. 
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sional de la auditoría impone, un trabajo de es 

te tipo. 

Dentro de estas normas existen cualidades que el 

auditor debe tener pre-adquiridas antes de poder 

asumir un trabajo profesional de auditoría y cu~ 

lidades que debe mantener durante el desarrollo 

de toda su actividad profesional." 15/ 

De acuerdo a lo enunciado sobre las normas per-

sonales, éstas se dividen así: 

al Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. 

Esta norma indica que el trabajo de Auditoría, 

debe ser desempeñado por personas que además 

de contar con un título profesional legalmen-

te expedido y reconocido, tengan entrenamien-

to técnico adecuado y capacidad profesional 

como Auditores. 

Esta norma es aplicable tanto al auditor ex-

terno como al interno. 

bl Cuidado y Diligencia Profesional 

Bajo esta norma, el auditor tiene la obliga-

~/ Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMCPI Normas y PrOCe~-
9imientos de Auditoría (México, 19841 Pag o 23. 
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ci6n de ejercitar cuidado y diligencia razo-

nables en la realizaci6n de su examen y en 

la preparaci6n de su dictamen o informe. 

Esta norma es aplicable tanto al auditor ex-

terno como al interno. 

e) Independencia 

Según esta norma, el auditor está obligado a 

mantener una actitud de independencia mental 

en todos los asuntos relativos a su trabajo 

profesional. 

Esta norma solamente es aplicable al auditor 

externo; ya que la independencia mental del 

auditor interno, está limitada s610 a la in-

dependencia de criterio, careciendo por lo 

tanto de independencia econ6mica y administra 

tiva. 

Nomas Relativas' ala Ejecuci6n del Trabajo 

Además de las cualidades que debe poseer el Au-

ditor, mencionadas en las normas personales, 

existen ciertos e lementos que por su importan-

cia deben ser cumplidos. Estos elementos bási-

cos en la ejecuci6n del trabajo, son los que 

constituyen las normas denominadas de Ejecuci6n 

del trabajo. 16/ 

Instituto Mexicano de contadores PÚ·b-:l.-rc,?s (urc ) NSp.'f.a· 
procedimientos de Auditoría (Mé 1.~d·o'1 119¡8 li-A pq g\'~1 2'1l 

y 1II"'lhlHllliAa DE EL. IIALVAIIDU 
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Estas normas se clasifican de la siguiente manera: 

al Planeación y Supervisión. 

Según esta norma, el trabajo de auditorfa de 

be planearse en forma adecuada, y si se em-- :. 

plean ayudantes, éstos deben ser supervisa-­

dos apropiadamente. 

Esta norma es aplicable tanto al auditor ex­

terno corno al interno. 

bl Estudio y Evaluación del Control Interno. 

De acuerdo a esta norma, el Auditor debe e­

fectuar un estudio y evaluación apropiado del 

control interno existente, que le sirva de 

base tanto para determinar el grado de con-­

fianza que va a depositar en él; corno la na­

turaleza, extensión y oportunidad que va a 

dar a los procedimientos de auditorfa. 

Esta norma es aplicable tanto al auditor ex­

terno corno al interno. 

cl Obtención de Evidencia Suficiente y Compe­

tente. 

Conforme esta norma, a través de los proce­

dimientos de auditoría, el auditor debe obte 
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ner evidencia comprobatoria suficiente y co~ 

petente, en el grado que se requiera para 

proporcionar una base objetiva para su opi-­

nión. 

Esta norma es aplicable tanto al auditor ex­

terno corno al interno, con la excepción de 

que el auditor interno utilizará esta norma 

para elaborar un informe de auditoría y no 

para emitir una opinión. 

Normas de Información. 

El producto final del trabajo del auditor es su 

dictámen o informe, ya que es a través de él, 

que da a conocer a las personas interesadas los 

resultados de su trabajo y la opinión que se ha 

formado por medio de su examen. 

Por ' la importancia que tiene el informe o dict! 

menpara el propio auditor, para la empresa o 

sus propietarios y para los demás interesados 

que van a confiar en él, se hace n ecesario q ue 

se establezcan normas que regulen la calidad y 

requisitos mínimos del informe o dictamen co-­

rrespondiente. Las cuales se denominan Normas 

de Dictamen e Información, clasificadas así: 
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a) "Aclaración de la relación con Estados o In-

formación Financiera y Expresión de Opinión. 

En todos los casos en que el nombre de un Con 

tador Público quede asociado con estados o in 

formaci6n financiera; deberá expresar de mane 

ra clara e inequívoca la naturaleza de su re-

laci6n con dicha información, su opini6n so--

bre la misma y en su caso, las limitaciones 

importantes que -haya tenido su examen, las 

salvedades que se deriven de ellas o todas 

las razones de importancia por las cuales ex-

presa una opini6n adversa o no puede expresar 

una opinión profesional a pesar de haber he-

cho un examen de acuerdo con las Normas de 

Auditoría." 17/ 

Esta norma es aplicable solamente para el Au-

ditor externo por el grado de responsabilidad 

que asume, tanto con su cliente como para teE 

ceros, -no así para e l auditor interno cuyo 

grado de responsabilidad solamente es con la 

Dirección de la empresa. 

Instituto MexicanO de Contadores Públicos (IM::P), Normas y Proce 
dimientos de Auditoría (~xico, 1984) Pago 25. 
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b) "Bases de Opinión sobre Estados Financieros. 

El Auditor, al opinar sobre Estados Financie 

ros, debe observar que: 

i) Fueron preparados de acuerdo con princi 

pios de Contabilidad Generalmente Acep-

tados. 

ii) Dichos principios fueron aplicados so--

bre bases consistentes. 

iii) La informaci6n presentada en los mismos 

y en las notas relativas, es adecuada y 

suficiente para su razonable interpret~ 

ci6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo an-

terior, el auditor debe mencionar claramente 

en que consisten las desviaciones y su efecto 

cuantificado sobr;e los Estados Financieros." l8/ 

Esta norma solamente es aplicable al auditor 

externo porque se refiere a su opini6n sobre 

.. los Estados Financieros, en ca~bio el auditor 

interno como profesional y como parte del con 

trol interno debe velar porque esta norma sea 

cumplida. 

Insti tuto M=xicano de Contadores Públicos (IM:P) Nonras y Proce­
dimientos de Auditoría (M2xico, 1984), Pago 25. 
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2.2.5 Técnicas y Procedimientos de Auditoría 

Son los métodos prácticos de investigación y prueba 

que el auditor utiliza para lograr la información y 

comprobación necesarias, tendientes a la formulación 

de los informes correspondientes. 19/ 

A continuación se detallan las técnicas de auditoría 

que comunmente utiliza el auditor. 

al Estudio General 

El cual consiste en la apreciación sobre la fiso-

nomía o características generales de la empresa, 

de sus estados financieros y de las partes impor-

tantes, significativas o extraordinarias. 

Esta apreciación la hace el Auditor aplicando su 

juicio profesional, que basado en su preparación 

y experiencia, podrá obtener de los datos o info~ 

maciones origina les d e la empresa , situaciones i~ 

portantes o extraordinarias que pudieran r equerir 

atención especial. 

Instituto Mexicano de Co ntador es P úblico s (IMCPl Nor 
y Procedimi e ntos de Auditoría (Méx i co, 1984), Pag.79

mas 
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b) Análisis. 

Es~a técnica consiste en la clasificación y agru 

pación de los distintos elementos individuales 

que forman una cuenta o una partida determinada, 

de tal manera que los grupos constituyan unida­

des homogéneas y significativas. 

El análisis generalmente se aplica a cuentas o 

rubros de los estados financieros para conocer 

como se encuentran integrados. Esta técnica pue­

de ser básicamente de dos clases: 

i) Análisis del Saldo. 

Este se aplica cuando existen cuentas en las 

que los distintos movimientos que vienen re-­

gistrándose en ellas son compensaciones unos 

de otros. 

ii) Análisis de Movimientos. 

El análisis de movimientos se aplica cuando 

los saldos de las cuentas se forman no por 

compe nsación de partidas sino por acumulación 

de ellas. 



c) Inspecci6n. 

La inspecci6n consiste en el examen físico de 

bienes materiales o de documentos con el objeto 

de cerciorarse de la autenticidad de un activo 

62 

o de una operaci6n registrada en la contabilidad 

o presentada en los estados financieros. 

d) Confirmaci6n. 

Esta técnica consiste en la obtenci6n de comuni­

caciones escritas de personas independientes a 

la empresa, y que se encuentren en posibilidades 

de conocer la naturaleza y condiciones de las o­

peraciones y, por lo tanto, de informar de una 

manera válida sobre ellas. 

Esta técnica puede ser aplicada de diferentes 

formas: 

i) Positiva. 

Cuando se envían datos y se pide que contes­

ten tanto si están de acuerdo c omo si no lo 

están. 

ii) Negativa. 

Cuando se envían datos y se pide que contes­

ten s610 si e stán inconformes. 
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iii) Indirecta, ciega o en blanco. 

Cuando no se envían datos y se solicita 

información de saldos, movimientos o 

cualquier otro dato necesario para la 

auditoría. 

e) Investigación . 

Esta técnica consiste en la obtención de in­

formación, datos y comentarios de los funcio ­

narios y empleados de la propia empresa. 

Con esta técnica el auditor puede obtener con~ 

cimientos y formarse un juicio sobre algunos 

saldos u operaciones realizadas .por la empresa. 

f) Certificación. 

Esta técnica consiste en la obtención de un do 

cumento en el que se asegure la verdad de un 

hecho, legalizado por lo general, con la .firma 

de una autoridad. 

g) Observación. 

Se refiere al hecho de presenciar físicamente 

como se realizan ciertas operaciones. 

El auditor se cerciora de la forma como se rea 
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lizan ciertas operaciones observando la mane-

ra como el personal de la Empresa las lleva a 

cabo. 

h) Cálculo. 

Consiste en la verificaci6n matemática de al-

gunas partidas. El auditor puede cerciorarse de 

la corrección matemática mediante el cálculo in 

dependiente de las mismas. 

Las técnicas de auditoría deben ser apropiadas pa-

ra adaptarse a las diferentes circunstancias, sen-

cillas y concisas, para evitar detalles inútiles y 

operaciones innecesarias. 

Proceditnient"os de AUditoría 

Los procedimientos de auditoría son el conjunto de 

técnicas aplicables a una partida o a un grupo de 

hechos y circunstancias relativas a las áreas suje~ 

tas a revisi6n y evaluación. 20/ 

Naturaleza de los Procedimientos de Auditoría. 

Los diferentes sistemas de organizaci6n , control , 

contabilidad y en general, los detalles de operac i6n 

de los negocios, hacen imposible establecer sistemas 

Instituto Mexicano d e contadores Públicos (IMCP) N 
y Procedimientos de Auditoría (México 1984) p armas 

I I ag .7 8 
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rígidos de pruebas para las áreas sujetas a revi-­

si6n. Raz6n por la cual el auditor aplicando su cri 

terio profesional, deberá decidir cual técnica de 

auditoría o conjunto de ellas, aplicará en cada ca­

so para obtener la certeza razonable que fundamente 

el contenido del informe a la administraci6n. 

Extensi6n o Alcance de los procedimientos de Audi­

toría. 

Dado el hecho de que muchas de las operaciones de 

las empresas son de características repetitivas y 

forman cantidades numerosas de operaciones indivi­

duales, no es posible realizar una revisi6n detalla 

da de todas las partidas individuales que forman u 

na partida global. Por esa raz6n cuando se llenan 

los requisitos de multiplicidad de partidas y simi 

litud entre ellas, se recurre al procedimiento de 

examinar una muestra representativa de las partidas 

individuales. 

Oportunidad de los Procedimientos. 

La época en que los procedimientos de auditoría se 

van a aplicar se llama oportunidad. El auditor de­

berá planearla, en tal forma que no coincida con 

los períodos críticos de trabajo de las áreas que 

serán auditadas. 
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Informes de la Unidad de Auditoría Interna. 

Una de las responsabilidades del auditor interno, 

es comunicar por escrito los resultados obtenidos 

en el desarrollo de su trabajo realizado en cada 

área o dependencia, es decir, la finalidad última 

de todo trabajo de auditoría interna, es la inter-

pretaci6n 16gica de los resultados del trabajo re~ 

lizado en forma de conclusiones y recomendaciones 

a través de un informe escrito. En consideraci6n a 

que el informe ha de representar el producto final 

del trabajo del auditor interno, será de gran impoE 

tancia dedicarle la mayor atenci6n posible tanto al 

contenido corno a la presentaci6n de todo el docurnen 

to, el cual estará avalado con su firma. , 

al Tipos de Informe. 

Los informes que el auditor interno presenta a 

la Direcci6n de la empresa, pueden ser de tres 

tipos: 

i) Informes generales del trabajo realizado por 

el Auditor Interno, dirigidos a la Junta Di-

rectiva, Presidencia o Gerencia, o donde el 

auditor dependa jerárquicamente. 

iil Informes cortos que resulten de cada una de 

las revisiones efectuadas en cualquier área 
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auditada. La preparaci6n del borrador de estos 

últimos, estará bajo la responsabilidad del 

auditor a cargo de la revisi6n, inmediatamente 

después' de concluido su trabaj o. No se le ace.!2. 

tarán al auditor los papeles de trabajo relati 

vos a una revisi6n determinada, si éstos no 

incluyen el borrador del informe, el cual de­

be ser analizado y aprobado por el Jefe de Au­

ditoría Interna. 

Cualquier otro informe especial que le solici­

te el Jefe Inmediato o la administraci6n supe­

rior de la empresa. 

b) Contenido y presentaci6n de los Informes. 

Una de las fases más difíciles y determinantes en 

el trabajo de auditoría interna, es la relativa 

a la elaboraci6n del informe; son muchos los fac­

tores que inciden en esta actividad y que el au­

ditor debe tomar en cuenta para concluir con su 

revisi6n, ya que es frecuente que debido a infor­

mes mal e laborados, se desperdicien excelentes 

trabajos de auditoría interna, provocando con e­

llo consecuencias negativas a grado tal que reco 

mendaciones positivas y necesarias para la 
empr~ 



sa no sean aceptadas, desacreditando la calidad 

profesional del auditor interno. 
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Hay que tener presente que la capacidad profesi~ 

nal del auditor interno va a ser medida y evalu~ 

da por el resultado de su trabajo y que éste se 

encuentra reflejado en el informe que presentará 

a la administraci6n de la empresa. 

Los informes de auditoría interna son leídos y 

analizados por diferentes personas, generalmente 

con poco o ningún conocimiento sobre auditoría, 

por lo que deberá usarse un lenguaje sencillo y 

comprensible, oraciones y párrafos cortos, títu­

los adecuados y un estilo que asegure la acepta­

ci6n del informe, incluso por las personas cuyo 

trabajo esté siendo revisado y evaluado. 

Es importante agregar que además d"e la claridad 

con que se presenta el informe todos los hechos 

que en él se detallan, deben estar respaldados 

con evidencias suficientes Y competentes, las cua 

les deben estar plasmadas en los papeles de traba 

jo respectivos. 
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Elementos del Informe de Auditoría Interna. 

Todo Informe de auditoría interna debe contener 

básicamente los siguientes elementos o partes: 

a) Fecha 

b) Objetivos de la revisi6n 

c) Alcance de la revisi6n 

d) Limitaciones 

e) Resultados 

f) Conclusiones 

g) Recomendaciones 

A continuaci6n se describe el contenido de cada -

elemento: 

a) Fecha: Se deberán distinguir básicamente dos 

en los informes de auditoría interna: fecha 

del período examinado y fecha de la termina-­

ci6n de la auditoría, que será la oficial del 

informe y que corresponderá al día en que el 

auditor interno termine su trabajo en la de­

pendencia o área auditada y se retire de ésta. 

b) Objetivo de la Revisi6n: En esta parte del in 

forme se deberá incluir una descripci6n clara, 

breve y concisa de los objetivos de la audito 

ría. 
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c) Alcance de la revisión: Por alcance se deberá 

entender, la profundidad de las investigacio-

nes, las áreas que se han examinado y evalua-

do, y una breve descripción de las técnicas 

empleadas. 

d) Limitaciones: Es frecuente que durante el desa 

rrollo de la auditoría se encuentre el audi--

tor interno con situaciones que le impiden de 

sarrollar su trabajo en forma normal o satis-

factoria, como son falta de cooperación del 

personal de la unidad auditada, registros -

contables atrasados, información de dudosa 

confiabilidad, etc., incluir las limitaciones 

en el informe, es algo muy importante y tie-­

nen mayor validez, cuando éstas han sido re--

portadas oportunamente y no se hace nada por 

eliminarlas. Por lo que en cierta forma el in 

formarlas se convierte en una salvaguarda pa-

ra las futuras responsabilidades a que se en-

frente el Auditor Interno. 

Es necesario aclarar que las limitaciones de-

ben referirse exclusivamente a aquellas atri­

bUibles o generadas por la unidad o dependen_ 

cia auditada y nunca a las propias limitac i o_ 
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nes del auditor interno, sean estas técnicas 

o personales. 

el Resultados: En esta parte del informe, se ex-

presarán los resultados obtenidos como conse-

cuencia de haber desarrollado los programas 

de auditoría y cumplido las instrucciones es-

pediale~ o espedíficas recibidas del Jefe de 

Auditoría; es necesario considerar que los r~ 

sultados expuestos en el informe, tienen que 

reflej'ar hechos o situaciones comprobadas fe­

hacien"terriente por el auditor interno y que di 

chas observaciones han sido suficientemente 

discutidas con los funcionarios responsables 

al momento de detectarse las desviaciones; a-

demás se incluirán los puntos de vista que di 

chos funcionarios puedan haber formulado al 

respecto. 

f l Conc"l"Us"i "ones: En esta parte del informe, el 

auditor interno, deberá exponer en forma resu 

mida y c on visi6n de conjunto, el resultado 

de su evaluaci6n personal de las operaciones 

de la dependencia en que hubie se actuado, así 

como del trabajo y conducta individual de los 

----
l r " I . . ... 

I . o ~ 
'-----
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funcionarios de la misma. 

Al plantear las conclusiones se deberá actuar 

con absoluta independencia de criterio: y con 

la mayor responsabilidad profesional, ya que 

éstas por lo consiguiente serán el dictamen 

técnico del auditor interno, sobre los resul­

tados obtenidos de cada auditoría; por lo tan 

to, las conclusiones deberán ser el reflejo 

de la apreciación objetiva de la evidencia en 

que se fundamenten. 

g} Recomendaciones: En esta sección del informe, 

se formularán las recomendaciones necesarias 

para corregir las anomalías detectadas, sean 

éstas de operaciones o disciplinarias. 

Al formular las recomendaciones, se debe con­

siderar además de los efectos de su aplica-­

ción práctica, las posibles repercusiones de 

las mismas dentro de la organización o funcio 

namiento general del área o dependencia. Toda 

recomendación deberá ser de ejecución facti-­

ble, por lo tanto, no se harán recomendacio-­

nes aceptables desde el punto de vista teóri 

co, pero inaplicables por razones prácticas . 



CAPITULO II 

ORGANIZACION DE LA UNIDAD DE AUDITaRLA INTERNA 

1. Concepto" e" TITip"ortancia de la Organizaci6n 

Concepto: Por organizaci6n entenderemos la coordina­

ci6n de las actividades de todas las personas que fOE 

man la empresa, con la finalidad inmediata de obtener 

el máximo aprovechamiento de los recursos humanos y 

materiales en la realizaci6n de los objetivos que la 

empresa persigue. 

Importancia: En la administraci6n de toda empresa, el 

elemento organizaci6n es necesario, porque es el me­

dio para lograr una acci6n colectiva, puesto que el 

trabajo que debe hacerse requiere de los esfuerzos de 

más de una persona. 

La magnitud y el alcance de las empresas de ' nuestra 

€poca, ha llegado a tal grado que en la mayoría de 

los casos, los funcionarios y ejecutivos no pueden e 

jercer supervisi6n personal sobre la forma de condu­

cir las operaciones. 
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Bajo estas circunstancias, es indispensable establecer 

una organizaci6n estructuralmente adecuada, la cual va 

ría de acuerdo con el tipo de empresa, su tamaño, la 

división geográfica de sus operaciones, el número de 

sucursales, subsidiarias o cualesquiera otros facto-­

res que pueden ser propios a determinada empresa en 

particular. 

Generalmente un plan de organización satisfactorio d~ 

be ser simple,siempre y cuando dicha simplicidad sea 

ventajosa desde un punto de vista económico, deberá 

ser flexible en tal forma que la expansi6n o el cam­

bio de condiciones no rompan o desorganicen el orden 

existente y debe prestarse por sí mismo al estableci­

miento de claras líneas de autoridad y responsabili-­

dad. 

Estructura Organi'zatiVa 'de' la Unidad de Auditoría 

Interna 

Es requisito fundamental, al organizar la unidad de 

Auditoría Interna, diseñar su estructura en forma tal 

que satisfaga las necesidades y cumpla los obj e tivos 

de la empresa e n mate ria de a ses o ría y con trol . 

Coma unidad descentr ali zada de las demás áreas de la 

e mpre sa, la Au d itoría Inte rna debe funcionar a base 
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de una organización lineal, con canales de comunica--

ción, niveles de autoridad y responsabilidad claramen 

te definidos. 

A continuaci6n se presenta un modelo de Organigrama, 

el cual puede ampliarse o reducirse, según las necesi-

dades o posibilidades econ6micas de cada empresa en 

particular. 

UNTDAD DE AUDITORIA INTERNA 

ORGANIGRAMA 

AUDITOR 
JEFE 

AUDITOR 
~UPERVISOR 

I 
l l l 

AUDITOR AUDITOR AUDITOR 

AUXILIAR AUXILIAR AUXILIAR 

Análisis de las Areas Representadas en el Organigrama 

Al analizar la informaci6n obtenida relativa a las 

funciones que se est~n desarrollando en las diferen-

t e s á r e as que se presentan en el organigrama, se de-
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ben conocer los criterios que existen para agrupar las 

actividades afines, con el objeto de establecer una es 

tructura de organización que sea adecuada. 

Las funciones se asocian y se distribuyen dependiendo 

de los objetivos perseguidos y en consecuencia de las 

actividades que se van a realizar para ello. 

Para conocer la labor que va a desarrollar cada área 

representada en el organigrama y para identificar qui~ 

nes las desarrollan, es necesario conocer las descrip­

ciones de puestos de todas las funciones. La informa­

ción básica que deben contener las descripciones de 

puestos, son tratadas en forma amplia en el numeral 

2.4.2 de este mismo capítulo 

2. Aspectos AdministratiVos' de la Unidad de, AUdi toría 

'InteYn'a 

La Unidad de Auditoría Interna, como una parte impor­

tante dentro de la estructura organizativa de la empr~ 

sa y a efecto de poder cumplir con eficiencia sus fun­

ciones de control y asesoría, debe ser bien administra 

da, por lo que se hace necesario que la misma, sea di­

rigida por personas' con experiencia y estudios académi 

cos e n Contaduría pública; ya que estos profesionales 
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además de poseer amplios conocimientos de contabilidad 

y auditoría, también cuentan con los conocimientos so­

bre administración, adquiridos durante el proceso de 

su formaci6n académica, la cual lo capacita para eva­

luar y ubicar la posici6n jerárquica de la unidad de~ 

tro de la empresa, su nivel de autoridad, sus atribu­

ciones y responsabilidades; así corno el aprovechamie~ 

to en forma óptima de los recursos hurnanos y materia­

les con los que cuenta la unidad. Es importante seña­

lar que la persona que dirija la unidad debe poseer 

habilidad para tratar a las personas ya que antes, d~ 

rante y después del desarrollo de la auditoría, debe­

rá mantener buenas relaciones con las demás unidades 

de la empresa, los audi·tores externos y el pllblico con 

los cuales la empresa tenga intereses u obligaciones. 

2 . 1 Ubicación Dentro de la Estructura Organizativñ de la 

Empresa 

Las funciones de la Unidad de Auditoría Interna son 

de asesoría (STAFF) y no de línea, por lo que dicha 

unidad debe reportar al responsable máximo de la admi 

nistración de la empresa para que posea la suficiente 

independencia y desarrolle sus funciones con efectivi 

dad, lo cual depe nde principalmente del nivel jerár­

quico que ocupe dentro de la empresa y que es esen-­

cial para que el trabajo de auditoría sea efectivo. 
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La adecuada organizaci6n de la Unidad de Auditoría In 

terna y el apoyo que reciba por parte de la Direcci6n 

de la empresa, son los principales factores que deter 

minan la calidad y valor de los servicios que la em-­

presa obtenga de las funciones de dicha unidad. El Je­

fe de la unidad de auditoría interna por lo tanto, de 

berá ser responsable ante un ejecutivo de suficiente 

jerarquía en la organizaci6n, que le pueda asegurar un 

campo amplio en sus actividades y una adecuada aten-­

ci6n en cuanto al cumplimiento de las recomendaciones 

relativas a las deficiencias encontradas en el proceso 

de la auditoría. 

En la práctica se encuentra que el campo y la acepta­

ci6n del trabajo de la audito'ría interna depende del 

grado de autoridad que tiene el ejecutivo a quien se 

reporta; además de la aceptaci6n que adquiera a tra-­

vés de una labor técnica y profesional. Esto no quie­

re decir que la unidad de auditoría interna o el sup~ 

rior a quien reporta deben ejercer autoridad directa 

a través de sus recomendaciones; ya que, la unidad 

nunca debe tener autoridad sobre las demás unidades 

que examina; ni tampoco, deberán tener autoridad so-­

bre ella, ninguna de esas unidades. 
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Para que realmente sea un servicio a la gerencia y que 

las operaciones que son auditadas no se vean afec tadas 

por la parcialidad, la unidad de auditoría interna de­

be estar situada en la organizaci6n de la empresa, de 

manera tal que no existan obstáculos para elaborar los 

informes en una forma objetiva, con la energía que de­

mandan los problemas encontrados. 

Tomando en cuenta que la objetividad es esencial en la 

funci6n de auditoría y para no obstaculizar su indepe~ 

dencia de criterio, la unidad de auditoría interna no 

debe desarrollar o comprometerse en cualquier otra ac­

tividad que habrá de ser revisada Y evaluada más tar­

de por ella misma. 

A continuación se presenta la estructura organizativa 

de una empresa industrial, la que se representa en un 

organigrama, dentro del cual la Unidad de Auditoría 

Interna se ubica como una unidad de asesoría para la 

administración. 
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2.2 Nivel de Autoridad Den"tro de la Administración de la 

El!1.r resa 

Para establecer los alcances del trabajo de la Unidad 

de Auditoría Interna, deberá considerarse que el área 

de trabajo efectivo, será determinada por la clase de 

autoridad asignada al ejecutivo de quien depende la 

Unidad. Si esta persona tiene limitaciones para pene­

trar a determinadas áreas de la empresa, el trabajo 

de la unidad se verá limitado en la misma forma . Ante 

esa situación, la Dirección debe definir claramente 

qué es lo que se espera de la Unidad. 

Bajo la forma más común de organización, la Unidad de 

Auditoría Interna reporta al Gerente General, pero tam 

bién es común que dicha unidad dependa del consejo de 

administración o Junta Directiva; en este último caso, 

el jefe o encargado de la unidad tiene acceso al conse 

jo cuando hechos importantes así lo ameriten. Es reco ­

mendable que la Unidad de Auditoría Interna, dependa 

de uno de los más altos niveles de la organización; d~ 

do que esa posición determinará la amplitud en su tra 

bajo y el nivel de autoridad para actuar. 

La Unidad de Auditoría Interna, no está facultada para 

ejercer autoridad directa sobre los funcionarios cuyo 
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trabajo examina o evalúa, en virtud de que no ejerce 

una función de linea en la organización, si no una fun 

ción de asesoria (STAFF). 

La única autoridad con que cuenta la Unidad d e Audito­

ria Interna, es la que tiene para discutir y analizar 

con el Jefe de la o las Unidades objeto de auditoria, 

aquellos hechos importantes encontrados durante la re­

visión. 

En razón del apoyo que esta Unidad reciba, el Auditor 

Interno como sus subalternos, podrán desarrollar su 

trabajo en lugares donde otros ejecutivos están muy 

por encima de él o donde sus recomendaciones puedan 

afectar la susceptibilidad de los empleados. 

La Unidad, deberá estar autorizada para dirigir un pro 

grama amplio y total de Auditoria Interna dentro de la 

empresa; por lo que el J e fe de la Unidad como sus su­

balternos tendrán acce so libre a todas las áre as suje­

tas a revisión y evaluac ión, con el objeto de verifi-­

car la eficiencia de los sistemas de c ontrol contab les 

y administrativos que ha e stab l ecido la empresa para 

dirigir sus a c tiv i dade s . 
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La Auditoría Interna, e s un continuo e inde-

pendiente control administrativo, así corno --

una actividad de evaluaci6n establecida den--

tro de la empresa, a través del examen de la 

Contabilidad, el aspecto financiero y las de-

más operaciones relacionadas con la empresa. 

Para determinar en que medida los controles 

establecidos son efectivos y la informaci6n 

de Contabilidad confiable, la unidad de audi-

toría interna, tiene las siguientes atribucio 

nes: 

al Efectuar los exámenes y pruebas necesarias 

para determinar que los registros e infor-

mes, reflejan las operaciones y los resul-

tados actuales en forma correcta. 

bl Determinar que los controles establecidos 

para proteger los activos de la empresa y 

prevenir fraudes, se mantienen en forma e-

fectiva y que existen responsabilidades de 

finidas. 

r B![!'!OT\::Ct (PirRA\. \ 
~E 210AD ti IIL OALVAOBtl \ 

D~Jh 1 4 _' 
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cl Hacer notar a través de los informes, el 

cumplimiento de los planes administrativos, 

políticas y procedimientos establecidos 

tanto en manuales como en otras instruccio 

nes escritas. 

dl Establecer un control sobre los sistemas y 

procedimientos para verificar que una vez 

son instalados, operan en una forma adecua 

da, efectiva y se aplican en forma contí--

nua; de lo contrario, proponer las revisio 

nes necesarias. 

2.3.2 Responsabilidades 

La Unidad de Auditoría Interna; así como las 

demás Unidades, tiene sus responsabilidades 

ante la empresa, las cuales son asumidas por 

el encargado de dirigir la Unidad; entre es--

tas responsabilidades se pueden citar las si 

guientes: 

al Poner el m[¡ximo cuidado en la realización 

de su trabajo para lo cual deberá observar 

los requisitos básicos sobre ética profe-­

sional, tales como: tacto, discresi6n y 

tela, con respecto a la opinión de los 

cau 

demás. 
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b) Cumplir con los estándares e instrucciones 

que estén o deban estar en un Manual de Au 

ditoría Interna aprobado por la Gerencia 

General. 

c) Mantener la más estricta reserva acerca de 

la información confidencial, a la que tie­

ne acceso durante el desarrollo de su tra-

bajo. 

d) Basar el desarrollo de su trabajo, en las 

normas de Auditoría, que son aplicables a 

la Auditoría Interna, siendo de principal 

importancia, el obtener la evidencia com­

probatoria, suficiente y competente. 

e) Comprobar la efectividad de los controles 

establecidos. 

f) Preparar los planes y programas de Audito­

ría. 

g) Preparar los Informes de AUditoría, los _ 

cuales deben ser discutidos con los respon 

sables de las unidades auditadas, antes de 
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su distribuci6n definitiva. 

h) Verificar la acci6n tomada en cada una de 

las recomendaciones presentadas; lo cual, por 

regla general, se hace después de la contes­

taci6n del informe de auditoria. 

i) Informar inmediatamente a la Gerencia Gene­

ral, asi como a la Gerencia de primera linea 

que se vea afectada, en casos de descubri-­

miento de situaciones de vital y urgente im­

portancia. 

j) Coordinar su trabajo con la Auditoria Exter­

na, para evitar la duplicidad de actividades, 

asi como garantizar la máxima eficiencia de 

la Unidad de Auditoria Interna. 

k) Guiar el desarrollo de su trabajo, respetan­

do las normas y politicas de la empresa. 

1) Mantener cooperación y relaciones de trabajo 

satisfactorias con todo e l personal de la em 

presa, principalmente con las Gerencias de 

primera linea, a fin de obtener aspectos po-
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sitivos en el trabajo de Auditoría Interna. 

m) Mantener una adecuada informaci6n de las ac 

tividades de la empresa, lo c ual se puede 

lograr, asistiendo a Juntas que puedan pro-

porcionar dicha informaci6n, lo qué será de 

mayor beneficio cuando el Jefe de la Unidad 

de Auditoría Interna forme parte activa de 

estas Juntas y cambie opinicnes con los de--

más participantes. 

n) Atender a la Gerencia General en los casos 

de revisiones especiales, mediante petici6n 

por escrito , que defina claramente los lími-

tes de la revisi6n, la cual se llevará a ca-

bo tan pronto como sea posible, asumiendo 

completamente la Unidad de Auditoría Interna 

la responsabilidad de dicha revisi6n. 

2.4 Recursos Human'o's 

2.4.1 Personal Necesario 

Uno de los problemas a resolver al organizar 

la Unidad de Auditoría Interna, es seleccionar 

al Personal necesario para cumplir con las fun 

ciones y responsabilidades asignadas. Este es 

un problema difícil de resolver y es casi . 
lmp~ 
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2.4.2 Descripción de Puestos 

En la organiz'a:ción de la Unidad de Auditoría 

Interna, se pueden describir las posiciones, 

según las responsabilidades asignadas, para 

efecto del presente trabajo, se clasifican en 

tres categorías: 

1) Auditor Jefe 

11) Auditores Supervisores 

111) Auditores Auxiliares 

- Audito'r ' Je'fe 

Responsabilidades Generales. 

a) Velar por los intereses fundamentales de 

la empresa, con el mismo interés y dili­

gencia que lo hace cualquier funcionario 

de máxima jerarquía de la entidad. 

b) Rendir una labor de alta calidad profesio 

nal y de conformidad con las normas de Au 

ditoría generalmente aceptadas, en lo que 

le fueren aplicables. 
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Responsabilidades Específicas . 

a) Planificar la labor de l a Unidad, con el fín 

de que la empresa obtenga el mejor prove­

cho del servicio de Auditoría Interna. 

b) Organizar la distribuci6n de las funciones 

y responsabilidades del personal de la Uni­

dad a fín de lograr su máxima eficiencia. 

e) Dirigir la labor del personal , con el prop~ 

sito de lograr la realizaci6n efectiva de to 

do lo planeado. 

d) Controlar el cumplimiento de las observacio 

nes y recomendaciones contenidas en los in­

formes de Auditoría Interna, hasta obtener 

una aeci6n satisfactoria en relaci6n con ca 

da informe. 

- Auditores Supervisores 

Responsabilidades Generales. 

a) Planear el alcance y oportunidad de aplica­

ci6n de los programas de auditoría y deter­

minar la distribuci6n del trabajo de los Au 

ditores Auxiliares , contando para ello con 

la asesoría del Auditor General. 
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b) Velar por que la ejecuci6n de los progr~ 

mas de Auditoría se haga según lo plani­

ficado; así como proporcionar asistencia 

a los Auditores Auxiliares en el desarro 

110 del trabajo. 

Responsabilidades Específicas. 

a) Estudiar y evaluar los controles inter--

nos sobre las operaciones de la empresa, 

determinar si funcionan adecuada y efec­

tivamente, recomendando cambios cuando 

sea necesario. 

b) Verificar que las normas, políticas, pr~ 

cedimientos, etc. de la empresa se estén 

cumpliendo según fueron establecidos. 

e) Determinar el grado de confianza que pu~ 

de tenerse en los registros e informes 

de la empresa, ya sea que éstos se refie 

ran a aspedtos contables, financieros , 

de producci6n, de mercadeo , etc. 

d) Programar las auditorías, de tal f o rma, 

que haya coordinación efec tiv a c on l as 
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actividades de las demás unidades de la 

empresa. 

e) Desarrollar y mantener procedimientos 

de Auditoria Interna que propicien el 

más efectivo examen y análisis de las 

operaciones de la empresa, contando con 

la asistencia del Auditor General. 

f) Elaborar los informes de Auditoría y en 

viarIos para su estudio y aprobaci6n al 

Auditor General, para que posteriormen­

te, éste los entregue al responsable m! 

ximo de la Administraci6n de la empresa • 

. g) Seleccionar y capacitar personal con áE 

titudes como Auditor para integrarlo al 

equipo de Auditores Internos. 

- Auditores· Auxiliares 

Responsabilidades Generales. 

a) Ejecutar los programas de Auditoria In­

terna siguiendo los lineamientos del 

plan g e neral de auditoria plasmados en 

el memorándum de planeaci6n. 



93 

bl Elaborar los informes preliminares de 

auditoría interna, después de la termi­

nación de cada trabajo. 

Responsabilidades Específicas. 

al Obtener los elementos . de juicio sufi-­

cientes a través de la aplicación de los 

procedimientos de Auditoría Interna, de 

acuerdo con las circunstancias específ~ 

cas del trabajo, con la oportunidad y al 

cance necesario. 

b) Plasmar en las cédulas y demás papeles 

de trabajo, e l resultado de la aplica-­

ción de los procedimientos de AUditoría; 

los que constituyen la evidencia de la 

labor realizada. 

cl Estructurar la preparación de los pape­

les de trabajo, para que las anotacio-­

nes se hagan en forma ordenada y se pr~ 

paren de tal modo que representen elemen 

tos de juicio. 

d) Preparar los informe s de control de tiem 



94 

po y gastos reales utilizados en cada 

trabajo de Auditoría . 

e) Preparar informes escritos al Supervi­

sor, sobre las conclusiones y recomenda 

ciones que a su juicio deben implemen-­

tarse en las áreas auditadas. 

f) Mantener e l archivo de papeles de trab~ 

jo al día y organizado conforme al sis­

tema aprobado. 

2.4.3 Cualidades Necesarias para su Selecci6n 

La selecci6n del personal que ejercerá fu~ 

ciones de Auditoría, es de suma importan-­

cia en las empresas que e stén organizando 

la Unidad de Auditoría Interna o que con-­

tando con ella deseen ampliar el personal. 

Las cualidades y conocimientos necesarios 

que deben poseer las personas que se desem 

peñen como Auditores Internos, se pueden 

agrupar en tres aspectos: 

lOConocimiento académico actualizado y ex­

periencia en Auditoría, Contabilidad y 
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Es indispensable que posea el conocimien 

to de las disciplinas , tales como: fina~ 

zas, matemáticas, organizaci6n, leyes im­

positivas, mercantiles y laborales, etc.; 

ya que su responsabilidad como Auditor , 

se extiende a todas las áreas de la em-­

presa, tanto contables , financieras, pr~ 

ducci6n, mercadeo , recursos humanos, etc . 

todo con el prop6sito de proporcionar ser 

vicios constructivos y de protecci6n. 

2"Conocimiento General de la Empresa e Iden­

tificaci6n con sus Objetivos 

Es importante y necesario combinar habi­

lidad y experiencia para poder tener un 

conocimiento general de la empresa. Esto 

permitirá al Auditor Interno, tener una 

proyecci6n más general de la entidad, lo 

que l e ayudará a distinguir de entre to­

dos los objetivos, aquellos que merezcan 

la mayor atenci6n. 

El Auditor Interno, deberá tener la habi 

lidad necesaria para obtener por medio 

de su trabajo que desarrolla en todas las 
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áreas de la empresa, el conocimiento en 

detalle de las funciones realizadas por 

cada una de las unidades o departamentos 

auditados y de los jefes a cargo de los 

mismos. Esto le dará la oportunidad de 

ser reconocido y apreciado, lo que en de 

finitiva redundará en el desempeño efi-­

ciente de su trabajo. 

3 o ·Cón·o·c'i.nii·e ·n·t ·o·s · ·de· ·l ·as· Re·laciones Humanas 

Este numeral tiene como prop6sito princi 

pa:).,excitar a las personas que desempe­

ñan funciones de auditoría interna ; así 

corno también , aquellos que se encuentren 

en proceso de formaci6n, a que adopten y 

cultiven e n el desarrollo de su trabajo o 

estudios una práctica activa de buenas 

relaciones humanas, a fín de ofrecer un 

mejor servicio prOfesional, dignificar la 

profesi6n, ser más útil y consecuenteme~ 

te obtener mayor progreso, beneficios y 

satisfacciones personales. 

Es indudable q u e la Auditoría Interna es u­

na Unidad de asesoría creada para ayudar a 
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la administraci6n en su más alto nivel, por 

lo consiguiente para que su ayuda sea efec­

tiva, es necesario que las recomendaciones 

presentadas en su informe, sean aceptadas y 

ejecutadas por todos los funcionarios, con­

vencidos realmente de que las recomendacio­

nes del Auditor Interno representan mejoras 

al trabajo que ellos desarrollan. 

Por lo tanto, siendo el principal fin del 

trabajo del Auditor Interno, que las reco-­

mendaciones por él presentadas, sean acept~ 

das y ejecutadas por las demás Unidades de 

la Empresa; deberá en primer lugar, demos-­

trar y convencer que realmente su actuaci6n 

está encaminada a ayudar a las demás Unida­

des, por lo que su actuaci6n en todo momen­

to debe ser constructiva. 

El Auditor Interno, dentro de su trabajo tie 

ne relaciones directas con todo el personal, 

por lo que debe tener presente que tratará 

con personas 16gicas y emotivas, que pueden 

ver en él, un elemento negativo, el c ual pa­

ra conservar su trabajo tiene que hallar e -
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rrores cometidos por otros. A causa de esa 

impresi6n desfavorable que puede producir el 

Auditor ante todo el personal de la empresa, 

debe poner todo su empeño en borrar y rever­

tir tal imagen mediante una actuaci6n hones­

ta y sincera en el desarrollo de su trabajo, 

observando en todo mome nto las principales 

normas de relaciones humanas. 

El Doctor Paul Parker, experto en relaciones 

humanas, señala en uno de sus escritos que 

las habilidades de un Auditor, se distribu­

yen en técnicas y capacidad para tratar a la 

gente; la primera representa una cuarta par­

te del total de las habilidades de un Audi-­

tor, en tanto que la segunda alcanza las o-­

tras tres cuartas partes. 

Otro autor, Dale Carnegie, en su libro "Como 

Ganar Amigos e Influir sobre las Personas" 

nos dice que según estudios realizados por 

el Instituto Carnegie de Tecnolog~a, en ramas 

tan técnicas como la Ingenier~a, alrededor 

del quince por ciento del buen éxito financie 

ro de cada uno, se debe al conocimiento téc-
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nico; el ochenta y cinc o por c iento re s t a nte 

se debe a la habilidad, la personalidad y la 

capacidad para tratar con la gente . ! / 

Las opiniones descritas en e l párrafo anterior 

nos dan una idea de la im·portancia que tiene 

para dos autores expertos en la materia, el 

desarrollo de una buena labor de Relaciones Hu 

manas en diversas ramas profesionales. 

En lo que respecta a la Auditoría Inte rna, la 

actitud que deben cultivar las perso nas que 

la integran, debe ser de una p e rsona que va 

a ayudar a resolver problemas de operaci6n , a 

respetar condici6n, experiencia y posici6n 

de las personas Gon las que trabaj a rá, el que 

será justo y objetivo en sus funciones y apr~ 

ciaciones, el que reconocerá sus limitaciones 

técnicas porque no puede ser experto en todo. 

El Auditor que piense y actúe así, ganará 

el respeto y la estimaci6n de todas las pers~ 

nas y su r e compensa s e rá encontrar el mejor 

a poyo y en mucho s c asos l o grará que la mayo­

ría d e l p e r sonal le pro p o rcione las mejores 

1/ Ju á n Ramó n Santillana, "Auditoría Interna . Integral" Edi­
c i ó n ECASA , 3a. Edición, (Méx ico 1983). Pago 181. ' 
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sugerencias, porque está comprobado que en 

su gran mayoría, las soluciones a problemas, 

son conocidos por el mismo personal de la e~ 

presa y que no las comunica porque no tienen 

la oportunidad para hacerlo o carecen de los 

medios para comunicarlos o tienen temor al 

cambio, o sencillamente no hay quien los mo­

tive para hacerlo. 

2.5. Recursos Materiales 

Se entenderá como recursos materiales, el equipo de 

trabajo compuesto por el conjunto de documentos (lega 

les, reglamentarios y técnicos), ens eres y materiales 

que la Unidad de Auditoría Interna normalmente necesi 

ta para el eficiente desempeño de sus Labores. 

Usualmente los recursos materiales están compuestos 

por lo siguiente: 

a) Mobiliario. 

b) Calculadoras de escritorio y de bolsillo si fueran 

necesarias. 

e) Portafolios que ofre zcan s e guridad para guardar l os 

documentos y útiles de trabajo d e c a da audito r. 
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d) Copias de Escritura de Constitución , reglamento i~ 

terno de la empresa , Catálogo de Cuentas, Manual 

de Aplicación de Cuentas, Manual de Créditos, etc. 

e) Sellos de goma referente a la "Unidad de Auditarla 

Interna". 

f) Sellos de goma con el rótulo de revisado por ... 

g) Fechadores de tamaño mediano. 

h) Obras de consulta actualizadas. 

i) Ejemplares de leyes y decretos dictados por el Es­

tado. 

j) Copia de los convenios de préstamos con las insti-

tuciones de crédito. 

k) Copia de circulares e instructivos de la empresa . 

1) Copia de otros convenios y contratos. 

m) Copia de los informes de auditorla externa . 

n) Copia o extracto de cualquier modificaci6n poste­

rior que sufran los documentos de la empresa, las 

leyes y decretos del Estado. 

ñ) Caja de seguridad, para proteger la confidenciali­

dad de los documentos. 

o) Papeles de análisis, formularios y cualquier otro 

material que se considere necesario para el funcio 

namiento nor mal de la Unidad. 

El pedido de este material gastable , estará basado en 

el consumo estimado de por lo menos un año. 
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Si por causas imputables a imprevisi6n por parte de 

uno de los Auditores miembros de la Unidad de Audito­

ría Interna, en un momento dado éste se viera obliga­

do a tener que pedir a algunos de los funcionarios a­

jenos a la unidad, cualquiera de los materiales que 

normalmente forma parte de su equipo de trabajo, deno 

taría falta de organizaci6n por parte del Auditor o de 

la Unidad misma. La impresi6n desfavorable que causa­

ría, sería incongruente con su personalidad profesio­

nal, y por tanto inescusable. El Auditor Interno debi 

do a la índole peculiar de su labor, y en gran medida, 

la evaluaci6n del personal, está normalmente obligado 

a observar una conducta que en todos los aspectos lo 

distinga corno un funcionario organizado, digno de ser 

tornado corno ejemplo por el resto de .empleados compo-­

nentes de la empresa. 

2.6 Relaciones con las demás Unidades de la Empresa, los 

Auditores Externos ~ con el Público. 

Por el tipo de funciones que la Unidad de Auditoría 

Interna desarrolla, ésta tiene que mantener relacio-­

nes con las demás Unidades de la empresa, los Audito­

res Externos, así corno con el público, con quienes la 

empresa tenga intereses u obligaciones. 



104 

Re'laciones con las demás Unidades de la Empresa 

Existen algunos contactos con otras Unidades de la Em 

presa , según el trabajo l o requiera ; dichos contactos 

pueden ser frecuentes con aquel l as unidades responsa ­

bles de los sistemas y procedimientos implantados . Un 

buen número de descubrimientos afectarán los sistemas 

y procedimientos establ ecidos y las frecuentes reco - ­

mendaciones de l a Unidad de Aud i toría , darán origen a 

nuevos estudios a los mismos . 

Es común que los sistemas propuestos sean verificados 

por la Unidad de Auditoría Interna , para comprobar que 

se han considerado los controles adecuados antes de 

su instalación definitiva . Normalmente ésta verifica ­

ción se efectúa a solicitud de la Unidad que ha elabo 

rada los sistemas o procedimientos y no como , una acti 

vidad de r u tina , esto se debe a que algunos aspectos 

no tienen mucha importancia. En las empresas donde los 

procedimientos y sistemas son verificados por la Audi ­

toría Interna antes de ser instalados , se debe enten­

der claramente que dicha verificación es preliminar y 

no afecta la responsabilidad del Auditor en las apre -
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ciaciones y sugerencias que haga posteriormente, al 

cubrir en el programa de Auditoría lo relativo a pr~ 

cedimientos instalados. 

El Jefe o Encargado de la Unidad de Auditoría Inter­

na, deberá mantener buenas relaciones con los Audito­

res Externos, por cuanto éstos tienen que desarrollar 

el trabajo de auditoría en forma coordinada; afín 

de reducir al mínimo la duplicidad en el trabajo; a­

sí como aprovechar el conocimiento especial que el 

Auditor Interno tiene de la empresa. 

A continuación se mencionan algunos Ejemplos, en los 

cuales debe existir coordinación en el traba jo que 

desarrollan el Auditor Interno y Externo: 

a) Evaluar el sistema de Control Interno. 

b) Trabajar en forma conjunta para observar la toma 

de Inventarios físicos. 
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cl Efectuar juntas peri6dicas a efecto de discutir las 

responsabilidades de cada grupo en las fases de Au­

ditoría; por ejemplo, en Cuentas por Cobrar se pu~ 

de acordar que el Auditor Interno verifique deter­

minada cantidad o grupo de éllas, elaborando los 

respectivos papeles de trabajo que estarán a la 

disposici6n de los Auditores Externos. 

a) Modificar en la programaci6n por parte de la Audi­

toría Interna, algunos aspectos del trabajo que s~ 

rán examinados ampliamente por los Auditores Exter 

nos. 

e) Analizar las deficiencias encontradas y recomenda­

ciones planteadas. 

Relaciones con e 'l ' Público 

Cuando se habla de las relaciones de la Unidad de Au­

ditoría Interna con el público, nos referimos a las 

relaciones que la Unidad mantiene con todas aquellas 

personas, tanto naturales como jurídicas, con quienes 

la empresa realiza sus operaciones, tales como: Clien 

tes, Proveedores, Tnstituciones 'Financieras, Abogados, 

etc. , con quienes la Unidad de Auditoría Interna por 

la índole del trabajo que desarrolla, tiene que mante 

ner ciertas comunicaciones, ya sean verbales o escri­

tas, según e l Auditor lo considere necesario; así co-
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3.1 Memorándum de Planeaci6n 

La planeaci6n general de la labor de Auditoría Inter-

na, está comprendida en un documento denominado "Memo 

rándum de Planeaci6n", que describe en forma general, 

los procedimientos de auditoría a utilizar, la exten-

si6n que se dará a las pruebas, la oportunidad en que 

serán aplicadas y los papeles de trabajo en que se r~ 

gistrará la evidencia que se obtenga; así corno la a --

signaci6n de l personal que los ejecutará y el tiempo 

a emplearse. Una planeaci6n así constituida, represe~ 

ta el plan de acci6n que facilita un método ordenado 

para organizar y dirigir la ejecuci6n de los procedi--

mientos, con los cuales se alcanzarán los objetivos de 

la Auditoría Interna. 

La planeaci6n de la auditoría, exigida por la primera 

de las normas relativas a la e jecuci6n d e l trabajo, es 

la etapa más importante en la ejecuci6n de la audito--

ría y se considera que no hay otra fase del proceso 

que afecte más el éxito de un trabajo que el tiempo 

que se emplea en llevar a cabo una investigaci6n preli 

minar para planear el alcance general y curso de la au 

ditoría. 

--------
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contenido del Memorándum de Planeaci6n: 

El memorándum de planeación contendrá una definición 

de los objetivos de la revisión, como son: elaborar 

informes sobre elresultado del trabajo, sus conclu-­

sione s y recomendaciones, para mejor ar el sistema de 

control interno y otros procedimiento s administrati­

vos; incluirá además una descripci6n de la organiza­

ci6n de la empresa, su naturaleza y finalidad, y una 

descripción de las consideraciones que puedan tener 

efecto negativo en el desarrollo norma l de la audito 

ría, tales como: las condiciones del medio ambiente 

económico, el personal, lo adecuado de l control in ter 

no y una descripci6n de como el alcance de las revi­

siones y análisis han sido planteadas en funci6n de 

tales consideraciones; también deberá contener una -

identificaci6n de las áreas de riesgo que tendrán prio 

ridad en la revisi6n, así como el análisis de los re­

gistros de la empresa, las fechas clav es de la audito 

ría, la deline aci6n d e l alcance en cada áre a, cédulas 

y otros datos o ayudas que pue dan ser obtenidos en ca 

da unidad o departamento que s e rá auditado. 

Al haber obtenido un conoc imie nto c laro de las pe rs ­

pectivas financieras y administrativ as de l a empres a 

el Auditor d e be decidir la c a ntidad adic i o n a l de d a-

, 
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tos que son necesarios para identificar las áreas de 

prioridad y llegar a decidir el alcance para cada á-

rea principal. Comunmente los datos necesarios son: 

al Universo de transacciones efectuadas durante el pe 

ríodo a revisar. 

bl El universo de los saldos y su importancia relati-

va con respecto a los registros y estados financie 

ros. 

cl Los puntos claves de control establecidos por la 

Gerencia. 

dl Indicación del , grado de confianza depositada en el 

control interno. 

el El tamaño de la muestra y la base de selección a 

ser utilizada. 

Debe ponerse atenci6n especial al planear el trabajo, a 

la coordinaci6n con las demás unidades de la empresa, 

por lo tanto deben controlarse las fechas claves de 

la auditoría, como son: f echas estimadas de inicio y 

terminación del trabajo, fechas de entrega de 1 . 
os ~n-
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formes, fechas de circular cuentas, toma de inventa-

rios físicos . y fechas de revisión de procedimientos 

internos, de ser posible, . deben indicarse las li--

mitaciones impuestas por los empleados de las unida-

des o departamentos auditados, en revisiones anterio 

res. 

Finalmente, el memorándum de planeaci6n debe contener 

una estimaci6n del personal y tiempo necesario para 

la ejecución de cada uno de los procedimientos de tra 

bajo. 

La estimación del tiempo debe comprender todos los p~ 

sos necesarios para completar la auditoría, tales co-

mo: el tiempo necesario para la presentación, orienta 

ción y conferencias con todo el personal de las unida 

des o departamentos auditados, revisi6n del archivo 

permanente, visitas a todas las áreas, sean de admi--

nistración, ventas o producción, revisi6n y supervi--

sión del trabajo, obtenci6n de informaci6n,etc. 

Las estimaciones del tiempo requerido para efectuar 

la auditoría, constituyen un presupuesto y deben pre ­

pararse sobre bases firmes para que sean objetiv as . , y 

que no varíen e n forma significativa con la r e al i dad, 
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no. deben ser demasiado optimistas acerCa de la capa­

cidad y eficiencia del personal asignado, ya que cua! 

quier omisión accidental en los pasos del trabajo, o 

bligaría al personal de auditoría interna a volver 

al área o departamento auditado a completar los pa-­

sos omitidos, provocando con ello trastcrnos en las 

actividades del personal de dichas áreas o departa-­

mentos. Aunque los encargados de la supervisión de 

la auditoría t ienen la responsabilidad de controlar 

el tiempo del personal auxiliar, cada miembro del 

personal a cargo del trabajo, tiene la responsabili­

dad de controlar con efectividad su propio tiempo p~ 

ra cada etapa del examen o revisi6n. Se debe compa-­

rar el tiempo invertido con el tiempo asignado y cua! 

quier desviaci6n importante que se observe, deberá 

ser analizada, agregando un resumen donde se planteen 

sugerencias para mejorar el enfoque de las pruebas y 

por tanto la productividad y calidad de la labor de 

auditoría interna. Sin embargo, no es recomendable 

que las personas que trabajan en la Unidad de Audito­

ría Interna, sacrifiquen su perspicacia, sus ideas 

creativas y su capacidad profesional por tratar de 

ejecutar estrictamente e l trabajo dentro del tiempo 

asignado. 
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3.2 Estudio y. Evaluaci6n del Control Interno 

Como qued6 ,establecido en el Capítulo 11, en el nu­

meral 2.4 en lo que se refiere al estudio y evalua­

ci6n del control interno, ésta es una de las normas 

de Auditoría generalmente aceptadas, relativas a la 

ejecuci6n del trabajo, y que, el Auditor Interno co 

mo profesional está obligado a cumplir. 

Para poder cumplir esta norma, el Auditor necesita 

tener un conocimiento general de la empresa, el cual 

puede adquirir debido a que tiene la oportunidad de 

ver no solamente las causas que originan las deci-­

siones que se toman, sino también, el resultado de 

éstas. Este conocimiento, general es fundamental, ya 

que sus actividades abarcan a la empresa en conjun­

to, y aunque los problemas que ésta pueda tener son 

muy extensos y variados, a él le corresponde revi-­

sarlos desde un punto de vista general y poner espe­

cial atenci6n a cada una de las áreas, de acuerdo a 

la naturaleza de las mismas, ya sea que estén liga­

das directamente a materias financieras o contables , 

o bien que directa o indirectamente se relacionen 
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con las demás operaciones de la empresa, tales como: 

compras, ventas, producci6n, personal, propaganda, 

etc. 

El control interno, dentro de la industria farmacéu 

tica, tiene sus propias características, por lo que 

se hace necesario que el personal de la Unidad de 

Auditoría Interna, además de tener un conocimiento 

general de la empresa, debe conocer ya sea a través 

de charlas del Jefe de la Unidad o de visitas a la 

planta, ciertos aspectos del proceso productivo y 

el lenguaje técnico utilizado en dicho proceso, con 

el prop6sito de poder entender las instrucciones 

contenidas en el método que la Unidad crea convenien 

te utilizar en el estudio y evaluaci6n del control 

interno. 

El Auditor Interno no es un perito en todas las ma­

terias que conciernen a las operaciones de la empr~ 

sa, por lo que, para poder efectuar en forma adecu~ 

da, un estudio y evaluaci6n del control interno -

existente, necesita obtener informaci6n en forma di 

recta de todas las partes involucradas en el funcio 

namiento de la empresa, y registrarla en tal forma 

que se pueda comparar con los manuales de procedi--
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mientos existentes en la empresa, con el prop6sito 

de poder detectar debilidades en el sistema y enf~ 

car su atenci6n en aquellas áreas que muestren di­

chas debilidades. 

Existen tres métodos para registrar la información 

obtenida, los cuales son: narración escrita, gráfi­

cas de flujo y cuestionarios de control interno. 

Narraci·ón Escrita: Consiste en que el Auditor sigue 

el flujo de cada categoria principal de transacción, 

identificando a los empleados que llevan a cabo de­

terminadas tareas, la preparación de documentos, 

los registros que se llevan y la división de obliga 

ciones. Después de preparar esta descripción escri­

ta de los procedimientos de control, se califica ca 

da sección principal del sistema de control interno 

como bueno, regular o débil. Un ejemplo de un siste 

ma de control interno débil es : Cuando existen fun­

ciones incompatibles, como es e l caso de un emplea­

do que funciona como contador y cajero a la vez. 

Gráficas de Flujo o Flujogramaci6n: Consiste en un 

diagrama que contiene una representaci6n simb6lica 

de un sistema o de una serie de procedimientos en 
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que se presenta la secuencia de cada uno de ellos. 

Las gráficas de flujo deben presentar una imagen 

clara del sistema, que muestre la naturaleza y la 

secuencia de los procedimientos, la divisi6n de res 

ponsabilidades, los orígenes y distribuci6n de los 

documentos, los tipos y 10calizaci6n de los regis-

tros contables, etc., para poder comprender una flu 

jogramaci6n, es necesario que tanto quién la prepa-

ra, así como quien la lee, tenga conocimiento del 

significado de las líneas y símbolos utilizados en 

la elaboraci6n de la misma. 

Cuestionario de Control Tnterno: Son el método tra-

dicional para describir y evaluar un sistema de con 

trol interno, y consiste en la elaboraci6n de cues-

tionarios para cada una de las áreas involucradas 

en todo el funcionamiento de la empresa, las cuales 

contendrán preguntas basadas tanto en el manual de 

procedimientos existentes en la empresa para cada 

una de las áreas,como el conocimiento general que 

la Unidad de Auditoría Interna tenga de la empresa. 

Dichos cuestionarios deberán diseñarse, en tal for­

ma que cada pregunta contenga tres columnas; la pr~ 

mera, para respuesta positiva, la segunda para res-
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puesta negativa y la tercera para observaciones. 

Las preguntas contestadas en forma negativa, indica 

rán debilidad en el control interno. 

Existen ciertos hechos que la Unidad puede descono­

cer y que son esenciales para la evaluación de la 

efectividad o debilidad del control interno, por lo 

que es importante la columna de observaciones, en la 

cual el Auditor delegado por la Unidad, anotará to­

dos los hechos que a su criterio será necesario que 

la Unidad conozca. 

Cualquiera que sea el método utilizado para el est~ 

dio y evaluaci6n del control interno, es necesario 

que todo cambio que surja en el desenvolvimiento nor 

mal de las operaciones de la empresa, sea notifica­

do a la Unidad, para que la misma pueda modificar 

o actualizar el método que tenga en uso. 

Es importante agregar que un adecuado estudio y ev~ 

luaci6n del control interno, es la base para elabo­

rar los respectivos programas de Auditoria Interna 

y que además, la Unidad de Auditoria como parte del 

control interno de la empresa, está sujeta a evalua 
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ción por parte de la Auditoria Externa, en lo que se 

refiere a la calidad, capacidad y objetividad del 

trabajo desarrollado por dicha unidad; y especialme~ 

te sobre su aportación en la evaluaci6n del sistema 

de control interno, ya que ésta aportaci6n puede afe~ 

tar la naturaleza, el tiempo y la extensi6n de los 

procedimientos de Auditoria llevados a cabo por los 

Auditores independientes. 

Al analizar cada uno de los tres métodos existentes 

para el estudio y evaluación del control interno, se 

puede determinar que el más práctico y fácil de com-

prender es el de cuestionarios, por las siguientes 

razones: 

1) Los cuestionarios pueden ser utilizados tanto en 

las peque ñas como grandes empresas, no as!, la n~ 

rraci6n escrita que por lo exhaustivo que resulta 

su preparaci6n, s610 puede ser utilizado en las 

pequeñas empresas. 

2) El contenido de los cuestionarios es sencillo y 

fácil de comprender, tanto por quien los elabora , 
como para quienes está dirigido, lo contrario al 

uso de las gráficas de flujo, que hace nece . sarlQ 
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que tanto quien las elabora, como a quienes está 

dirigido, tengan conocimientos del significado de 

cada símbolo o línea utilizadas en los mismos. 

3) En los cuestionarios, las debilidades del control 

interno se identifican fácilmente, ya que se ela­

boran en tal forma que toda pregunta contestada 

con un "NO" es, indicativa que existen debilidades; 

lo cual, no sucede ni en la narraci6n escrita en 

la que', ' primero, se tiene que describir cada uno 

de los empleados, las funciones que ejerce y la 

forma como las lleva a cabo para poder descubrir 

las d ebilidades del control interno; ni con las 

, gráficas de flujo, las cuales pueden representar 

la naturaleza y la secuencia de los procedimientos, 

la división de responsabilidades, etc., pero no 

proporciona una señal tan clara en cuanto a la -

existencia de debilidades en el control interno. 

A continuación se presentan los cuestionarios que 

según nuestro criterio pueden ser utilizados por 

la Unidad de Auditoría Interna para evaluar el con 

trol interno de las empresas dedicadas a la indus 

tria farmacéutica en El Salvador. (El de Inventarios 

no se presenta por estar incluido en el caso prác­

tico) . 

, 
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NCMBRE DE lA EMPRESA 

CUESTIOOARIO DE CXlNI'ROL INI'ERNO 

ARPA GENERAL 

AUDI'IOR 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

RESPUESTAS 

No. PREGUNTAS SI OBSERVACIONES 

1 

2 

3 

4 

ASPECTOS LEGALES DE LA CONTABI­
LIDAD 

¿Está el Sistema Contable, catá 
lago de Cuentas y Manual de A-~ 
plicaciones debidamente aproba­
do por la Superintendencia de 
Sociedades y Empresas Mercanti­
les? 

¿Está el Libro Diario, Mayor,Re 
gistro de Estados Financieros, 
Actas de Junta Directiva, Junta 
General y Registro de Accionis­
tas, autorizados por el Regis-­
tro de Comercio? 

¿Se mantienen los registros al 
día y se llevan de acuerdo con 
las disposiciones legales vigen 
tes? 

¿Se llevan los r egistros conta­
bles y preparan los Estados Fi­
nancieros de acuerdo a los Prin 
cipios de contabilidad General~ 
mente Aceptados? 



PREGUNTAS 

5 ¿Se conservan los documentos y 
registros por el tiempo que la 
Ley exige? 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

PARTIDAS DE DIARIO 

¿Se utilizan formularios están­
dar para todas las partidas? 

¿Se hacen las anotaciones con 
tinta? 

¿Existe control sobre los borr~ 
~es,enmiendas y tachaduras? 

¿Se anotan en forma completa y 
~lara los números de las Cuen-­
tas? 

¿Contienen las Partidas un con­
~epto breve y claro sobre la 
~lase de operaci6n? 

¿Se anota en forma correcta el 
Eúmero y la fecha de la Parti­
pa? 

~Son aprobadas por otra ·persona 
~e nivel superior de quien las 
prepara? 

13 ~Están' debidamente sustentadas 
~on la documentaci6n respecti­
Iva? . 

14 ~Existe control sobre la numer~ 
~i6n otorgada a cada una de e­
!l-las? 

¡LIBROS. PRINCIPALES y AUXILTARES 

15 ~Se evitan borrones, enmiendas, 
~ntercalaciones y tachaduras? 

16 ~Están todos los folios con su 
nombre según Catálogo? 
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RESPUESTAE 

SI NO OBSERVACIONES 



No_ PREGUNTAS 

. 17 ¿Se prepara . . cada mes Balance 
de Comprobaci6n? 

18 ¿Están los Auxiliares de acuer 
do con el Libro Mayor? 

19 ¿Se corrigen los errores de a­
sientos a través de contrapar­
tidas? 

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS DE LA 
CONTABILIDAD 

20 ¿Están los empleados y regis-­
tros de Contabilidad bajo supe 
visi6n y control dél Jefe de Co: 
tabilidad? 

21 ¿Existe una evaluaci6n formal 
sobre el trabajo del personal 

. a fín de determinar el volumen 
que cada uno de ellos realiza? 

22 ¿Existen controles adecuados p~ 
ra proteger los archivos de la 
empresa, contra incendios, ro­
bos o accesos no autorizados? 

23 ¿Están definidos los funciona­
rios para autorizar las opera­
ciones no usuales de la empre­
sa? 

24 ¿Existe una adecuada separaci6r 
de funciones entre los que pre­
paran o aprueban las partidas 
de diario y los que realizan 
actividades que dan origen a 
las mismas? 

ASPECTOS RELATIVOS AL PERSONAL 

25 ¿Se prohibe que e x istan paren­
tescos entre los empleados de 
la empresa en cualquier nivel? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

26 ¿Se prohibe a los funcionarios 
y empleados, asociarse con 0-­

tros negocios que realicen ac­
tividades similares o con los 
cuales la empresa tenga rela~­
ciones comerciales? 

27 ¿Se obtiene referencia previa 
a la contrataci6n de los em-­
pleados? 

28 ¿Existe un Manual o 
miento formal sobre· 
miento, selecci6n y 
ci6n de personal? 

OTROS ASPECTOS 

Procedi-­
recluta-­
contrata--

29 Están debidamente protegidas 
las f6rmulas maestras de pro-­
ducci6n y los procedimientos 
de manúfactura? 

30 ¿Existen limitaciones para el 
acceso a las instalaciones de 
los laboratorios de control de 
Calidad y Producci6n? 

31 ¿Están registradas las paten-­
tes y marcas de fábrica y exis 
te control sobre su vigencia? , 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACICNES 

J 
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NCMBRE DE LA EMPRESA 

CUESTICW\RIO DE CXJNl'OOL INI'ERNO 

EFECTIVO EN CAJA v BANCOS 

AUDITOR 

Instrucciones: Conteste "sí" o lino". Si la respuesta es lIno tl Indi-

que la razón en la columna de observaciones . 

No. PREGUNTAS 

CAJA - INGRESOS 

1 ¿Existe una persona encargada d 
la recepción del efectivo? 

.2 ¿Unicamente esta persona tiene 
acceso al efectivo? 

3 ¿Son revisados y aprobados los 
depósitos bancarios por una per­
sona diferente de quien los pre 
para? 

4 ¿Se revisa y verifica que el e ­
fectivo liquidado por el cobra­
dor corresponde a lo indicado e, 
recibo de cobro? 

5 ¿Se le liquida al cobrador la 
relación de cobros efectuados? 

6 ¿Le estampa el cobrador un endo 
so restrictivo a los cheques -
tan pronto como los recibe del 
cliente? 

7 ¿Revisa y aprueba el informe -

RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

diario de ingresos una persona 
diferente al que lo prepara? 

8 ¿Se deposita diariamente e in­
tacto el efectivo ingresado? 

9 ¿Cuando por cualquier circuns­
tancia .no se puede depositar 
inmediatamente los ingresos: 
al Se registran al recibirse? 
bl Se registra hasta efectuar 

el depósito? 

10 ¿Es política de la empresa re­
cibir cheques postfechados? 

11 ¿Se llevan controles especiale¡ 
sobre los chequespost-fecha-­
dos? 

12 

13 

¿Se controlan los cheques rech~ 
zados por el Banco por insufi~~ 
ciencia de fondos o cualquier 
otro concepto? 

¿Se avisa al cliente inmediata 
mente al recibir del Banco los 
cheques rechazados? 

14 ¿Se emite un recibo de caja po 
cada ingreso en efectivo de -­
cualquier fuente que se reciba~ 

15 ¿Se guardan en un lugar s e guro 
y bajo custodia de un funciona 
rio r e sponsable los formulario¡ 
en blanco de los recibos de ca 
ja? 

16 ¿Están prenumerados los formul~ 
rios usados como recibos de ca­
ja? 

17 ¿Se adjunta al informe diario 
de ingresos como comprobante dE 
soporte el recibo de caja? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

18 ¿Tienen instrucciones los Ban­
co~ de no hacer efectivo ningúr 
cheque emit ido o endosado a fa 
vor de la empresa? 

EMISION DE CHEQUES: 

19 ¿Llevan todos los desembolsos 
de la empresa como minimo dos 
firmas de autorización? 

20 ¿Están prenumerados todos los 
chéques? 

21 ¿Se utiliza el sistema de che­
que- voucher? 

22 ¿Se controla la secuencia numé 
rica de los cheques emitidos p~ 
ra asegurar el registro de to~~ 
dos los pagos? 

23 ¿Se controlan los talonarios o 
formularios de cheques en blan­
co? 

24 

25 

26 

27 

¿Se preparan los cheques en fo~ 
ma tal que sea dificil alterar~ 
los posteriormente? 

¿Se mutilan los cheques anula­
dos y se ,archivan a fin de man 
tener la secuencia num~rica? -

¿Son distintas las personas au­
torizadas para firmar cheques 
de las que: 
a) Manejan la caja? 
b) Aprue ban los comprobantes de 

egreso? 
c) Emiten recibos de ingresos? 

¿Son aprobados todos los docu­
mentos (Facturas, recibos,etc.) 
previa a la preparación de la 
requisición de cheques para pa 
gos? 
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RESPUESTAS 

SI OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

28 ¿Se preparan los cheques s6lo 
mediante comprobantes de sopor 
te justificativos(requisici6n 
de cheques, facturas, recibos, 
etc. ) ? 

29 ¿Existe un día o fecha determi 
nada para el trámite de pagos 
de obligaciones a proveedores 
o acreedores? 

30 ¿Se suministra a las personas 
que firman los cheques, la do­
cumentación que soporta el de­
sembolso? 

31 ¿Examinan la documentaci6n de 
soporte las personas que firmar 
los cheques? 

32 ¿Se sellan los comprobantes de 
soporte donde se indique núme­
ro de cheque, fecha y banco an° 
tes de firmar los cheques? 

33 ¿La fecha de los cheques coinc~ 
de con la de su preparaci6n y 
registro? 

OTROS ASPECTOS: 

34 ¿Se prohibe usar ' los fondos de 
caja para cambiar cheques pers~ 
nales de empleados? 

35 ¿Custodia un empleado indepen-­
diente del Cajero los documen-­
tos negociables de la empresa, 
tales corno: acciones, bonos y 
documentos por cobrar? 

36 ¿La apertura de Cuentas Banca­
rias y las Personas con respon­
sabilidad para firmar cheques 
son autorizadas por la Junta D~ 
rectiva? 
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RESPUESTAS 

SI OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

37 ¿Se notifica a los Bancos en 
forma inmediata sobre cualquier 
cambio de funcion~ios autoriza­
jos para firmar cheques? 

38 ¿Existe una subcuenta auxiliar 
para cada una de las cuentas -
bancarias? 

CAJA CHICA : 

39 ¿Son fijos los fondos de esta 
¡Caja? 

40 ¿Existe un monto máximo para c~ 
pa gasto individual? 

41 ¿Se respetan dichos límites? 

42 ¿Son autorizados previo al pago, 
los documentos de soporte? 

43 ¿Están amparados por comproban­
tes los desembolsos de esta ca-
j ? a. 

44 ¿Firma de recibido la hoja de 
caja chica, la persona que rec~ 
be los fondos? 

45 ~Existe flexibilidad en cuanto 
~ rotación del fondo de Caja -
Chica? 

46 

47 

48 

¿Se elabora a nombre del encar­
gado de esta caja los cheques 
~e reembolso? 

~Son revisados los documentos 
~e soporte antes de firmar che­
~ues de reembolso? 

¿Se hacen arqueos periódicamen­
te y en forma sorpresiva al fo~ 
jo de Caja Chica? 
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RESPUESTAE 

SI NO OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

49 ¿Se prohibe la aprobación de 
reembolsos al encargado de es­
te fondo? 

50 ¿La responsabilidad de este -
fondo recae en una sola perso­
na? 

51 ¿La fecha de los comprobantes 
de soporte es anterior a la 
del último reembolso? 

52 ¿Se utilizan recibos provisio­
nales para gas~os, con los fo~ 
dos de esta caJa? 

53 ¿Existe un tiempo límite para 
el vencimiento de los recibos 
provisionales? 

54 ¿Existe una persona responsa-­
ble para autorizar los recibos 
provisionales? 

CONCILIACIONES BANCARIAS 

55 ~Se concilian mensualmente las 
~uentas bancarias? 

56 ~Los Estados de Cuenta Bancaria 
~on entregados directamente a 
la persona encargada de conci--
liarlos? ' 

57 ¿Se ejerce un control adecuado 
sobre los cheques que permane-­
cen pendientes de pago? 

58 ¿Se examinan los cheques paga­
dos en lo referente a: altera­
ciones, endosos dudosos, firmas, 
etc.? 

59 ¿Se conservan las conciliacio-­
nes bancarias por un período de 
tiempo razonable? 
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RESPUESTAE 

SI NO OBSERVACIOOES 



No. PRE(;UNTAS 

60 ¿Revisan y autorizan las conci ­
liaciones otros funcionarios 
responsables, adem¿s del que 
las prepara? 

61 ¿Elabora las conciliaciones un 
~uxiliar de Contabilidad que nc 
interviene en el proceso de lOE 
dep6sitos bancarios , ni en la 
preparaci6n , aprobaci6n o firmé 
de cheques ,. ni en e l proceso dE 
cobranza? 
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RESPUESTA!: 

SI NO OBSERVACIOOES 
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NCMBRE DE LA EMPRESA 

CUESTICNARIO DE CXlNI'ROL INI'ERNO 

ARFA CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

AUDITOR 

FEOIA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

1 ¿Tiene la empresa una política 
de créditos definida? 

2 ¿Se revisa periódicamente tal 
política conforme lo demanda la 
necesidad de la empresa? 

3 ¿Comprende dicha política laf,:!, 
jación de límites de crédito? 

4 ¿ Se respetan tales límites y -
se revisan mensualmente los sal 
dos de los clientes para asegu­
rarse que están dentro de los 
límites establecidos? 

5 ¿Existe una persona responsable 
de la custodia de los formula­
rios en blanco de los recibos 
de cobro, estado de cuentas, n~ 
tas de crédito y débito? 

6 ¿Existe una persona responsable 
del control de las facturas por 
mercadería despachada y de ha-­
cer las gestiones de cobro? 

RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

7 ¿Se hacen todas las anotacio-­
nes en las Cuentas de Control 
individual con base en documen 
taci6n fuente (Facturas, reci­
bos de cobrador, notas de cré­
dito y débito?) 

8 ¿Se concilian mensualmente el 
total de las cuentas individua 
les de clientes con el Libro 
Mayor? 

9 Se preparan Balances Mensuales 
de saldos clasificados por an­
tiguedad? 

10 ¿Revisa y aprueba los Balances 
una persona distinta de quien 
los prepara y/o recibe cobros 
para evitar irregularidades en 
saldos parciales? 

11 ¿Examina peri6dicamente las -
facturas y documentos pendien­
tes por cobrar un empleado ·in 
dependiente de quien los custo 
dia, conciliando con los sal-~ 
dos de los auxiliares respecti 
vos? 

12 ¿Firman los cobradores o vende 
dores listas que incluyan to-~ 
dos los documentos y facturas 
que se les entrega para su co­
bro? 

13 ¿Liquidan peri6dicamente los 
Cobradores los documeritos (fac 
turas, letras, etc.) que est~n 
pendientes de cobro a los --­
Clientes? 

14 ¿Se envían Estados de Cuenta 
mensuales a los clientes? 
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RESPUESTAS 

SI OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

15 ¿Revisa esos estados una perso 
na que no tenga custodia de 
las facturas al cobro o a las 
cuentas corrientes de contabi­
lidad? 

16 ¿Investiga las diferencias re­
portadas por los clientes una 
persona diferente al encargado 
de cobros y cuentas corrientes 

17 ¿Se controlan los estados de -
cuentas mensuales de tal mane­
ra que no puedan ser alterados 
antes de su envío? 

18 ¿Se conserva copia de los esta 
dos remitidos a clientes a fin 
de comprobar cualquier altera-
ción? . 

19 ¿Se calcula periódicamente la 
provisi6n para cuentas. incobr~ 
bles? 

20 ¿Existe un método definido pa­
ra calcular la provisi6n para 
cuenta~ incobrables? 

21 ¿Aprueba un funcionario respon 
sable la provisi6n de Cuentas 
Incobrables? 

22 ¿Se hacen gestiones jUdiciales 
para recuperar c·uentas en mo-­
ra? 

23 ¿Aprueba un funcionario con su 
ficiente autoridad y conoci-­
miento de causa la liquidaci6n 
de las Cuentas Incobrables con 
tra la provisi6n? -

SI NO OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

24 ¿Se continúan los esfuerzos dE 
cobranza aún después de habersE 
liquidado contra la Provisi6n, 
las Cuentas Incobrables? 

25 ¿En cuanto a cobros fuera del 
área metropolitana hecha por c~ 
bradores, existe un limite de -
tiempo que garantice su recibo 
en tiempo oportuno? 

26 ¿Se responsabiliza a una perso­
na el manejo de las letras y o­
tros documentos a favor de la 
empresa? 

27 

28 

29 

30 

¿Aprueba el Gerente General la 
aceptaci6n, renovaci6n 
caci6n de las letras o 
otro documento a favor 
presa? 

y modi~~ 
cualquiE r 
de la e!! 

¿Se les dá protecci6n adecuada 
a las letras y otros documentos 
a favor de la empresa? 

¿Se solicita en forma peri6dicé 
a los libradores de las letras 
y otros documentos su confirma­
ci6n sobre: saldos pendientes, 
vencimiento y garantia? 

¿Se efectúa arqueos peri6dicos 
de la existencia de letras y o­
tros documentos a favor de la 
empresa? 

31 ¿Son aprobados por los niveles 
jerárquicos respectivos, los 
créditos otorgados a los emple~ 
dos? 

32 ¿Aprueba un funcionario autori­
zado los anticipos de sueldos? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

33 ¿Se deja un margen suficiente 
entre el anticipo y el sueldo 
a fin de garantizar las deduc­
ciones legales? 

34 ¿Existen politicas para otor-­
gar préstamos a los empleados? 

35 ¿Autoriza el empleado para que 
la empresa deduzca de su suel­
do los abonos respectivos? 

36 ¿Por los préstamos otorgados a 
los empleados existe un docu-­
mento legalmente reconocido 
donde se consigne firma del e~ 
pleado, plazo, garantias, int~ 
~ t? -res, e c .. 

37 Se remite al encargado de pla­
nillas una lista de anticipos 
y otros cargos que serán des-­
contados de planillas? 

38 ¿Cuándo un empleado termina 
sus relaciones laborales con 
la empresa, se hace la liquid~ 
ci6n de cuentas previa entreg~ 
de cualquier derecho laboral 
(Indemnización, gratificación 
etc.?) 

39 ¿Se solicita autorización del 
Gerente General, para liquidar 
c uentas personales de emplea-o 
dos? 

40 Se prepara una lista mensual 
de las Cuentas por Cobrar a 
los empleados detallando monte 
y antiguedad? 

41 ¿Existe control de los dep6si­
tos sobre garantias entregada~ 
a Instituciones bancarias, 
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RESPUESTAS 

SI OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

fiscales, etc. y se hacen ges­
tiones de recuperación? 

42 ¿Se revisan periódicamente las 
cuentas por cobrar en concepto 
de reclamos y se hacen gestio­
nes de recuperación? 

43 ¿Están debidamente autorizados 
los fondos entregados como an­
ticipos para gastos de viaje? 

44 ¿Se liquidan estos anticipos 
inmediatamente después de cada 
viaje? 

45 ¿Son aprobados por funciona-­
rios responsables las liquida­
ciones de estos fondos? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE IA EMPRESA 

CUESTIOOARIO DE CXNI'ROL INTERNO 

AREA GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO 

AUDI'IOR 

F.EX:HA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO 

1 ¿Son adecuadas las coberturas 
de los seguros? 

2 ¿Se guardan en cajas de seguri­
dad las pólizas de seguro? 

3 ¿Revisan periódicamente los se­
guros, con la asesoría adecuada 
a fín de mantener la relación 
entre monto asegurado con los 
bienes asegurados? 

4 ¿Se declaran mensualmente las 
existencias cuando éstas se am­
paran bajo pólizas flotantes? 

5 ¿Se registran e n subcuentas se­
gún la clase de cobertura del 
seguro? 

6 ¿Se e labora periódicamente in-­
ventario físico de papelería y 
útiles? 

RESPUESTAS 

SI OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

7 ¿Existe control sobre el consu 
mo de papelería y dtiles por 
medio de requisiciones prenum~ 
radas? 

8 ¿Contabiliza el gasto de espe­
cies fiscales y estampillas pa 
ra franqueos , una persona dis~ 
tinta al encargado del fondo? 

9 ¿Se liquidan mensualmente los 
consumos de especies fiscales 
y estampillas? 

10 ¿Revisa la liqtiidaci6n de es-­
tos consumos una persona dis-­
tinta de quien la prepara? 

11 ¿Se practican arqueos de espe­
cies fiscales y estampillas? 

12 ¿Están debidamente autorizados 
los pagos anticipados en con-­
cepto de publicidad, promoci6n 
reparaciones, etc.? 

13 ¿Existen registros auxiliares 
para los gastos pagados por an 
ticipado? 

14 ¿Se concilian mensualmente es­
tos registros con el libro ma­
yor? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



13 9 

NCMBRE DE LA EMPRESA 

CUESTIONARIO DE CDN'I'roL INI'ERNO 

INVERSIONES 

AUDITOR 

FOCHA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la raz6n en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

1 ¿Están debidamente protegidos 
contra pérdidas o usos no auto­
rizados, los titulos de propie­
dad y documentos negociables? 

2 ¿Existe control adecuado sobre 
dividendos por acciones o inte­
reses sobre bonos? 

3 ¿Son nominales todos.los d~cum~; 
tos que amparan las lnverSlones. 

4 ¿Están a nombre de la empresa -
todos los documentos? 

RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE lA EMPRESA 

OJESTIOOARIO DE CONI'ROL JNI'ERNO 

AREA INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

AUDITOR 

FEDlA 

Instrucciones: Conteste "sí 11 o II noll. Si la respuE:!:Sta es "n01l Indi-

que la raz6n en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

1 ~Son debidamente autorizadas las 
~rogaciones por compras, repara­
ciones o mejoras de activo fijo? 

2 'Aprueba la Junta Directiva de 
La empresa, el presupuesto de i~ 
versi6n en activos fijos? 

3 ¿Existen límites máximos que pue 
jan ser aprobados por el Gerente 
r;eneral? 

4 ¿Se piden cotizaciones a varios 
¡:!roveedores antes de efectuar las 

Fompras? 

5 

6 

¿Existen instrucciones acerca de 
los montos máximos a considerar 
como inversi6n de activo fijo y 
no como gasto de mantenimiento? 

¿Se descargan oportunamente y me 
diante autorizaci6n los activos­
fijos que ya no son de utilidad 
para la empresa? 

RESPUESTAS 

SI OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

7 ¿Se informa a contabil idad de 
cualquier activo que se venda 
o retire? 

8 ¿Están a nombre de la empresa 
todos los vehículos de su pro­
piedad? 

9 ¿Existe control adecuado sobre 
el uso de los vehículos? 

10 ¿Se llevan controles auxiliare 
por cada uno de los activos fi 
jos? 

11 ¿Se concilian peri6dicamente -
estos auxiliares con la cuenta 
de mayor? 

12 ¿Se practican peri6dicamente 
inventarios físicos de activos 
fijos? 

1 3 ¿Existe control de los activos 
en uso y totalmente deprecia-­
dos? 

1 4 ¿Están físicamente identifica­
dos todos los activos fijos? 

15 ¿Están todos los inmuebles, es 
criturados a nombre de la empr 
sa e inscritos en el Registro 
de la Propiedad Raíz e Hipote­
cas? 

16 ¿Se controla y protege el equi 
po auxiliar, tales como: herra 
mientas, equipos portátiles, 
etc.? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE IA EMPRESA 

CUESTIrnARIO DE CXlNTIDL INI'ERNO 

ARFA CUENTAS POR PAGAR, COMPRAS Y GASTOS 

AUDI'IOR 

FIDiA 

Instrucciones: Conteste "sí" o lino" . Si la respue:sta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

RESPUESTAS 

No. PREGUNTAS SI OBSERVACIONES 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

·Se centra lizan en un s610 depar 
amente las compras de la empre= 

sa? 

·Se utilizan formularios de órde ~­
r e s de compra prenumerados? 

·Existe una adecuada protecci6n 
v c ontro l sobre los formularios 
~n blanco? 

·Se efectúan las compras única-­
nente contra la orden respecti-­
<la ? 

~Existen personas responsables 
para autorizar las 6rdenes de 
Fompra? 

·Se han fijado límites de autori 
ación según el importe de las 
ompras? 

Se detallan en las órdenes los 
precios, las cantidade s, condi-­
ciones y descuentos pactados? 



No. PREGUNTAS 

8 ¿Se hacen cotizaciones de pre­
cios a diferentes proveedores 
a fín de obtener el más adecua -do para la empresa y se deja e 
videncia sobre este trabajo? 

9 ¿Se controlan las órdenes de -
compra aún no servidas por los 
proveedores? 

10 ¿Cuenta la empresa con provee­
dores alternos para evitar la 
dependencia de uno de ellos? 

11 ¿Existen procedimientos adecua· 
dos para autorizar cambios, en 
miendas o anulaciones de las 63 
denes de compra? 

12 ¿Se anexa al comprobante de pa 
go la orden de compra y el in-o 
greso de mercaderías? 

13 ¿Se remite a Bodega copia de 1, 
orden de compra autorizada par, 
la aceptación de la mercadería 
en ella consignada? 

14 ¿Se asegura el departamento de 
compras que los proveedores c~ 
plan puntualmente con los pla-­
zos de entrega pactados? 

15 ¿Existe control adecuado sobre 
las entregas parciales? 

16 ¿Se lleva a cabo en la Bodega -, 
una inspección de las materias 
primas, materiales y suminis-­
tros recibidos en cuanto a su 
condición, cantidad, peso y me ­
dida? 

14 3 

RESPUESTA!: 

SI NO OBSERVACIOOES 



No. PREGUNTAS 

17 ¿Existe un adecuado control so 
bre la calidad de las materias 
primas, material de empaque y 
envases comprados? 

18 ¿En caso de rechazo de materia 
prima, ma~erial de empaque y 
envases por no cumplir los re­
querimientos de calidad, se no 
tifica a Compras y Contabili-= 
dad para hacer el reclamo opoE 
tuno? 

19 ¿Se notifica inmediatamente a 
Contabilidad y Compras de la 
devoluci6n de materiales; ' así 
como también de los reclamos 
por faltantes o averías? 

20 ¿Se contabilizan en ·forma inme 
diata los reclamos por devolu= 
ciones, mala calidad, etc . y se 
gestionan oportunamente tales 
reclamos a los proveedores? 

21 ¿Existe control sobre las fac ­
turas al ser recibidas para su 
pago? 

22 ¿Verifica el De~ ~o. de Contabi 
lidad, las condiciones de pago 
precios, cantidades, cálculos 
aritméticos , cumplimiento de -
impuestos, etc.de las facturas 
y coteja con la orden de com--

RESPUESTAE 

SI 

pra antes de emitir e l pago? i 

23 ¿Se emiten l os pagos s 6lo en 
base a docume ntos originales y 
a cargo de la empresa? 

24 ¿Están debidamente aprobados -
los comprobantes de gastos an­
tes de emitir su pago? 
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OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

25 ¿Se verifican y aprueban las 
facturas por servicios recibi­
dos, tales como: publicidad,ho 
norarios, alquileres, servicio¡ 
públicos, etc.? 

26 ¿Existe evidencia sobre la fe-o 
cha y firma de la persona que 
revisa la factura? 

27 ¿Se provisionan en cuentas por 
pagar todas las obligaciones dE 
la empresa, de tal manera que 
el desembolso se efectúe contri 
dicha provisi6n? 

28 ¿Existe un s610 empleado encar­
gado de distribuir los cheques 
directamente a los proveedores: 

29 ¿Existe control que asegure qUE 
las facturas se paguen en su 
vencimiento o antes, a fín de 
aprovechar los descuentos .por 
pronto pago? 

30 ¿Se prepara mensualmente un li~ 
tado de las cuentas por pagar 
y se concilia con el saldo de 
la cuenta de mayor? 

31 ¿Existe control sobre las devo 
luciones y las respectivas no-­
tas de crédito? 

32 ¿Existen formularios específi-­
cos para pedidos al exte~ior? 

33 ¿Existe un archivo para toda lé 
documentaci6n relacionada con 
estos pedidos, tales como: re-­
cIamos por faltantes o averías, 
ingresos a Bodega, etc.? 

34 ¿Están adecuadamente controla-­
dos los pedidos en tránsito? 
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RESPUESTA:: 

SI NO OBSERVACIOOES 
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RESPUESTAS 

No. P R E G U N T A S 

35 ¿Existe control sobre el costo 
de mantenimiento y reparacione~ 
del equipo de transporte de la 
empresa? 

36 ¿Existen contratos por manteni­
miento de equipo de oficina? 

37 ¿Se revisan en forma periódica 
estos contratos a fin de cons­
tatar que se recibe el servicie 
en la forma estipulada en el lo~? 

38 ¿Existe una persona r esponsable 
para efectuar el cálculo del i!I: 
puesto sobre las ventas? 

39 ¿Revisa y aprueba estos cálcu­
los una persona diferente al 
q'ue los efectúa? 

40 ¿Existe documentación y un de·t~ 
lle que ampara los gastos de 
viaje , de representación y cua~ 
quier otra erogación efectuada 
por func ionarios y empleados? 

41 ¿Las personas que autorizan la~ 
órdenes de compra son diferen­
tes al que las elabora, y del 
que efectúa las compras? 

42 ¿La persona que verifica los 
costos unitarios y totales de 
las facturas es diferente al 
que custodia los cheques firm~ 
dos? 

43 ¿Se provis ionan mensualmente 
las cuentas por prestaciones 'l~ 
borales pagaderas anualmente? 

44 ¿Se revisan y ajustan estas pr~ 
visiones al final de l año? 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE lA EMPRESA 

CUESTIOOARIO DE rnNTROL INI'ERNO 

DOCUMENTOS POR PAGAR Y PASIVO A LARGO PLAZO 

AUDITOR 

FECHA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la raz6n en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

1 ¿Autoriza la Junta Directiva la 
contratación de los créditos ~ 
bancarios? 

2 ¿EstAn respaldados los créditos 
bancarios con los documentos -
respectivos? 

3 ¿Las actas de Junta Directiva 
especifican: 

4 

a) Los .nombres de las institu-­
ciones que otorgan los financia 
mientas? 
b) Los nombres de los funciona­
rios autorizados para concertar 
los financiamientos? 
c) Las garantías mAximas que di 
chos funcionarios pueden ofre-~ 
cer? 
d) Cantidad mAxima que pueden 
solicitar los funcionarios auto 
rizados en concepto de financi~ 
miento? 

¿Existe registro auxiliar 
cumentos por Pagar? 

• 

de do 

RESPUESTAS 

SI OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

5 ¿Permite este registro: 
a) Compararlo fácilmente eon 
las cuentas de mayor? 
b) Conocer los intereses por -
pagar acumulados? 
e) Determinar los pagos de ca~ 
pital e intereses? 

6 ¿Se concilian peri6dicamente 
los libros auxiliares con l a 
cuenta de mayor? 

7 ¿Se revisa el retiro de gravá­
men de los créditos hipoteca-­
rios cancelados? 

8 ¿Se archivan en legajos separa 
dos los documentos cancelados? 

9 ¿La persona o departamento que 
autoriza finalmente el pago de 
documentos es independiente: 
a) Del departamento de compras 
b) de l Departamento de Conta­

bilidad? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE lA EMPRESA 

CUESTICNARIO DE CXJNTROL INI'ERNO 

PASIVO CONTINGENTE 

AUDI'IOR 

FID!A 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la raz6n en la columna de observaciones. 

RESPUESTAS 

No. PREGUNTAS 

1 ¿Se cuenta con abogados perma-­
nentes para atender reclamos o 
litigios? 

2 ¿Existen juicios pendientes co~ 
tra la empresa? 

3 ¿Es adecuada la contabilizaci6n 
de las posibles obligaciones ~ 
por: 

al Documentos descontados? 
bl Avales otorgados? 
cl Complementarias de Impuestos? 
dl Litigios judiciales? 
el Mercancías e n consignaci6n? 

4 ¿Está solvente la empresa en 
los siguientes aspectos? 

al Impuestos s/La Renta y Vial~ 
dad.? 

bl Impuestos Municipales .? 
cl Matrículas de Comerc i o.? 
dl Seguro Social y Fondo Social~ 
el Impuestos sobre ventas? 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE lA DlPRESA 

CUESTICNARIO DE CXlNI'IDL JNI'ERNO 

ARFA CAPITAL CONTABLE 

AUDITOR 

FECHA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

1 ¿Están prenumerados los talona-­
rios y certificados de acciones 
y se emiten estos en secuencia 
numérica? 

2 ¿Se cancelan los certificados de 
acciones que se anulan y se ad-­
hieren a sus talones? 

3 ¿Se mantienen los certificados 
no emitidos y los talonarios ba­
jo la custodia de un funcionaric 
;responsable? 

4 ¿Se lleva un registro detallado 
para las acciones que forman el 
c apital social de la empresa, en 
el cual se detalle como mínimo: 
a) Número de Certificados? 
b) Núme ro de Acciones? 
c) Nombre del Accionista? 
d) Valor d e la Acción? 
e) Clases de Acción? 
f) Fe cha de suscripci6n? 
~ ) Fecha de pago? 

RESPUESTAS 

SI OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

5 ¿Se cotejan periódicamente los 
registros de acciones con el 
Libro mayor? 

6 ¿Son independientes entre si 
las personas que: 
al Firman certificados? 
bl Custodian los certificados? 
cl Lle~an el registro de accio 

nistas? 

7 ¿Se autorizan los pagos de div~ 
dendos de acuerdo a los puntos 
de acta respectivos? 

8 ¿Está constituida la Reserva ~~ 
gal de acuerdo a las disposici~ 
nes l egales? 

9 ¿Respecto a las utilidades de 
años anteriores se mantiene la 
práctica de cumplir con las d~~ 
posiciones legales aplicables? 

151 

RESPUFSTAE 

SI NO OBSERVACICNES 
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NCMBRE DE LA EMPRESA 

CUESTICNARIO DE <XlNI'ROL INI'ERNO 

VENTAS Y COSTO DE VENTAS 

AUDITOR 

FECHA 

Instrucciones: Conteste "síl! o lino" ~ Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

No. PREGUNTAS 

VENTAS 

1 ¿Están separadas las funciones 
de despacho con: 
a) Recepción? 
b) Contabilidad? 
c) Facturación? 
d) Cobro? 

2 ¿Los formularios utilizados par 
despacho y facturación son con­
tro lados con secuencia numérica 

3 ¿Se asigna cuenta y se aprueba 
crédito a todos los clientes nUE 
vos antes de aceptarles sus pe~c 
didos iniciales? 

4 ¿Se aprueba por escrito y por -
un funcionario responsable los 
pedidos de clientes? 

5 ¿Se asegura el funcionario res­
ponsable del crédito de que el 
cliente no se encuentra en mora 
y que el monto del pedido no e~ 
cede del límite de crédito pre-

RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 



RESPUESTAS 

No. P R E G U N T A S 

viamente autorizado? 

6 ¿Se hacen despachos únicamente 
contra envío? 

7 ¿Se hace referencia en el en-­
vía al pedido que corresponde? 

8 ¿Se factura únicamente contra 
el envío firmado de recibido 
conforme por el cliente? 

9 ¿Se archivan correlativamente 
estos envíos y se le anota el 
número de factura que le co-­
rresponde? 

10 ¿Existe un empleado encargado 
de verificar las facturas de 
venta en lo relativo a precios, 
descuentos, bonificaciones, 
cantidades, clases de crédito , 
códigos, etc.? 

11 ¿Se anota en la factura el nú­
mero de envío y el pedido co­
rrespondiente? 

12 ¿Se hacen referencias cruzadas 
entre las facturas elaboradas 
y l os pedidos, para asegurarse 
que todos fueron despachados? 

1 3 ¿Son debidamente investigados 
y resueltos oportunamente, los 
pedidos pendientes de despachar" 

14 ¿Se archivan en orden numérico 
las copias de las facturas y 
el juego completo de anuladas? 

15 ¿Se restringe el acceso de los 
transportistas a los documen-­
tos de entrega (facturas, en-­
vías , etc.) antes de cargar la 
mercadería en los vehículos? 

SI NO 
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OBSERVACIONES 



No. PREGUNTAS 

16 ¿Se responsabiliza a los tran~ 
portistas por las mercaderías 
o efectivo que extravíen? 

17 ¿Se controlan las facturas emi 
tidas en un registro diario de 
ventas con el propósito de pre 
parar a fin de mes, el regis-~ 
tro al mayor de cuentas por c~ 
brar y ventas? 

18 ¿Envía el departamento de fac­
turación al departamento de co 
bros un listado y el original­
de todas las facturas de crédi -to y exige firma de recibido? 

19 ¿Además del control para las 
ventas al crédito, existe con­
trol para: 
al Contado? 
bl Contra Entrega? 
cl Empleados? 
dl Desperdicio ? 
el Activo Fijo? 

20 ¿Es absolutamente al contado t~ 
da la facturación de desperdi­
cios? 

21 ¿Están s eparadas las funciones 
de facturación en lo relativo é: 

al Entrega de Mercaderías? 
bl Recepc ión . de efectivo? 
cl Cheques firmados? 
dl Registro en el auxiliar de 

Clientes ? 

NOTAS DE CREDITO 
22 ¿Existe una persona responsable 

de preparar las notas de crédi­
to por devoluciones , descue ntos, 
ajustes de precio, etc.? 

23 "Existe una persona responsable 
de revisar y aprobar las notas 
de créd1.to? 
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RESPUESTAS 

SI NO OBSERVACIONES 
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RESPUESTAS 

No. P R E G U N T A S 

24 ¿En cuanto a notas de crédito 
por rebajas, descuentos u otra! 
causas que no sea devoluciones 
existe solicitud escrita y aut~ 
rizada por un funcionario res­
ponsable? 

25 ¿Existe autori·zación por escri ­
to al Bodeguero para recibir mEr 
cadería en devolución? 

26 Menciona el informe de recep- ­
ción de mercadería el número dE 
factura a que corresponde la d~ 
volución a fín de colocar pre­
cios en la respectiva nota de 
crédito? 

27 ¿Las notas de crédito se emiter 
en secuencia numérica y existe 
control sobre su archivo corre­
lativo? 

28 ¿Se investigan y analizan las 
notas de crédito concedidas con 
demasiada frecuencia a un sólo 
cliente? 

COSTO DE VENTAS 

29 ¿Se carga esta cuenta solamentE 
con el costo de las Unidades 
vendidas? 

30 ¿Existe información oportuna ~~ 
bre las notas de crédito por dE 
voluciones para el abono a este 
cuenta por el costo de las uni 
dades recibidas? 

31 ¿Se cotejan periódicamente los 
cargos de esta cuenta contra 
los descargos de inventarios de 
productos terminados? 

SI NO OBSERVACIONES 
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NCMBRE DE LA DlPRESA 

CUESTIOOARIO DE CONTROL lNI'ERNO 

ARFA NOMINAS 

AUDITOR 

Fro-IA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no" . Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

No . PREGUNTAS 

1 ¿Existe documentación aprobada 
que ampare cualquier cambio den 
tro del personal para: Aumento; 
renuncia, despido , incapacidad, 
etc .? 

2 Aprueba la Junta Directiva los 
sueldos de alta jerarquía? 

3 ¿Existen contratos individuales 
de trabajo debidamente legaliza 
dos y firmados por ambas partes 

4 ¿Se usan tarjetas para contro la 
la asistencia del personal? 

5 ¿Existe control sobre las tarje 
tas de asistencia de personal?-

6 ¿Se aprueba previamente el tra ­
bajo efectuado en tiempo extra­
ordinario? 

7 ¿Existe una política definida 
en lo que se refiere a presta-­
ciones a los emp l eados, adicio­
nales a la ley? 

RESPUESTAS 

SI OBSERVACIONES 
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~SPUESTAS 

No. P R E G U N T A S 

8 ¿Se revisan y aprueban las nó­
~inas antes de efectuar los pa­
gos? 

9 ¿Se analizan las variaciones e~ 
tre una nómina y la inmediata 
anterior? 

10 

11 

12 

13 

¿Se pagan sueldos en efectivo? 

¿Se retira del Banco el valor 
neto de las nóminas? 

¿Se identifican los empleados y 
obreros antes de pagarles su 
sueldos y firman con tinta la 
nómina o recibos de pagos por 
sueldos? 

¿Respecto a sueldos no reclama­
dos: 
a)Se devuelven inmediatamente 

al cajero para que los deposi 
te al Banco después de un pe= 
ríodo razonable? 

SI 

b)Comunica por escrito e l emp ler:!. 
do que paga la nómina al de­
partamento de Contabilidad 

14 

los montos respectivos? 
c)Se pagan estos sueldos previa 

ide ntificación del empleado u 
obrero y con autorización de 
un funcionario responsable a ­
jeno al que elabora las nómi­
nas? 

¿Se revisan y aprueban las nóm~ 
nas para: 

a)Pago cotizaciones al Seguro 
Social? 

b)Pago y retenciones del impues 
to sobre la renta? -

c)Descuentos a favor de terce ­
ros? 

d)Descuentos a favor de la em­
presa? 

NO OBSERVACIONES 
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RESPUESTA~ 

No. P R E G U N T A S 

15 ¿Existe un archivo que con ten 
ga expedientes completos de t< 
dos los empleados? 

16 ¿La persona que autoriza las 
nóminas es diferente de: 
a)Quién las prepara? 
b)Quién efectúa el pago? 
c)Quién registra las aplica-

ciones contables? 

17 ¿La información que sirve par, 
la elaboración de las nóminas 
es preparada por empleados di 
ferentes de: 
a)Quién las prepara? 
b)Quién las paga? 

18 ¿Son ajenos a la contratación 
y despido de empleados las pe 
sonas que preparan las nómi­
nas? 

19 ¿Compara un empleado diferen­
te al que paga las nóminas la 
firmas contenidas en ellas co 
las de los archivos de perso­
nal? 

20 ¿Se elaboran nóminas para pa­
gos de comisiones a Vendedore ? 

21 ¿Están debidamente autorizada 
estas nóminas? 

22 ¿Existen en forma escrita ta ­
blas o escalas para el pago 
de comisiones? 

SI NO OBSERVACIONES 
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3.3. Programas de Auditoría. 

2/ 

si el memorándum de planeaci6n es la guía general so-

bre los alcances del trabajo, el programa de audito--

ría es el plan detallado para guiar a quienes ejecu-

tan el trabajo. El programa de auditoría es pués el 

enlace entre la evaluaci6n del sistema de control in-

terno existente a la fecha de la preparaci6n del plan 

y la ejecuci6n del trabajo. El enlace se obtiene in--

cluyendo en cada uno de los programas los objetivos 

de la auditoría que se persiguen en cada área y un br~ 

ve sumario de los principales procedimientos que se 

pretenden aplicar. 

El programa debe ser lo suficientemente detallado pa-

ra que los procedimientos de auditoría que habrán de 

aplicarse sean bien comprendidos por el personal de 

auditoría, con un mínimo de explicaciones e instruc--

ciones adicionales en forma verbal. 

Definici6n: "Es un enunciado, 16gicamente ordenado y 

clasificado, de los procedimientos de auditoría que 

han de emplearse, la extensi6n que se les ha de dar, 

la oportunidad con que se han de aplicar y la asigna­

ci6n del personal." '1:./ 

Instituto Mexicano de Contadores pGb li cos, AC "Normas y 
procedimientos de Auditoria ", 16a.Edici6n (M€xi co 1 984) 
Pags. 35-36. 
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Importancia: El programa de auditoria es de gran im-­

portancia, ya que sirve no s610 de guia y ayuda al a~ 

ditor interno y sus auxiliares, sino también como una 

garantia de que no se omitirán detalles importantes 

en su labor. 

Debe tenerse presente, que los programas de auditoria 

no pueden sustituir la buena preparaci6n y criterio 

del auditor, en vista que los procedimientos que de­

ben seguirse en las revisiones no son siempre los mi~ 

mos; pués dependerán de las circunstancias particul~ 

res de cada empresa . 

"Sobre esto, Montgomery, dice lo siguiente: "Nada pu~ 

de hacer más daño a los que se dedican a este estudio 

que el empleo exclusivo de reglas condensadas de tra­

bajo; todos aquellos que ejercen su profesi6n atenién 

dose a programas que han sido formulados por otras 

personas, son culpables de negligencia si permiten · ­

que unas reglas inmutables anulen toda su independen­

cia de criterio. Sin embargo, no hay inconveniente en 

que se emplee un resumen de los procedimientos que 

hay que seguir en casi todas las aUditorias, siempre 

que el resume n se base en principios fundamentales de 
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la auditoría y se ponga en práctica sobre esa base" }/ 

La elección de los procedimientos y la amplitud con 

que se desarrollen, dependerá del juicio del auditor 

encargado de su ejecución, quien deberá tomar en co~ 

sideración la eficiencia del control interno estable 

cido . 

Clasi"ficacióh dé" To"s Program"as 

Existen diversos tipos de programas de auditoría, los 

cuales se clasifican en la forma siguiente: 

a) De acuerdo al grado de detalle a que llegan: 

- Programas Generales 

- Programas Detallados 

b) De acuerdo a la relación que tienen con un trabajo 

concreto: 

- Programas Estándar 

- Programas Específicos. 

Cualquiera que sea el programa que use el auditor, 

siempre debe estar preparado para modificarlo si en 

sánchez Alarcón, 
toría " Edición 
Pago 21 - 22. 

Francisco Javier CP. "Pro gramas de Audi­
ECASA, 6a. Reimpresión (México 1 984) 
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el curso de su trabajo lo considera necesario para que 

la auditoría se desarrolle en tal forma que mediante 

su resultado puedan emitirse sugerencias y recomenda­

ciones , que sirvan de base a la administraci6n para 

la toma de mejores y oportunas decisiones. 

Según algunos autores modernos, no es recomendable 

formular un programa estándar de auditoría aplicable a 

todas las áreas sujetas a revisión, por lo impráctico 

que resultaría un documento así elaborado. Por lo que 

se considera que en las empre~as dedicadas a la Indus­

tria Farmacéutica, los programas de auditoría que más 

se adaptan son los específicos, por el tipo de opera­

ciones que se desarrollan. 

Con tenido 

La Unidad de Auditoría Interna en las Empresas Indus­

triales , debe diseñar los programas de auditoría de 

tal manera que contengan corno mínimo lo siguiente: 

1.- Nombre de la Empresa. 

2. - Tipo de Auditoría. 

3.- Area. 

4.- Período. 



5.- Auditor 

6.- Fecha de examen 

7.- Objetivos del examen 

8.- Número del procedimiento de auditoria 

9.- Descripci6n del Procedimiento 
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10.- Referencia (para identificar los papeles de tra­

ba jo) 

11.- Observaciones 

En los programas de auditoria, deben incluirse proce­

dimientos que no s610 se limiten al reconocimiento de 

los registros de contabilidad, sino que se deben pre­

veer procedimientos que vayan más allá de dichos li-­

bros y registros, como son: analizar correspondencia, 

obtener informaci6n de terceros , revisi6n de libros 

de actas, etc. 

Los procedimientos que deben utilizarse en cada una 

de las áreas sujetas a revisi6n y eva luaci6n, asi co 

mo su aplicaci6n, deben quedar perfectamente defini­

dos en los programas. 

Custodia 

Los programas de auditoria Y cualquiera de sus modifi 

caciones , son documentos confidenciales de la e mpr esa , 
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por lo que deben estar custodiados por el responsa-­

ble de la unidad de auditoría interna. 

A continuación se presentan los programas que pueden 

ser utilizados por la Unidad de Auditoría Interna, 

para examinar cada una de las áreas sujetas a revi-­

sión, así: 

a) Programas de transacciones o procedimientos para 

comprobar el Control Interno en auditorías interi 

nas. 

b) Programa para el examen de saldos, el cual contie 

ne los procedimientos a utilizar para comprobar 

las cifras presentadas en los estados financieros 

al final del ej e r cicio. 

Los programas del área de Inventarios, no se presen­

tan por estar incluidos en el caso práctico. 



AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

GENERAL 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN 
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1) Contar con un marco de referencia sobre el grado de eficien 
cia de las operaciones de la empresa , desarrolladas durante 
el período que se revisa. 

2) Verificar que la empresa está cumpliendo con los requisitos 
legales relativos a la contabilidad. 

3) Evaluar el grado de cumplimiento de las políticas estableci 
das por l a empresa. -

4) Recomendar sobre los resultados obtenidos en la revisión 
de esta área. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Obtenga copia de los últimos estados 
financieros mensuales de la empresa. 

2 Compare resultados a la fecha según 
dichos estados, en relación al año 
anterior, en cuanto a porcentajes, 
tales como: Utilidad Bruta, Capital 
en Giro, Rotación de las Cuentas por 
Cobrar , Rotación de la Utilidad Neta 
en Ventas, Costos y Capital Contable, 
etc. 

3 Solicite explicaciones sobre las va-­
riaciones, considerando las activida­
des del año, en caso de que dichos e~ 
tados no sean suficientemente claros 
o carezcan de datos al respecto. 

4 Asegúrese que existe autorización de 
la Superintendencia de Sociedades y 
Empresas Mercantiles, sobre el siste­
ma contable, catálogo de cuentas y m~ 
nual de aplicación. 

REF. 
OBSERVA- ­
ClONES 



No. PRO C E D 1 M 1 E N T O S 

5 Revise el Libro Diario, Mayor, 
Registro de Estados Financieros 
Actas de Junta Directiva , Actas 
de Junta General y Registro de -
~ccionistas, y cerciórese que e 
tán debidamente legalizados po~~ 
el Registro de Comercio . 

6 ~segúrese que dichos registros 
se mantienen al día de acuerde 
~ disposiciones legales vigente¡. 

7 ~fectúe visita al archivo y com­
rruebe que se conservan los re-­
~i7tros por el tiempo que la le} 
f=x~ge. 

8 ~fectúe una prueba selectiva de 
~as partidas de diario a efecto 
~e comprobar : Número y nombre dE 
¡ca cuenta, concepto , número yfE 
cha de partidas y firmas de ap~~ 
pación , comprobantes de soport~~ 
~ numeración correlativa. 

9 Revise los libros principales y 
auxiliares y cerciórese que no 
existen borrones, enmiendas, i~ 
tercalaciones y tachaduras. 

10 Asegúrese que los folios de los 
libros principales y auxiliares 
contengan los nombres de las -­
cuentas según catálogo autoriz~ 
do. 

11 Asegúrese que las correcciones 
a los asientos se hacen median­
te contrapartidas. 

12 Observe si existe supervisión 
del responsable de contabilidad 
sobre los e mpleados y control 
sobre los registros con tables. 

13 Mediante discusión con el res-­
ponsable de contabilidad anali­
ce e l procedimiento que utiliza 
para evaluar el personal a su 
cargo . 
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REF . OBSERVACIONES 



, No. PROCEDIMIENTOS 

14 Examine los sistemas de seguri­
dad existentes para la protec~­
ci6n de los archivos. 

15 Verifique la existencia de ope­
raciones no usuales y su respec 
tiva autorizaci6n. -

16 Consulte con el responsable de 
personal sobre los requisitos -
para la contrataci6n (si existe 
procedimiento escrito solicite 
un ej emplar.) 

17 Revise si las patentes y marcas 
de fábrica, estan debidamente -
registradas y en vigor. 

18 Asegúrese que las fórmulas maes 
tras y procedimientos de fabric~ 
ci6n están debidamente custodia­
dos y que el ingreso a los labo­
ratorios de control de calidad :1 
producción, solamente es para -
personal autorizado. 

19 Verifique que se han cumplido -
las recomendaciones contenidas 
en el informe de auditoría in­
terna de la revisi6n anterior. 
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REF. OBSERVAClrnES 



NOMBRE DE LA EMPRESA 
168 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

FINAL. 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS. 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1) Asegurar que las cifras mostradas como efectivo; en caja y 
bancos no incluya partidas que no sean efectivo. 

2) Asegurar que se haya efectuado un adecuado corte de efec 
tivo y que no se encuentre aumentado o disminuido indebidarnEmte 
por no contabilizar apropiadamente los dep6sitos en tránsi-
to, cheques pendientes de cobro y los traspasos entre ban-­
cos o 

3) Determinar la disponibilidad o restricciones de los fondos 
en caja y bancos. 

4) Comprobar la adecuada presentaci6n en los estados financie ­
ros y la revelaci6n de restricciones. 

No . PRO C E D I M I E N T O S 

1 Actualice hasta el fin de año y por el 
período subsecuente hasta la fecha del 
examen, la revisi6n de los asientos en 
las cuentas de control del mayor del 
efectivo e investigue cualquier asiento 
que resulte de fuente poco común o que 
parezca anormal. 

2 Asegúrese que las cuentas de fondo fijo 
fueron ajustadas 6 que fue ron provision¡ 
das todas las partidas incluidas que no 
constituye n efectivo. 

3 Obtenga confirmaciones directamente de 
los bancos donde se haya tenido cuentas 
abiertas durante el año, no importando 
si tales cuentas muestran o no un saldo 

REF. 
OBSERVA­
CIONES 



No. PRO C E D I M I E N T O S 

4 Obtenga directamente de los ban 
cos los estados de cuenta banca 
rios y los cheques pagados en -
un período posterior al final 
del año. 

S Por las conciliaciones banca--­
rias de fín de año: 
a) Verifique su corrección ari! 

mética. 
b) Coteje saldo según banco con 

el estado de cuenta bancario 
c) Coteje saldo según libros, -

al libro de caja y mayor. 
d) Coteje saldo según el banco 

con la confirmación obtenida 
directamente del banco. 

e) Coteje los depósitos en trán 
sito con los depósitos en -
los estados de cuenta banca­
rios del siguiente período, 
observando que estos hayan -
s ido acreditados oportunam'en 
te. -

f) Coteje los cheques pendiente 
de cobro con los , cheques pa­
gados devueltos por el banco 
y al estado de cuenta banca­
rio, asegurándose que coinci 
dan con las fechas mostradas 
en la conciliaci6n. 

g) Investigue y examine los com 
probantes de cheques en cir= 
culación por montos import'an 
tes no devueltos con los es= 
tados de cuenta bancarios. 

6 Asegúrese que se practicó un a­
decuado corte de las operacio-­
nes de efectivo: 

a) Revise el estado de cuenta 
bancario del período poste­
rior y determine que no ha-­
yan cargos del banco por re­
chazo de depósitos o por ser 
vicios que requieran ajustes 
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REF . OBSERVACIONES 



No. PRO C E O I M I E N T O S 

7 

8 

9 

b) Mediante cotejo del último -
cheque emitido o ingreso per 
cibido según registros, al ~ 
tado de cuenta bancario del 
período y/o a la conci l iaci6. 
bancaria . 

Revise las anotaciones en las -
confirmaciones bancarias y rela 
ci6nelas en forma adecuada , a 
las otras áreas de los pape l es 
de trabajo . 

Asegúrese del registro y divul'g 
ción adecuada de sobregiros ba~: 
carios o ,de restricciones al e= 
fectivo. 

Explique variaciones significa­
tivas en las cifras del efecti­
vo en caj a y bancos y concluya 
sobre la razonabilidad de las 
mismas. 
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171 
NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA. 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS. 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1) Asegurar que las cobranzas de la empresa están siendo con 
troladas, depositadas y registradas correcta y oportuna-­
mente. 

2) Asegurar que todas las cuentas bancarias y el efectivo en 
caja están sujetos a procedimientos de custodia física y 
contable, que todas las transacciones estén adecuadamente 
registradas en las cuentas y que los saldos del mayor se 
concilien con los saldos de los estados de cuentas. 

3) Recomendar sobre los resultados obtenidos en la revisión 
de esta área. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

SENERAL 

1 Realice un arqueo de Caja General y pre­
pare un detalle de todo el efectivo y de 
nás valores encontrados. 

2 Determine e l corte apropiado de los in-­
gresos y egresos a la fecha del arqueo . 

" 3 2erci6rese que todo el efectivo cobrado 
ha sido entregado a caja en forma oport~ 
na y completa. 

4 Ver ifique los cheques no d epositados que 
hayan en existencia e investigue las cau 
sas por las cuales no han sido deposita~ 
dos. 

5 Coteje todos l os cheques y dinero en e­
fectlvo e n existencia a la fecha de la 

REF. 
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No. PRO C E D I M I E N T O S 

8 

revisión, con los talones de de~~ 
sito y estados bancarios posteri2 
res. 

PRUEBA DE INGRESOS 
6 Identifique el universo, muestra 

y base de selección por el perío­
do a examinar. 

7 Solicite los recibos de caja, co­
pias de facturas cobradas , infor­
mes o reportes de cobradores y e­
fectúe el siguiente trabajo: 
a)Determine el total de los ingre 

sos mediante sumarización de -
los documentos relacionados en 
el informe y compruebe datos -
transcritos y secuencia numéri­
ca de la documentación. 

b)Verifique la corrección aritmé­
tica en los reportes de cobro . 

c)Compruebe el total de los ingre 
. sos del día según las facturas­

y/o recibos de caja . 
d)Coteje individualmente las co-­

branzas con el registro auxi-­
liar de control detallado de -
clientes. 

e)Coteje los ingresos diarios de 
. caja con el talón de remesas al 

Banco y con el Estado d e Cuen-­
tas Bancarias. 

f)Asegúrese que los ingresos se 
depositaron intactos y oportuna­
mente. 

g)Asegúrese que las cobranzas an­
teriores y posteriores al rep·or 
te examinadas están reportadas­
y registradas en los días co-­
rrespondientes. 

Efectúe una prueba global sobre 
las acumulaciones y registros, po 
medio del siguiente trabajo: 
a)Compruebe la exactitud de los -

registros de Caja y compare los 
talones con la documentación 
del mayor de Caja,Cuentas por -
Cobrar Y Ventas. 
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b) Revise los registros de caja 
e investigue las entradas -­
significativas o que parez-­
can poco comunes. 

9 Asegúrese que los cheques recha 
zados por el Banco: -
a) Se contabilizan en forma opa 

tuna. 
b) Se notifica al cliente en -­

forma inmediata. 
ó) Que se realicen las gestione 

de cobro. 

10 Efectúe seguimiento a los proce 
dimientos probados mediante ob= 
servaci6n del personal a cargo 
de la cobranza, prep~raci6n de 
dep6sito y registro, identifi-­
que alguna omisi6n o desviaci6n 
en el cumplimiento de las mis-­
mas. 

11 Prepare su conclusi6n sobre la 
efectividad del cumplimiento de 
los controles claves que sirvie 
ron de base para la fijaci6n de 
alcances y para confiar en las' 
acumulaciones de fin de año. 

12 

13 

14 

15 

PRUEBA DE EMISION DE CHEQUES' 

Solicite el registro auxiliar -
de cheques emitidos y sus com­
probantes de soporte respectivo 

Efectúe una revisi6n de todos -
los cheques emitidos para aseg~ 
rarse que se registren en orden 
numérico Y que los números fal­
tantes están respaldados por -
cheques nulos y mutilados. 

Identifique el número, muestra 
y base de selecc16n de los che­
ques emitidos por el período s~ 
jeto a revisión. 

Por la muestra seleccionada ha­
ga lo siguiente: 
a) Verifique que todos los che-
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ques estén firmados por las per 
sanas autorizadas. 
b) Asegúrese que los cheques e­

mitidos estén debidamente 
protegidos, contra cualquier 
alteración posterior. 

c) Verifique que l os cheques 
cuentan con sus comprobantes 
de soporte debidamente apro ­
bados y con el correspondien 
te sello de cancelado. -

d) Compruebe que la fecha de 
los cheques, coincide con la 
fecha de su registro en el 
mayor . 

e) Obtenga los cheques pagados , 
devueltos por los Bancos, 
examine que las firmas son 
las autorizadas, y que los 
endosos están correctos. 

16 Determine por medio de observa­
ción, si las personas que auto­
rizan los cheques revisan la d~ 
curnentaci6n de soporte. 

17 Revise el control de cheques pa 
.gado s a los proveedores para co~_ 
probar si se .está c;: umpli endo -' 
con las fechas de pago estable­
cidas. 

18 Agregue a continuación cualquie 
procedimiento adicional que con 
sidere necesario según las cir 
cunstancias. 

CAJA CHICA 

19 Indague donde se encuentran, 
quienes son los custodios y el 
monto de los fondos. 

2 0 Re alice un arque.o de caja chica 

21 Obtenga la firma de la persona 
bajo cuya custodia está la caja 
c h ica, acusando recibo del efec 
tivo, justificantes Y otras par 
t ida s pertenecientes al fondo.-
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22 Asegúrese que los comprobantes 
no han sido alterados aumentan 
do su importe, que no sean pa= 
gos duplicados y que sean de -
fecha posterior a la del últi­
mo reembolso. 

23 Verifique la evidencia de que 
los vales han sido aprobados 
por personas autorizadas. 

24 Cerciórese que los gastos he-­
chos por caja chica correspon­
den a operaciones normales de 
la empresa. 

25 Coteje el fondo encontrado en 
el arqueo con el saldo de la 
cuenta de caja chica y con el 
saldo mostrado en el mayor. 

26 Verifique la distribución con­
table de los desembolsos. 

27 Obténgase de un funcionario -
responsable y del custodio la 
aceptación y aprobación por es 
crito de las diferencias enco~ 
tradas en el arqueo. 

28 

29 

30 

31 

CONCILIACION BANCARIA 

Obtenga estados de cuentas ba~ 
carios mensuales, duplicados -
de talones de depósitos, un -
listado de cheques emitidos, 
notas de cargo y crédito del 
banco. 

Asegúrese que los estados ban­
carios no contengan raspadura< 
ni alteraciones. Coteje que e 
saldo final del estado anteric r 
sea el inicial del estado si­
guiente. 

Coteje en los estados banca-­
rios los depósitos en tránsitc 
y cheques pendientes de pago 
según la conciliación anterio> . 

Coteje los depósitos s e gún e l 
e s t ado b a ncario c on los talo n Es 
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de remesa y con la cuenta auxi­
liar respectiva. 

32 Coteje los cheques pagados se-­
gún estado bancario con el re-­
gistro auxiliar de cheques emi­
tidos y con los cheques pendien 
tes de pago según la concilia-~ 
ción anterior. 

33 Identifique en los estados de 
cuenta del Banco, los montos qu 
no corresponden a depósitos o 
cheques y examine las notas de 
crédito o débitos, según estado 
bancario con la cuenta auxiliar 
de Banco. 

34 Examine los comprobantes que a~ 
paran: 

, a) Dep6sitos en tránsito. 
b) Cheques pendientes de pago. 
c) Notas de cargo y de crédito 

hechas por el Banco y no con 
tabilizadas por la empresa. 

35 Investigue cheques, dep6sitos y 
n o tas de cargo o de abono pen-­
dientes durante mucho tiempo. 

36 Agre gue a continuaci6n cualquie 
procedimiento adicional que con 
sidere necesario según las cir­
cunstancias. 

37 Concluya sobre la efectividad 
en el cumplimiento de los proce 
dimientos para conciliar las 
cuentas bancarias. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 177 

PROGRA}~ DE AUDITORIA INTERNA 

FINAL 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN 

1- Obtener evidencia que las cifras presentadas como Cuentas y 
Documentos por Cobrar sean: 

al Valores recuperables, 
bl Genuinas y propiedad de la Empresa. 

2- Determinar los gravámenes que existan. 

3- Comprobar la correcta valuaci6n. 

4- Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en los 
Estados Financieros. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Obtenga una relaci6n de Cuentas por Co­
brar e identifique en papeles de traba­
jo el universo, muestra y base de sele~ 
ción a utilizar en el examen. 

2 Coteje el total de la relaci6n de . Cuen­
tas por Cobrar con el Libro Mayor y ase 
gúrese de la conciliación de saldos. 

3 Prepare y envíe confirmaciones positiva! 
de Cuentas por Cobrar a una fecha deter" 
minada. 

4 Verifique las respuestas a las solicitu· 
des de confirmación . 

REF. 
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5 Investigue las solicitudes no 
entregadas devueltas por el Co­
rreo y las respuestas con dife­
rencias. 

6 Tabule o prepare una estadísti­
ca de confirmaciones que inclu­
ya: 
a) Total enviadas 
b) Total recibidas conforme 
c) Total recibidas con salvedad 
d) Total sin contestar. 
e) Total devueltas por el co-­

rreo. 
f) Total de Cuentas por Cobrar. 

7 Establezca las estad~sticas en 
porcentajes y valores. 

8 Investigue las confirmaciones 
recibidas con salvedades a efec 
to de hacer los ajustes corres­
pondientes. 

9 Por las solicitudes no contesta 
das y las devueltas por el co-­
rreo, examine facturas origina­
les, documentos por cobrar, que 
dan o acuse de recibo debidameñ 
te firmado por el cliente, no-­
tas de cargo o de crédito, reci 
bos de ingreso para cotejar 
pagos posteriores, etc., que am 
paren la integridad del saldo a 
fín de asegurarse de su legiti­
midad. 

10 Examine las cuentas incobrables 
por medio de la correspondencia 
de crédito, comprobantes de dia 
rio, documentos, etc. y asegúr~ 
se que: 
a) Se hayan agotado los esfuer­

zos para cobrarles. 
b) Sea un funcionario autoriza­

do quien apruebe que s e eli­
mine contra la provisi6n. 

c) Estén acreditados correcta-­
mente. 

dl No existan cobros pendientes 
de reglstrar. 
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11 Obtenga y verifique la provisi6 
para Cuentas Incobrables y con­
cilie con la cuenta de gastos 
correspondientes y con el mayor 
general. 

12 Evalúe la razonabilidad de la 
Provisión de Cuentas Incobrable . 

13 Con respecto a las letras y 0-­

tros documentos por cobrar que 
estén a favor de la empresa, de 
sarrolle el siguiente trabajo: 

al Solicite una relaci6n de e-­
llas. 

bl Coteje el total de la rela-­
ci6n contra los documentos y 
el Mayor. 

cl Verifique que los intereses 
devengados por los documen-­
tos se hayan registrado en 
su oportunidad. 

14 ~gregue a continuaci6n cualquie 
procedimiento adicional que con 
sidere necesario de acuerdo a 
las circunstancias. 

15 ~xplique variaciones significa­
tivas que hayan en las cifras 
con relación a las del año ante 
rior y concluya sobre la razona 
~ilidad de los saldos de fin de 
año. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

180 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

FECHA DEL EY~MEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Verificar que los saldos que integran las cuentas por cobrar 
no exceden a los límites de crédito autorizados por la Admi­
nistración. 

2- Comprobar que los documentos por cobrar existen y están a 
nombre de la Empresa. 

3- Determinar si se están cumpliendo las políticas establecidas 
por la Administración en este rubro. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Obtenga una relación de Cuentas por Co-­
brar a la fecha del examen e identifique 
en papeles de trabajo el universo, mues­
tra y base de selección a utilizar. 

2 Efec tfie cálculos de cargos y abonos con 
el propósito de comprobar los saldos. 

3 Verifique que el saldo de las cuentas no 
excede a los límites establecidos por 
las políticas de la empresa. 

4 Por los cargos efectuados cruce esta can 
tidad con el respectivo abono en la cue~ 
de ventas. 

REF. 
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5 Por los abonos efectuados en 
concepto de pagos cruce esta -
cantidad con el - correspondiente 
cargo en l a cuenta de Efectivo 
en Caja y Bancos . 

6 Compruebe que los abonos efec -­
tuados en concepto de descuen­
tos estén debidamente autoriza ­
dos. 

7 Investigue las causas en aque-­
llas cuentas cuyo saldo no ten­
ga movimiento. 

S Determine el origen de los sal­
dos acreedores si hubieren. 

9 Examine el origen de los cargos 
o abonos , a través de partidas 
de diario. 

10 Rev i se créditos a l as cuentas 
de funcionarios y empleados con 
tra retencio nes en nóminas. 

11 Solicite una relación de sa l dos 
~or fondos entregados para gas ­
~os de viaje y efectúe el si-­
~uiente trabajo : 
~) Verifique la antiguedad de 

los saldos. 
b) Confirme con l os vendedores 

l os saldos sujetos a revi ­
sión. 

12 :on respecto a las letras y o -
tros documentos por cobrar que 
estén a favo r de la empresa , d~ 
sarrol l e el siguiente trabajo :~ 
a)Cerciórese que estan bajo 

custodia de un funcionario 
responsable. 

b)Compruebe que son obligacio­
nes a favor de l a empresa. 

c)Cerciórese que la aceptación, 
renovación y modificación e s ­
té debidamente aprobada por 
funcionario responsable . 

lSl 

REF . OBSERVACIONES 



NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 
182 

FINAL 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Comprobar que se tratan de servicios pagados por anticipado 
o de compras de artículos y útiles sujetos a consumo, que 
afectarán los resultados de operación conforme se utilicen. 

2- Comprobar que las aplicaciones a resultados en el ejercicio, 
correspondan a las porciones devengadas por servicios _ efec­
tivamente recibidos o consumos efectuados. 

3- Comprobar su ~orrecta valuación. 

4- Determinar que haya consistencia en la política de trata-­
miento de estos activos. 

5- Comp¡;--obar su a9.ecuada presentación y r eve laci6n en los esta­
dos financieros. 

No. 

1 

PRO C E D I M I E N T O S 

Por los seguros vigentes prepare una c~ 
dula que contenga por lo menos lo si-­
guiente: 
al Número de p61iza 
b) Compañía Aseguradora 
c) Bienes asegurados 
d) Riesgos cubiertos 
e) Monto asegurado 
f) Valor de la prima 
g) Vigencia 
h) Va lores amortizados en el período 
il Sa ldo a l final del año. 

Para lo anterior solicite los origina-­
les de las pólizas vigentes y revise si 
éstas están a nombr~ de la e~presa, es­
tán autorizadas Y 81 no cont1enen endo­
sos a favor de terceros . 
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3 Cruce las cantidades amortizada 
con las cuentas de gastos corre'r 
pondientes. 

4 Compruebe la suficiencia de la 
cantidad asegurada en relaci6n 
con los bienes as e gurados y con 
el grado de riesgos en el mane­
jo de fondos, activos, etc. por 
empleados en pues tos de confian 
za. 

5 

6 

Verif i que la exactitud aritméti 
ca de la porci6n diferida de 
cualquier otro gasto anticipado 
de importancia, tales como: al­
quileres, intereses, publicidad 
e tc. y asegúrese que no se in-­
cluyan gastos que no tengan be­
neficios futuros para la empre­
sa y que debieran cargarse a re 
sultados. Efectúe el mismo tra­
bajo si existieren gastos de or 
g a nizaci6n e instalaci6n. 

Si dentro de los gastos pagados 
por adelantado se incluyen par­
tidas tales como: Inventario de 
papelería y útiles, material de 
publicidad, especies fiscales, 
estampillas, etc. Desarrolle un 
trabajo similar al ~englón de i! 
ventarios, debido a que el sal­
do de estas cuentas deben ajus­
tarse al final del año de acuer 
do al inventario físico. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 184 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Asegurar que exista una adecuada segregaci6n de funciones 
en la contrataci6n de bienes y servicios cuya aplicaci6n 
a los Resultados de Operaci6n se hace conforme estos se u­
tilicen o devenguen. 

2- Determinar si se están cumpliendo las políticas estableci­
das para la contrataciÓn, registro y valuaci6n de estos ac 
tivos. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Obtenga una relaci6n de Gastos Anticipa­
dos a la fecha del examen y efectue el 
siguiente trabajo: 
a) Examine los documentos originales qUE 

amparen los pagos y compruebe si exi~ 
te autorizaci6n por parte de la admi= 
nistraci6n para efectuar dichas erog~ 
ciones. ,~ 

b) Ve rifique la adecuada custodia físicé 
de los bienes registrados en este ru­
bro. 

c) Cerci6rese de la existencia de polí~; 
cas de finidas de límites y conceptos 
que deban ser tratados como gastos ar 
ticipados y compruebe su cumplimien~~ 
too 
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dl Identifique el origen de los 
pagos y las bases para su a­
plicaci6n a resultados. 

2 Prepare su conclusi6n acerca de 
la efectividad de los procedi-­
mientas para el control de los 
gastos pagados por anticipado. 
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AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE ~UDITORIA INTERNA 

FINAL 

INVERSIONES 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1 8 6 

1- Comprobar la existe ncia física de los v alores y que sean 
propiedad de la empresa. 

2- Comprobar que todos los valores se encuentren registra­
dos. 

3- Verificar la correcta valuaci6n. 

4- Comprobar el registro de los beneficios en el período co­
rrespondie nte. 

5- Comprobar la adecuada presentaci6n en los estados finan­
cieros. 

No . PRO C E D I M I E N T O S 

1 Realice un arqueo de valores y coteje -
con el libro auxiliar y mayor detallan­
do: 
al Clase de inversi6n. 
bl Fec ha de adquisici6n. 
cl Número de series. 
dl Valor nominal 
el Plazos. 

2 Ex amine los documentos encontrados o ve 
rifique que s e an los originales y que 
exis t e aproba ci6n por parte de l a admi­
n istraci6n para su adquisici6n. 

3 As e gúre s e que se r eciben beneficios por 
todas l a s inve r s ione s y que éstas se r~ 
gistran adecuadamente. 
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4 Por las inversiones que no se r~ 
ciben dividendos, solicite con­
firmación escrita del número de 
acciones, valor nominal y divi­
dendos devengados si los hubie­
ra. 

5 

6 

7 

Cerciórese de la adecuada revel~ 
ción de las bases de valuación,· 
clasificación, gravámenes y pre­
sentación en los estados finan­
cieros. 

Agregue cualquier procedimiento 
adicional que considere necesa­
rio según las circunstancias. 

Explique variaciones significat-' 
vas en las cifras de inversion~ 
y concluya sobre la razonabili­
dad de las mismas_ 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

INTERINA 

INVERSIONES 

188 

1- Asegurar que los valores q ue integran este rubro exi sten 
y son propiedad de la empresa. 

2- Verificar que las adquisiciones y ventas , están debidamen 
te audorizadas. 

3- Comprobar su adecuada custodia y registro . 

No. PRO C E D I M 1 E N T O S 

1 Realice arque o de valores y coteje con 
el libro Auxiliar y Mayor, detallando: 
a) Clase de inversión. 
b ) Fecha de adquisición. 
e) Número de series. 
d) Va lor nominal. 
e) Plazos. 

2 Compruebe que todos los documentos está 
a nombre de la empresa. 

3 Examine la documentaci6n que ampare las 
compras y ventas de valores y compruebe 
que se han seguido las políticas d e con 
trol aprobadas por la administración. 

REF. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 189 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

FINAL 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

INMUEBLES , MAQUINARIA Y EQUIPO 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Verificar que los bienes que integran este rubro existen, 
estén en uso y sean propiedad de la empresa. 

2- Determinar los gravámenes que existan sobre estos bienes . 

3- Verificar que todos los bienes propiedad de la empresa 
estan registradas y valuadas a su costo 'de adquisición. 

4- Comprobar q u e el Método de la depreciaci6n sea razonable 
y consistente con el ejercicio anterior . 

5- Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en los Es ­
tados Financieros. 

No . PRO C E D I M I E N T O S 

1 Prepare cédula del movimiento durante el 
ejercicio de las cuentas de inmuebles ,in~ 
quinaria y equipo y su correspondiente -
depreciación y concil i e con las cifras 
presentadas en el mayor. 

2 Observe la torna del inventario físico de 
este rubro y en forma selectiva obtenga 
una muestra con el prop6sito de cotejar­
la con el listado final del Inventario. 

3 Cuando existen inversiones en bienes in­
~uebles, examine l as actas de Junta Di-­
rectiva para asegurarse de su aprobación 
así corno, las escrituras Y comprobantes 
de compra- venta y cerciórese que la ins­
cripción en el registro de la propiedad 
raíz e hipotecas esté a nombre de la em­
presa. 
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4 betermine . ya sea por observa-­
pión o conversación con funcion~ 
rios competentes la existencia 
de activos fuera de uso o inser­
vibles, formando parte del saldc. 

S En caso de existir gravámenes s~ 
bre los bienes, detalle todas 
Las características y si se cue~ 
~a con la correspondiente autor~ 
zación para los mismos . 

6 En lo relativo a depreciaciones 
=fectúe el siguiente trabajo: 

,) Realice una prueba global de 
la depreciación acumulada y 
verifique la depreciación del 
ejercicio y referénciela con 
las cuentas de resultado . 

p) Haga referencia al método de 
depreciación , porcentajes y 
su consistencia con períodos 
anteriores. 

e) Compruebe si los porcentajes 
aplicados son los autorizados 
por la ley de Impues t o sobre 
la Renta. 

7 Coteje los valores de los regis 
tros auxiliares de activos fi-­
jos, con el Libro Mayor. 

8 Agregue cualquier procedimiento 
adicional que considere necesa­
rio según las circunstancias. 

9 Concluya sobre la razonabilidad 
de las cifras de fin de año. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 
191 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

INMUEBLES,MAQUINARIA y EQUIPO 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Asegurar que las compras y retiros estén debidamente auto­
rizados y registrados. 

2- Comprobar la existencia física de los bienes adquir idos. 

3- Det~rminar que existan políticas apropiadas para distinguir 
partidas capitalizables de aquellas que deben reconocerse 
como gastos. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Por las compras de maquinaria y equipo 
realice el siguiente trabajo: 
al Cerciórese que se están cumpliendo 

las polític~s de,~a empr~sa para c~~ 
pras de actlvo flJo. ReVlse: autorl­
zaci6n para erogaci6n, coti~aciones 
que se hicieron para selecclonar la 
compra y pedido u orden de compra c~ 
rrespondiente. 

bl Revise el documento original (factu­
ra, envio , etc.lque acredi~ala pro­
piedad de los bienes adqulrldo s . 

• cl Compare el importe , dedla a~q~isi~ión 
con el monto autorl za o Y e ermlne 
si se obtuvO aprobaclón para desem­
bolsos conslderables en exceso de lo 
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autorizado (solicite l ibro de 
actas de Junta Directiva en el 
cual conste dicha aprobaci6n). 

d) Si los cargos corresponden a 
obras en pro c eso a base de con 
trato , examine este último y a 
segúrese que se c umplen sus -~ 
condi ciones . 

e) Veri fiq u e el correcto regis ­
tro de la adqui s i ción en las 
cuentas auxiliares de activo 
fijo. 

f )Examine físicamente los bie-­
nes adquiridos . 

2 Cuando existen inversiones en 
bienes i nmueb l es examine l as ac 
tas de J unta Directiva p a r a aSA ~ 
rarse de su aprobaci6n, así co­
rno, las escrituras y comproban­
tes de compra- vent a y cerci6re­
se q ue la inscripci6 n en e l Re­
gistro de la Propiedad Raíz e 
Hipotecas esté a nombre de la 
empresa. 

3 Por las importaciones de maqui­
naria y equipo efectúe el si-­
guiente trabajo: 

a) Examine pedidos autorizados 
y verifique c umplimiento de 
condiciones establ ecidas e n 
e llos. 

b) Examine físicamente los bie­
nes importados. 

c) Coteje facturas contra pedi­
dos. 

d) Coteje d atos en factu ra co­
mercial contra la p61iza de 
importaci6n Y cerciórese que 
se han pagado correctamente 
los impuestos y gastos adua­
nales. 

e) verifique los prorrateos de 
gastos y su correcta aplica-
cl6n. 
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4 Por las ventas y retiros efec-­
túe el siguiente trabajo: 
a) Examine autorización para la 

venta. 
b) Examine el contrato, factura 

o el documento que ampara la 
venta .. 

c) Asegúrese que ingresó el e­
fectivo por la venta efectua 
da. -

d) Coteje la correcta aplica-­
ción en auxiliares y mayor 
del retiro por el valor ori­
ginal y depreciaci6n acumula 
da. 

e) Verifique que se notifica a 
la Compañía de Seguros las 
ventas o retiros de bienes 
a efecto de que acrediten la 
proporción de la prima no d~ 
vengada. 

5 Investigue si dentro de la cuen 
ta de gastos de mantenimiento y 
reparaciones se incluyen parti­
das que deben capitalizarse. 

6 Investigue los procedimientos -
relativos a pequeñas herramien­
tas y asegúrese que están debi­
damente controladas e identifi­
cadas. 

, 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

FINAL. 

CUENTAS POR PAGAR. 

194 

1) Comprobar que todos los saldos que muestran las cuentas por 
pagar a corto plazo han s ido contraidos a nombre de la empre 
sa , se han registrado y valuado correctamente , son razona- ­
bles, corresponden a obligaciones reales y estén pendientes 
de cubrir. 

2) Asegurar q ue dichos saldos no esten alterados por cortes in­
debidos de períodos contables. 

3) Comprobar s u adecuada presentación y revelación en los es t a ­
dos financieros . 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Identifique y evalue los camb i os signif~ 
cativos en los procedimientos claves pa­
ra control de las cuentas por pagar pro­
venientes de compras de mercaderías y dE 
servicios , que puedan afectar las concl~ 
siones de las rev i siones interinas . 

2 Actualice hasta fin de año la revisión -
de las compras y de los gastos, efectua­
das en revisiones interinas. 

3 Obtenga una relación de las cuentas por 
pagar al final del año y efectúe el si ­
guiente trabajo: 

a) Revise sumas, Y coteje el total con 
el saldo de la cuenta de mayor. 

b) Selectivamente coteje los saldos de 
la relación con los registros indivi -
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duales de control de cuentas po 
pagar. 
c) Examine los documentos origi­

nales que amparan las parti­
das más significativas y veri 
fique valores , evidencia de 
ingreso de mercaderia o servi 
cio recibido, autorización de 
compras, fechas, etc. 

d) So l icite confirmación de las 
cuentas por pagar significati 
vas. Puede usar con las res-~ 
tricciones del caso , los esta 
dos de cuenta recibidos de =­
los proveedores . 

4 Efectúe una búsqueda de pasivos 
no registrados en combinación 
con el examen de hechos posteri~ 
res . 

a) Inspeccione las partidas de 
diario para asegurarse que ·t~ 
les registros no afectan la 
situación financiera al cie-­
rre del periodo. 

b) Inspeccione la documentación 
que ampara los pagos habidos, 
las facturas que están pen-­
dientes de pago, los regis-­
tros de gastos recurrentes 
(alquileres, impuestos , serv~ 
cios públicos, etc.) Y deter­
mine que las cantidades pen-­
dientes de pago han sido re-­
gistradas en el periodo. 

c) Investigue el origen de los 
saldos deudores y determine 
la reclasificaci6n. 

d) Investigue los saldos sin mo­
vimiento durante los últimos 
seis meses y determine posib~ 
lidad de liquidarlos. 

5 Por el impuesto sobre la renta a 
pagar, solicite copia de la 
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eclaración del ejercicio recien 
finalizado y haga lo siguiente: 

~) Ver ifique que l os gastos dedu 
cibles-y no deducibles y los~ 
ingresos no gravables estan 
de acuerdo con la ley de im­
puestos sobre la renta. 

~) Compruebe los calculos aritm~ 
tidos y la correcta aplica-­
ción de las tablas de impues­
tos respectivas. 

~) Cerciórese de la correcta pr~ 
sentación de las declaracio­
nes de impuesto sobre la ren­
ta y vialidad, y verifique -­
q ue las mismas se presenten -
a la dirección General de Con 
tribuciones Directas en las = 
fechas establecidas. 

1) Elabore los papeles de traba­
j o correspondientes y deje e­
videncia suficiente del trab~ 
jo realizado. 

6 biscuta c on los funcionarios re~ 
~onsables, si tienen conocimien­
~o de pasivos no registrados, -
~e provengan de compromisos so­
~re compras y contratos de arre~ 
~amiento.-

7 Prepare su conclusión sobre la 
razonabil idad de las cifras al -
fina l del año y explique varia­
~iones significativas con rela­
:ión al año anterior. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA. 

197 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

CUENTAS POR PAGAR , CONPRAS y GASTO 

FECHA DEL EXANEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1) Asegurar que los desembolsos corresponden a la compra de bie­
nes y servicios recibidos, que son necesarios para la genera ­
ción de ingresos y que no excedan las necesidades de opera-­
ción. 

2) Verificar que se han hecho las correctas distribuciones canta 
bIes en lo correspondiente a compras y gastos . 

3) Comprobar que los costos y gastos no se encuentran altera-­
dos por causas de errores en precios o en el registro indebi ­
do de las compras. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Solicite el registro auxiliar de cheques 
emitidos. 

2 Identifique el universo , muestra y base 
de selección de los cheques emitidos , -
por el período sujeto a revisi6n . 

3 Solicite los cheques emitidos con sus -
respectivos comprobantes de soporte. 

4 Por las facturas encontradas en la mues­
tra seleccionada, haga lo siguiente: 

a) Compare facturas con las órdenes de 
compra en cuanto a nombre de l provee­
dor, cantidades, precios y condicio­
nes. 

b) Examine ofertas o presupuestos de pr~ 

REF. 
OB SE RVA 
ClONES 



No . PRO C E D I M I E N T O S 

veedores , las cotizaciones de l 
mercado, etc. que amparan los 
precios según las órdenes de co 
pra . 

c) Examine autorización de com-­
pras . 

d) Compruebe que corresponde COI 
la naturaleza del negocio . 

e) Asegúrese que el monto de la, 
compras no exceda a las nece 
sidades de operación de la -
empresa_ 

f) Coteje e l tota l de l a factu r é 
aprobada con el cheque pagadc 
asegurándose que co inc i den e 
nombre del proveedor y la ca 
tidad por pagar. 

g) Verifique la autenticidad de 
la firma del empleado que e ­
fectúa la revi sión de l a fac 
tura. 

h) Compruebe que llevan la firmé 
de la persona que recibió el 
bien o servicio y coté j elas 
al informe de bodega respect1 
vo. 

i) Verifique que el sel l o de ca~ 
celado lleva la firma de la 
persona que autorizó el co-­
rrespondiente cheque de pago. 

j) Examine fecha y asegúrese que 
el documento esté emitido e n 
formulario original de l prov~ 
edor, q u e está a nombre de l a 
empresa y q u e se cumplen l os 
requisitos f iscales . 

k ) compruebe que están debidame~ 
te cancelados por el p~ovee-­
doro 

1) Coteje el número de la orden 
de compra c on el consignado 
en la factura e ingreso a 
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bodega . 

m) Cerciórese q ue la fecha de -
la factura sea igual o post~ 
rior a la fecha de la orden 
de compra . 

n) Revise cálculos aritméticos 

ñ) Compare las facturas por co~ 
pras con l os cargos en l o s -
registros auxiliares d e in­
ventarios. 

5 Por los gastos encontrados en -
l a mues tra seleccionada haga l o 
siguiente : 

a) Verifique la correcta aplic~ 
ci6n de cuentas y que estén 
de acuerdo a l as políticas -
establ ecidas . 

b) Investigue cuidadosamente -­
los comprobantes en duplica­
do. 

c) Cuando se trate de gastos r~ 
lativos a construcciones as~ 
gúrese qu e la obra a reali -­
zar está debidamente aproba ­
da. 

d) Cerciórese que l os encarga­
dos para efectuar los gastos 
cuentan con la autorización 
correspond iente. 

e ) Investigue en detalle los -
comprobantes por s umas de -
consideración. 

f) Por l os gastos bajo c ontrato 
de arrendamiento examine el 
contrato y las condiciones 
del mismo asegurándose que , ~ d no sea con opcion e compra. 

6 Respecto a los gastos de viaje : 

a) Verifique que la liquidaci6n 
de gastos esté firmada y au ­
torizada. 
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lb) Revise cálculos ari t méticos -

de la liquidaci6n. 

c) Asegúrese de la aprobaci6n de 
los gastos . 

d) Cuando l a cuenta de liquida­
ción a rroje un sa l do a favor 
de l via j e r o , veri fiq ue que SE 

le ha estámpado el sello de 
cancelado con cheque No . y s i 
el saldo es a favor de l a em­
presa, cotéjelos con el reci ­
bo de i ngreso a caja corres­
pondient e. 

7 Por las f acturas de periódicos 
y agenc i as pub l icitarias , haga 
lo sigui ente : 

8 

9 

10 

11 

a) Comparelos con los recortes 
de peri6dicos que deben acom­
pañar l as . 

b) Si son por p ublicidad r adial 
o televisada examine l os con­
tratos respectivos y los pre­
supuestos y coteje l as factu ­
ras contra ellos. 

Asegúrese que todos los gastos 
han sido debidamente registrado! 

Obtenga u n resumen de los sa l do! 
de las c uentas de gastos a la ~~ 
cha de r evisión , compar e con e l 
año anter ior y/o con los montos 
p resupuestados y obtenga expl ic~ 
ciones por las variaciones sign 
ficativas, corrobore l as explici 
ciones inspeccionando los docu­
mentos de r espaldo . 

Asegúrese que en la muestra de 
desembolsos examinados se cubra 
todos los tipos de transaccione 
importantes. 

Efectúe las referencias cruzada 
a los papeles de traba j o de las 
cuentas de activo y pasivo en -
relación con conceptos tales ca 
mo: depreciaciones, amortizaci~ 
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nes, impuestos sobre ventas, -
etc. 

12 Concluya sobre l o adecuado del -
cump l imiento de los procedimien 
tos para el registro y control 
de los desembolsos y gastos y -
sobre l o adecuado de la muestra 
examinada . 



NOMBRE DE LA EMPRESA 202 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

FINAL 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

DOCUMENTOS POR PAGAR ·Y PASIVO A 
LARGO PLAZO. 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1) Verificar que todos l os saldos q ue se muestran correspon 
den efectivamente a obligaciones reales y pendientes de cu 
brir. 

2) Determinar la adecuada clasificaci6n a corto y largo plazo. 

3) Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en los esta 
dos financieros. 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Solicite e l Registro Auxiliar con sus 
respectivos documentos por pagar y efec 
túe el siguiente trabajo: 

2 

a) Coteje l os saldos del registro a uxi ­
liar con las cuentas de Mayor. 

b) Determine si los intereses por pagar 
acumulados estan debidamente regis­
trados. 

c) Examine los pagos efectuados contra 
el monto y el saldo de cada uno de _ 
los docume ntos. 

Obtenga c o nfirma;i6n escrita d e la s ins 
titucione s de credlto sobre las obliga~ 
ciones a cargo d e l a empresa y efectue 
una concili a ci6n Y por las di fe r e ncia s 
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establecidas , anote los ajustes 
correspondientes . 

3 Examine la documentación que -
compruebe l a aute nticidad de -
los pasivos registrados no liqu~ 
dados . 

4 Efectúe un cá l culo sobre la pOE 
ción que corresponde pagar a 
corto plazo a efecto de clasi"fi, 
car I o en el pasivo a corto pla­
zo. 

5 Cerciórese de la adecuada pre-­
sentación en los estados finan ­
cieros. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

AREA DOCUMENTOS POR PAGAR Y PASIVO 
A LARGO PLAZO 

PERIODO 

AUDITOR 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

1- Comprobar que todas las deudas contraídas y pendientes 
de liquidar con vencimiento a más de un año , estén regis 
tradas en libros. -

2- Verificar que los montos es tipulados en los documentos no 
exceden a los límites establec idos por la Junta Directiva. 

3- Comprobar la puntualidad en e l pago de las obligaciones . 

4- Determinar que se cumplan las políticas y procedimientos 
establecidos por la Administraci6n en la adquisici6n de 
obligaciones . 

No. PRO C E D I M I E N T O S 

1 Solicite las actas de Junta Directiva y 
establezca lo siguiente: 
-Los nombres de las instituciones fina~ 
cieras con las cuales se pueden obte~= 
ner préstamos. 

-Los nombres de los funcionarios auto-ri 
zados para concertar los préstamos. -,-

2 

- Las garantías máximas que dichos f un­
cionarios pueden ofrecer . 

- Cantidad máxima de financiamiento que 
pueden solicitar dichos funcionarios . 

Solicite e l registro aux iliar con sus 
re spectivos documentos ,por pagar y efec 
túe el siguiente trabaJo: ~ 
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a) Compruebe que se está cum-­
liendo con las condiciones 
de pago estipuladas en los 
documentos. 

b) Cerciórese que la transac-­
ción que dió origen a los do 
cumentos fue debidamente a~= 
torizada . 

c) Compruebe que los montos no 
excedan de los limites auto­
rizados por la Junta Direct! 
va. 

d) Verifique que las garantías 
que respaldan dichos documen 
tos no exceden a las autori~ 
zadas por la Junta Directi va 

3 Sobre los créditos hipotecarios 
cancelados asegúrese que se re­
tira en forma oportuna el grav~ 
men sobre los mismos. 

4 Revise si el archivo de los do­
cumentos cancelados se ordena 
en legajos separados. 

5 Agregue cualquier procedimiento 
adicional que considere necesa­
rio, seg·ún las circunstancias. 

2 05 

REF. OBSERVACIOOES 



No. PROCEDIMIENTOS 

el Pagos al Seguro Social y Fa! 
do Social para la Vivienda. 

4 Agregue a continuación cual-­
quier procedimiento adicional 
que considere necesario , según 
las circunstancias . 

5 Prepare conclusión sobre la ra­
zonabilidad de las cifras al f~ 
nal del año . 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

FINAL 

CAPITAL CONTABLE 

208 

1- Determinar si los importes que se presentan en los distintos 
renglones del capital contable , corresponden por su naturale 
za , a los rubros que tienen asignados . 

2- Comprobar que se han observado los requisitos legales y esta 
tutarios necesarios para l a creación , conservación y movi--­
mientas de las distintas partidas de l capita l contable. 

3- Asegu~ar que la descripción y clasificación de las parti-
das que integran el capital contable , s e an suficientemente 
claras y explicativas, para el conocimiento e interpretación 
del mismo. 

No. PRO C E D 1 M 1 E N T O REF. OBSERVACIONES 

1 

2 

3 

4 

5 

Solicite e l libro de Registro de Accio­
nistas y asegúrese que está debidamentE 
legalizado por el Registro de Comercio. 

Solicite el registro auxiliar de accio­
nes emitidas y pendientes de emitir . 

verifique que se emiten en secuencia nc 
mérica y que los números faltantes es-= 
tán anulados y adheridos a sus talones 
correspondie ntes. 

Ce rcióre se que los titulas no emitidos 
e s t én debidame nte custodiados. 

Revise e l registro auxiliar de accione" 
e mi t idas y cotéj e lo con el Libro Mayor. 

--- -

L 
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6 Compruebe que los pagos de divi 
dendos están autorizados de a-= 
cuerdo a los puntos de acta de 
la Junta General. 

7 Efectúe cálculos y determine si 
la Reserva Legal está registra­
da de acuerdo a las disposicio­
nes legales vigentes . 

8 Verifique si existe acuerdo de 
Asamblea General de Accionistas 
sobre la disposición de las uti 
lidades de ejercicios anterio-= 
res. 

9 Compruebe su adecuada presenta­
ción y clasificación en los es­
tados financieros. 

10 Agregue cualquier procedimiento 
adicional que considere necesa­
rio, según las circunstancias. 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 
210 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

INTERINA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

VENTAS Y COSTO DE VENTAS 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETI VOS DEL EXAMEN: 

1- Verif icar que todas las ventas y devoluciones correspondien 
tes al período de revisión estén debidamente registradas. -

2- Asegurar que todos los despachos se facturen a precio y con­
diciones autorizadas . 

3- Asegurar que el riesgo de crédito de los pedidos es aprobado 
dentro de los límites fijados por la administración. 

4- Comprobar de la adecuada valuación de las unidades vendidas 
para obtener el costo de ventas. 

No . PRO C E D I M I E N T O S 

FACTURACION 

1 I dentifique el universo, mues tra y base 
de selección de las facturas emitidas du -rante el período de r evisi6n. 

2 Sol i cite facturas , pedidos y envíos co-­
rrespondientes y efectúe e l siguiente 
trabajo: 
a) Examine la secuencia numérica en las 

factu ras. 
b) Investigue l os números faltantes y a ­

segúrese que están anulados mediante 
la respectiva autorización . 

c) Cote je c antidad despachada , según en­
vío, con la cantidad facturada. 
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CIONES 
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~)Compruebe que los precios, de~ 
cuentos y condiciones sobre -­
monto y plazo de crédito sean 
los vigentes y autorizados . 

~)Veri fique cálculos y sumas en 
las facturas . 

~) Coteje el descargo de la fa~ 
tura en el registro auxiliar 
de inventarios. 

s)Coteje el cargo a la cuenta i E 
dividual de cliente y asegúre: 
se que se hace referencia al 
número de la factura o compro­
bante de envio . 

h)Investigue si existen facturas 
registradas como ventas no des 
pachadas. = 

3 ~or las ventas al contado y con­
I~ra entrega asegúrese del ingre­
~o a caja . 

4 ~segúrese que las ventas de acti 
ros fijos , desperdicios y otros~ 
~stén debidamente a u torizadas si 
~xisten. 

5 ~umarice el total de facturas _ 
~or el periodo sujeto a revisión 
~ cotéjelo con e l Mayor de Ven-­
I ~as y Cuentas por Cobrar. 

6 

7 

NOTAS DE CREDITO 

Obtenga las Notas de crédito emi 
I ~idas durante el periodo sUjeto­
f! revisión. 

Identifique el universo,muestra 
y base de selección y efectúe le 
siguiente: 
a) Compruebe cálculos , 
~) Asegúrese que están autorlza­

das por quién corresponda. 
¡e) Asegúrese de la secuenCla nu­

mérica y que las que faltan 
estén anuladas. 

~) En los casoS que sean , por de-
V 1 ,~ exami ne el lngreso o UClon, 
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a bodega y coteje contra la 
cuenta de inventarios. 

elCompruebe que l os precios, 
descuentos , etc. acreditados 
estén de acuerdo con los ori ­
ginalmente facturados . 

flCoteje el crédito al registro 
individual del cliente. 

s l Examine documentos de r espal ­
dos suficientes, cuando los 
créditos no sean por devolu­
ciones . 

8 Por el período sujeto a revi - ­
si6n sumarice el total de los 
créditos otorgados y coteje su 
registro con el Mayor de Devo­
luciones y Descuentos y con el 
Mayor de Cuentas por Cobrar. 

9 Por el período sujeto a revi- ­
sión efectúe un cálculo global 
del impuesto de timbres sobre 
ventas y coté jelo con la acumu­
lación del gasto en resultados . 

PRUEBA GLOBAL DEL COSTO DE VEN-
TAS 

10 De acuerdo con el resumen de 
cantidades de producto vendido , 
según los registros del inventa 
rio perpétuo; verifique sumari­
zaci6n y coteje el cargo al re­
gistro en el mayor del costo de 
venta. 

11 Asegúrese que el costo total de 
las unidades vendidas corres pon 
de con la sumarización de los -
créditos y a la tarje ta auxi- ­
liar de l inventario permanente. 

12 Selectivamente verifique que el 
costo unitario utilizado para 
descargar la venta del producto 
corresponde con los costos es­
tándar actuales . 

13 A base de pruebas selectivas re 
vise los registros auxil i ares -
de control perpétuo e investi--
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gue cualquier crédito que no -
sea por venta . 

PRUEBA GLOBAL DE LA UTILIDAD 
BRUTA 

1 4 Compare las ventas y costo de 
ventas de cada producto, identi 
fique la utilidad bruta, esta-~ 
blezca el márgen de rendimiento 

15 Compare con la información acu­
mulada a l período de prueba y 
explique e investigue cualquier 
variación significativa . 

PRUEBA SOBRE OTROS INGRESOS 

16 Obtenga una relación de las a- ­
plicaciones en concepto de 0-­

tros ingresos. 

1 7 Examine l a documentación para 
probar la rqzonabilidad de las 
transacciones significativas y . 
aplique pruebas globa l es en las 
circunstancias . 

1 8 Asegúrese que las aplicaciones 
a esta cuenta son adecuadas pa­
ra una razonable presentaci6n 
en los estados financieros. 

19 Conc luya sobre lo adecuado del 
cumplimi ento de l os procedimien 
tos de facturac i6n y despacho -
y que para la acumulación del 
registro de las ventas y del -
costo de ventas están observán­
dose principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

FECHA DEL EXAMEN 

INTERINA 

NOMINAS 

OBJETIVOS DEL EXAMEN: 

Asegurar: 
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A) Que no se incluyan empleados ficticios en las nóminas. 

B) Que se excluyan de las nóminas los empleados que se retiran 
de la empresa. 

C) Que no exista apropiación indebida de los sal arios no recIa 
mados. 

D) Que los aumentos de salarios , descuentos, extras , etc . estén 
debidamente autorizados . 

E) Que haya correcta d i stribución contable de los salarios paga­
dos. 

No. 

1 

2 

3 

4 

PRO C E D I M I E N T O S 

~ompruebe si existe control sobre los -­
Fambios dentro de l personal, tales como: 
aumentos, renuncias , despidos , incapaci­
d ades, etc. 

Compruebe si los sueldos de alta jerar­
quía son aprobados por la Junta Directi­
va. 

Asegúrese que existen contratos indi vi ­
duales de trabajo debidamente l egaliza-­
dos y firmados por ambas partes. 

Solicite una nómlna que incluya personal 
administrativo y de fábrica y efectúe e l 
siguiente trabajo: 
a) Verifique la suma de todas las colum-

n as. 

REF . 
OBSERVA­
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No . PROCEDIMIENTOS 

b) Confronte los totales de las 
columnas con los valores in-­
cluídos en el comprobante de 
diario correspondiente y su 
registro en el mayor . 

c)Compruebe la correcta distri­
bución contable. 

d)Cote j e el importe neto de la 
nómina seleccionada con el 
monto transferido a la cuenta 
nóminas en bancos o con el e ­
fectivo retirado para e l pago 
de l a misma. 

e)Coteje l os descuentos en con­
cepto de anti cipos , factura- ­
ción o préstamos con l os abo­
nos a las cuentas por cobrar 
a empleados . 

f)Compruebe que esté debidamen­
te aprobada . 

5 Por l a nómina seleccionada ob- ­
tenga una muestra y efectúe el 
siguiente trabajo: 
a) Revise las tarjetas de asis ­

tencia , asegurándose que no 
tienen enmiendas, tachaduras 
o borrones. 

b)Cotéjelas con las nóminas. 
c)Asegúrese que las horas ex-­

tras o cualquier desviación 
de las condiciones normales -
de trabajo estén autorizadas. 

d)Compruebe el cálculo del sal~ 
rio incluyendo horas extras . 

e)Compruebe e l cálculo de las 
deducciones siguientes : segu­
ro social , impuesto sobre la 
renta y descuentos a favor de 
la empresa y de terceros. 

f)Compruebe las sumas hori z ont~ 
les partiendo del salario bru 
to hasta llegar al salario n~ 
to a pagar. 

g)Compare los recibos firm~dos 
por los empl e ados selecclona-
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dos con la nómina en lo referen­
te a nombre , neto a pagar y fe ­
cha. 
h) Solicite el expedi ente de ca­

da uno de los empleados selec­
cionados , a efecto de revisar : 
sueldos , contrato ind ividual dE 
traba jo , vacacione s gozadas , 
etc . 

6 Con respec to a las nóminas por 
el pago de las comisiones efec­
túe e l siguiente trabajo : 
a) Verifique calculos aritméti ­

cos . 
b)Compruebe que los pagos estén 

de acuerdo a las tablas o es ­
calas aprobadas . 

c)Si exis ten deducciones efectúE 
e l mismo procedimiento del li ­
teral e)Numeral 5. 

d )Comprue be que el importe neto 
a pagar corresponda con el m~! 
to transfe r i do a l a cuenta Nó 
minas e n Bancos o con el efec 
tivo retirado para e l pago de 
la misma . 

e)Coteje el v alor bruto de las 
comisiones pagadas con el re­
gistro auxiliar del gasto . 

f)Compruebe que están debidamen~ 
te autorizadas. 

7 Observe e l pago de una Nómina -
desde l a elaboración de cheques 
o retiro del efectivo del Banco 
~asta su entrega al obrero , em­
pleado y encargado de c ustodiar 
l os sueldos no reclamados. 

8 Investigue l as causas de los 
sueldos no reclamados y si son 
por ausencia obtenga las razones 
de ello. 

9 Concluya sobre lo adecuado del 
cumplimi ento de los procedimien­
tos ~ara el reg~stro y contabil~ 
zacion de las nom~nas . 

2 1E 

REF. OBSERVACICNES 



217 

3 . 4. Papeles de Trabajo 

4/ 

Ar Concepto 

Los pape les de trabajo son los registros llevados 

por e l Auditor sobre los procedimientos seguidos, 

las pruebas realizadas, las informaciones obteni -

das y las conclusiones alcanzadas relativas a su 

examen . i/ 

En sí, los papeles de trabajo, constituyen la evi -

dencia documental de las labores realizadas en el 

estudio , revisión y análisis de los registros con-

tables y actividades administrativas de todas las 

áreas de la empresa , se puede afirmar, que los Pa -

peles de Trabajo , son los documentos en donde el 

Auditor Interno se respalda para elaborar su infor 

me, el cua l contendrá como parte esencial, las con 

clusiones y recomendaciones a l as que ha llegado, 

después de someter a prueba los diferentes procedi ­

mientos de control interno y cifras presentadas en 

los Estados Financieros. 

Siendo los papeles de trabajo, el conjunto de docu-

mentos que respaldan el trabajo desarrollado por 

la Auditoría Interna y el fundamento para elaborar 

el informe a la Dirección de la Empresa, es necesa­

rio que estén c uidadosamente preparados, elabora __ 

Declaraciones sobre Normas de AUditoría , Codific .~ 
d d ' - aClon de Normas y Procedimientos e Au ltorla SASI-Pag.68 p , 

ciones del Instituto Mexicano de Contador es P - b : ubl l c a _ 
u llC OS . 

\ 
-. , , , ",' r~"l \ 
yill¡tV~ I iI\OAtl t.;t. íi:\.. D~"V'U11II. \ 
. ' 



218 

dos con nitidez, claridad y sencillez , consideran-

do que en el futuro pueden ser revisados o consul-

tados por la Dirección de la Empresa o los Audito-

res Externos, a efecto de tomar decisiones o veri-

ficar la evidencia contenida en ellos . 

Bl Guías para su Preparación 

Requisitos Mínimos : 

Al elaborar los Papeles de Trabajo, debe tenerse 

presente que la aplicación de los procedimientos 

de verificación es lo que caracteriza una auténti 

ca auditoría; por lo tanto, cada uno de los pape-

les de trabajo , deben proporcionar además del aná 

lisis o resumen de los datos obtenidos de cada á-

rea de la Empresa o partida de los Estados Finan-

cieros, los pasos que se dieron para determinar la 

con fiabilidad de la información. 

Cada hoja o papel de trabajo debe ser completo y 

comprensible por sí mismo, de manera que contenga 

la información suficiente a fín de que constituya 

una evidencia efectiva del trabajo realizado. 

Los elemen t os fundame ntales a t oma r en considera-

ción al preparar los p apeles de trabajo , son los 

siguientes: 

" 
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Nombre de la Empresa, si es posible preimpreso. 

- Título de la cédula , integrada por el nombre del 

área de la empresa revisada o cuenta examinada, 

así como de las pruebas realizadas. 

- La fuente de información utilizada, especifican­

do el registro de donde fue preparada o el nom- ­

bre y puesto del empleado que dió la información . 

- La fecha o período q u e cubre la Auditoría. 

- El punto del programa de trabajo que requiere la 

prueba. 

- Indices de referencias y la firma del Auditor 

que desarrolló las pruebas. 

- Fecha del desarrollo de las pruebas. 

- Firma de quien revisa y aprueba el trabaj o de -

los ayudantes . 

Cl Contenido de los Papeles de Trabajo 

Básicamente cada hoja o cédula debe contener el 

trabajo realizado o sea los procedimientos, pasos 

o técnicas de Auditoría empleadas, descritas en 

detal l e de tal forma que indiquen su naturale za, 

extensión y resultado de su aplicación. 

Los comen tario s que se hagan en l os pape les de tra 

bajo, deben se r claros, breves y de fáci l interp re 
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tación, indicando claramente la fuente de infor­

mación o de observación, cuidándose de no incluir 

comentarios de otras áreas de trabajo. Las gene­

ralizaciones y conclusiones infundadas deben evi 

tarse y todos los comentarios y observaciones de 

ben estar basados o respaldados en hechos reales 

comprobados, únicamente debe elaborarse comenta­

rios cuando por su medio se llega a una conclu-­

sión satisfactoria, desviación o deficiencia. 

El Manual del Contador Público del Instituto Me ­

xicano de Contadores Públicos , en la parte de 

las consideraciones básicas de los Papeles de 

Trabajo, señala: "Obviamente, es de suma impor-­

tancia que los Papeles de Trabajo muestren la 

completa composición de todas l as partidas impoE 

tantes de las cuentas, así como los métodos de 

verificación que se adoptaron en cada caso; asi­

mismo, las dudas surgidas durante la revisión y 

sus aclaraciones. En muchos casos deberá también 

incluirse en los papeles, notas completas de con 

versaciones sostenidas con los funcionarios de 

la empresa." 

En la preparación de los Papeles de Trabajo, no 
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deben utilizarse modelos uniformes, ni predeterm~ 

nar la informaci6n que van a contener los mismos. 

El enfoque de cada situaci6n debe ser flexible y 

el contenida y alcance dependerá de los procedi-­

mientas contables , financieros y administrativos 

de la empresa , así como de la efectividad del con 

trol interno. 

La labor de preparar Papeles de Trabajo debe hacer 

se en forma tan libre como sea posible y por tan­

to debe tenerse mucho cuidado para incluir única­

mente los datos básicos y esenciales. Las cédulas 

que nada mas copian l a informaci6n disponible en 

los registros de la Empresa, no deben ser prepara 

das, pues tales cédulas están disponibles con fa ­

cilidad. 

En los Papeles de Trabajo principales de cada sec 

ción y al final de los mismos, deben redactarse 

las conclusiones a las que se h a llegado como re ­

sultado del trabajo ejecutado. Estas conclusiones 

deben reunir los siguientes requisitos : 

al Representar la opini6n o juicio de la p e rsona 

que hizo el trabajo. 
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b) Ser objetivas, precisas y definitivas. 

c) Llenar los objeti vos de la Auditoría . 

Las conclusiones no deben ser alteradas o modifi­

cadas por otras personas y los comentarios adici~ 

nales o cambios por parte del Encargado y/o res-­

ponsable del traba jo deben señalarse por separado 

y firmarse. 

D) Marcas de Comprobaci6n 

Para documentar el trabajo efectuado en cada pa­

pel de trabajo y con el fín de ahorrar espacio y 

tiempo , deben usarse símbolos o marcas de chequeo, 

principal mente cuando un paso de Auditoría se re­

pite para varios de los datos que figuran en el 

contenido. 

La marca se hará constar a l lado derecho de la ci­

fra examinada y su significado se hará al pié de 

Cédula y en los casos en que se utilicen marcas 

uniformes para una secci6n completa , deben utili­

zarse hojas de catorce columnas al final de la 

prueba, de modo que al abrirla, aparezcan a su 

de rech a las marcas Y descripci6n de las mismas en 

aquella parte de la hoja que queda a la vista de 

l a pe r s ona que supervisa el trabajo. 
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Se recomienda usar lápiz de un mismo color para 

las marcas que documentan el trabajo realizado, 

porque ofrece la ventaja de sobresalir en la ha 

ja de trabajo de tal manera que se visualicen 

fácilmente. 

E) Referenciac ión 

Todos los papeles de trabajo deben ser ordenados 

por medio de índices y todas las cifras que gua~ 

dan relación deben tener c uidadosa referencia 

cruzada . El objeto de esta indicación , es facili 

tar el cruce de datos de un pap~l de trabajo a 

otro , de forma que puedan ser encontradas rápid~ 

mente por cualquier persona que revise los pape-

les y los datos donde una cifra o información ha 

sido verificada. 

Existen varios métodos de índices, desde la sim-

pIe numeración progres iva hasta la combinación 

de l etras y números. 

En este modelo recomendamos el uso de Indices com 

puestos por una letra y un número; por ser sim--

pIe y flexible. La letra será la asignada a la 

sección o área de trabajo según se hayan dist . 
~ -r~-

r l . 

~ 
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buido las cuentas de los Estados Financieros. Se 

asigna una sola letra por separado a cada grupo 

principal de activos así : 

A = Efectivo en Caja y Bancos . 

B = Cuentas y Documentos por Cobrar. 

C = Inventarios 

D = Gastos pagados por Adelantado 

E = Inversiones 

F = Inmuebles, Maquinaria y Equipo 

G = otros Activos . 

Para e l grupo de c uentas de Pasivo, Patrimonio y 

Resul tados se usan letras dobles así: 

AA = Cuentas por Pagar , Compras y Gastos 

BB = Documentos por .Pagar y Pasivos a Largo Pla 

20. 

ce Pas i vos Contigentes. 

DD = Capital Contable. 

EE = Ventas y Costo de Ventas. 

FF Nóminas. 

El número que se usará como subíndice se asigna­

rá dependiendo de: 



lo. La importancia de la cédula. 

20. La prueba que documenta. 
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30. Su ubicaci6n dentro de todos los papeles 

de trabajo desarrollados para documentar 

la razonabilidad de una cifra. 

Como ejemplo, los índices asignados a las cédu­

las preparadas para la comprobaci6n de un saldo 

en Banco, sería el siguiente: 

A = Sumaria 

Al = Programas de Auditoría 

AS = Conciliaci6n Bancaria 

A10= Confirmaci6n Bancaria 

Todo el trabajo considerado de primer orden pa­

ra la documentaci6n de una cifra, debe estar con 

numeraci6n cercana a la sumaria. Cualquier tra­

bajo complementario debe ubicarse e indicarse 

con la última numeraci6n. Lo anterior es con el 

objeto de que la referencia del trabajo efectua ­

do se haga de las últimas cédulas a las primer as 

y de éstas a la sumaria. 
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Para cruzar esta información auxiliar a una cé­

dula principal , se anota en color rojo junto al 

lado derecho de la cifra a cruzar , el índice de 

la cédula principal a la que se está cruzando y 

en la cédula principal donde se está utilizando 

la cifra cruzada, se anota al lado izquierdo de 

la cifra el índice de la cédula de donde viene 

la información. 

Las cédulas de detalle llevan índice de referen 

cia a las cédulas sumarias y las sumarias lle- ­

van índice de referencia a la hoja de trabajo 

del Balance General y Estado de Resultados. Las 

hojas de trabajo llevan índices de referencias 

al informe final. 

Cuando en una sección de trabajo, cierta numera 

ción no ha sido utilizada, deberá indicarse en 

la cédula o papel de trabajo siguiente, la nume 

ración faltante y en la cédula anterior a las 

no utilizadas deberá señalarse la cédula donde 

continúa el trabajo, 
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3.5 Informes a la Dirección de la EmJ?resa 

Una vez terminado e l trabajo el Auditor interno , debe 

preparar un informe previo, q ue será presentado al 

funcionario responsable del área auditada. Esta prác­

tica, se r virá para demostrar a dicho funcionario , que 

la actuación de l a Auditoría Interna es de colabora-­

ción; prueba de el l o es que se le presenta e l informe 

a su consideración . 

El informe previo debe discutirse con el responsable 

del área auditada, con e l fín de llegar a un acuerdo 

completo sobre los hechos reales presentados, as í co­

mo de las conclusiones planteadas y recomendaciones 

sugeridas. 

En el caso de detectar errores de poca importancia en 

la revisión de las operaciones , éstas deben discutir­

se con l os niveles intermedios o inferiores y omitir­

se en el informe final. Es importante destacar, que 

estas discusiones Y análisis con los niveles inferio­

res, proporcionan oportunidades valiosas para ganar 

aceptación Y probar la s bondades y beneficios de l a 

Auditoría Interna, tanto para el los como para la em--

presa . 
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En los casos de no llegar a ningún acuerdo, ni obtener 

l a aceptación de parte o todos los planteamientos, ra­

zones o recomendaciones del informe previo por parte 

del funcionario responsable del área examinada, el A~ 

ditor Interno, debe profundizar en sus materiales de 

prueba, y respaldar debidamente tanto el hecho encon­

trado, como la importancia de su recomendaci6n, a efe~ 

to de obtener la aceptaci6n final de su in fo rme. Es 

importante tener presente en el momento de la acepta­

ción del informe previo por parte del responsable del 

área revisada, que lo fundamental de la aceptaci6n es 

tá, en que los hechos reportados son verídicos, aún 

cuando no sean aceptadas las recomendaciones, ya que 

en última instancia, el Auditor Interno puede optar 

por cualquiera de las siguientes alternativas, antes 

de redactar y entregar el informe definitivo: 

a) Destacar la importancia de la recomendaci6n en cuan 

to al hecho q ue la motiva, decidiendo posteriormen­

te si la recomendación se sostiene, se modifica o 

se elimina del informe final. 

b) Mantener s u recomendación, no obstante la no apro­

bación del responsable del área revisada, dejando 

que sea el responsable máximo de la administración 
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de la empresa, quien decida el 'cumplimiento o incum--

plimiento de la recomendación. 

En los casos que el Auditor interno decida modificar 

o eliminar definitivamente un punto o recomendación 

del informe previo, deberá hacerlo siempre y cuando 

no vulnere los objetivos y responsabilidades asigna-

das por la administración . 

Una vez elaborado el Informe de Auditoría Interna De-

finitivo , se deberá enviar al responsable máximo de 

la administración de la Empresa o al funcionario a 

quien le reporte e l Auditor Interno, con copia al res 

ponsable del Area Auditada. 

Con el objeto de visualizar claramente el proceso que 

debe seguirse al elaborar el informe de auditoría in 

terna, se presenta a continuación un gráfico en el 

que se relacionan las diferentes etapas del informe, 

con las normas, programas, procedimientos Y técnicas 

de auditoría. 

'~;: n fU\L 
u ... {' "l."flr.D •• 



NORMAS DE AUD I'IDRTA 

ITORTA ProGRAMAS DE AUD 

CCNCLUSIONES 

INFORME DE AUDITORIA INTERNA 

- E T A P A S -

1 1 
INFORME PREVIO 

ANALISIS, DISCUSICN 
y ACEPTACI CN DEL 
INFORME PREVIO 

I 
AMPLIACI CN Y/O MODI-
FlCACION y REDACCICN 
DEL INFORME DEFINITI -
VO 

INFORME DEFINITIVO 
AL RESPCNSABLE MA-
XIM) DE LA AIM)N. 
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TECNlCAS DE AUDI'IDRIA 

PKlCEDIMIENTOS DE 
AUDI'IDRIA 

RECDMENDAClOOES 



231 

3.6 Contestación' a los Informes y Control del Cumplimien­

to de las Recome'ndaciones 

Si aceptarnos que la culminación del trabajo del Audi 

tor interno se ve reflejada en su informe, debernos 

también aceptar que ese excelente trabajo se verá 

desperdiciado o anulado, si las recomendaciones en él 

expresadas, no fueran llevadas a la práctica por las 

personas responsables de hacerlo; pero si la Unidad 

de Auditoría Interna, cuenta con el apoyo pleno del 

funcionario de mayor jerarquía en la empresa y si ha 

sabido ganarse el prestigio necesario por su actitud 

positiva dentro de la misma, sin lugar a dudas, verá 

el fruto del desempeño de su trabajo, en la contesta 

ci6n positiva a su informe y en el cumplimiento inm~ 

diato posterior de las respectivas recomendaciones. 

La contestación al informe de auditoría, deberá in-­

cluir un Plan de Acci6n, el cual contendrá: 

a) La aceptaci6n de la existencia de los hechos repo~ 

tados por el Auditor Interno. 

b) La forma y fecha en que serán corregidos los hechos 

encontrados por e l Auditor, así corno las medidas a 

tornar para prevenir o evitar que en el futuro se 

presente el mismo caso. 
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Para el Auditor Interno, debe ser más importante sa-­

ber como se van a corregir las deficiencias, que cono 

cer por qué se originaron, aunque este conocimiento 

le puede servir de experiencia para detectar en el f~ 

tu ro situaciones similares, o proponer recomendacio-­

nes para evitarlas. 

Cuando en el Plan de Acción se mencione que las defi­

ciencias serán corregidas en el futuro, deberá razo­

narse el porqué de tal situación; de lo contrario, d~ 

berá insistirse en que las correcciones se hagan en 

forma inmediata. 

La Unidad de Auditoría Interna, será la encargada de 

evaluar, según la naturaleza del área auditada y la 

urgencia que signifiquen los hechos encontrados , el 

tiempo que se considere necesario para verificar que 

efectivamente,se hayan cumplido las acciones a tomar 

comprometidas en la contestación al informe de audito 

ría y la corrección de las deficiencias específicas 

encontradas en la revisión. Para poder cumplir con e­

se propósito, se deberá incluir en l os programas de 

auditoría, un procedimiento específico, que permita 

determinar q ue las acciones acordadas, se hayan reali 

zado. 



233 

Aún cuando el cumplimiento de las recomendaciones es 

responsabilidad de la Unidad o Departamento Auditado, 

el insistir en su cumplimiento definitivo es responsa 

bilidad de la Auditoría Interna, la cual se informará 

del cumplimiento o evaluará el progreso de las medi-­

das correctivas al momento de ejecutar los programas 

en pr6ximas auditorías. 

En caso de repetirse las mismas deficiencias o se ob­

servara que no se han hecho esfuerzos por evitarlas o 

eliminarlas, será necesario adoptar actitudes enérgi­

cas e informar al responsable máximo de la administr~ 

ci6n a efecto de señalar las graves consecuencias que 

la empresa podría afrontar en el futuro. Con esta ac­

titud el Auditor Interno se libera de enfrentar res-­

ponsabilidades por pérdidas que la empresa pueda su-­

frir por la negligencia en el cumplimiento de las re­

comendaciones del informe de auditoría interna. 

3.7 Orqaniz·aci6n de· los Archivos 

Toda la documentaci6n obtenida y elaborada durante el 

desarrollo del trabajo de Auditoría Interna, debe ma­

nejarse Y clasificarse en legajos, mediante el prees­

tablecimiento de índices de control y archivos, que 

permitan fácilmente identificar cada papel de trabaj o, 



234 

ya sea para aclarar o evidenciar el trabajo realiza­

do . 

Al estructurar un plan de organización de archivos de 

papeles de trabajo, se debe considerar el criterio 

profesional del Auditor, dependiendo de sus necesida­

des y preferencias personales; por lo tanto puede adoE 

tar un plan de organizaci6n considerando la forma en 

que el examen se desarrolle. 

Por los objetivos perseguidos en el presente trabajo, 

organizaremos los archivos , considerando que la revi­

sión o examen se hará estructurando en forma conjunta 

las cuentas reales y nominales. 

Esta modalidad de organización de archivo , implica que 

los papeles de trabajo que se originan de la aplica- ­

ción de los procedimientos de auditoría, re lativos al 

examen del saldo de las cuentas, corno el examen de 

las operaciones , se archivarán en forma conjunta. 

Esta forma de organizar el archivo, se divide en dos 

partes: 
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al Archivo Permanente . 

bl Archivo de Papeles de Trabajo del período exami­

nado . 

A continuaci6n se explica en forma breve su signific~ 

do y se ilustran modelos de cada uno. 

Archivo Permanente 

Como su nombre lo indica, el archivo permanente con-­

tiene asuntos de interés continuo sobre las distintas 

actividades o hechos de la empresa, que directa o in­

directamente se relacionan con la labor del auditor 

interno, y que se extienden más allá de cualquier pe­

ríodo examinado . 

El mantener un expediente por separado para tales a-­

suntos, proporciona la ventaja obvia de obtener en s6 

lo una vez, informaci6n que e l auditor interno utili­

zará año con año. 

El objeto del archivo permanente, es proporcionar la 

historia financiera y administrativa de la empresa, 

ofrecer una fuente de referencia de partidas de uso 

o vigencia para más de un ejerc icio y reducir e l tra­

bajo anual de preparac i6n de nuevos papeles de traba­

jo para partidas que no cambian. 



236 

Un archivo permanente bien organizado y con informa­

ción adecuada, es un valioso punto de partida para 

las auditorías siguientes. 

El archivo permanente puede dividirse para mayor fac~ 

lidad en archivo permanente vigen t e y archivo perma-­

nente inactivo. 

al Archivo permanente vigente . 

Este deberá contener información de interés actual; 

cada año debe revisarse críticamente su informa-­

ción. Aquella que no sea necesaria examinar para la 

revisión de los años futuros, deberá de transferir 

se al archivo permanente inactivo. 

bl Archivo permanente inactivo . 

Después de determinado tiempo , cierta informaci6n 

queda obsoleta o pierde su valor; podría destruir­

s e, sin embargo se recomienda se transfiera por 

cierto tiempo a otro archivo permanente inactivo 

y luego destruirse. 

A co ntinua ción se p r e sen ta un modelo del índice de un 

a rchivo pe rmane nte: 
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101-199 

101-109 

110-119 

120-129 

130-139 

140-149 

201-299 

201-209 

210-219 

220-229 

230-239 

240-249 

250-259 

260-269 

270-279 

301-399 

301-309 

310-319 

EMPRESA 

INDICE DEL ARCHIVO PERMANENTE 

DESCRIPCION 

Informes 

Copias de informes de auditoría 

Instrucciones de la Gerencia sobre In­
formes. 

Contestación a los informes de audito­
ría. 

Informes sobre trabajos especiales 

Organización Intern'a de l 'a Empresa 

Organización general de ' la empresa 

Breve historia, memorias, procedimien­
tos, etc. de la empresa. 

Catálogo de Cuentas Y Manual de Instru~ 
ciones. 

Autorización del sistema de contabili­
dad por la Oficina correspondiente. 

Manual y procedimientos de Auditoría 
Interna. 

Diagrama de la Planta y otras informa­
ciones. 

Instructivos, normas, políticas conta­
bles y/o administrativas. 

Papeles de 'Trabajo de n'a'tura'leza Perma-
nen'te 

Estados Financieros Auditados por los 
Auditores Independientes. 
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ACTUALIZADO 

19 19 19 



401-499 Documentos cons'ti'tütivús', estatutos 
y modificaciones 

401-409 

501-599 Extractos de Actas de Junta General 
De accionistas 

501- 509 

601-699 Extractos de AC't 'as de Junta Direc 'tiva 

601- 609 

701-799 Contratos , Arrendamientos , Acuerdos , 

etc. 

701- 709 Contratos colectivos de trabajo y 

otros contratos. 

710-719 Arrendamientos 

720-7 29 Hipotecas 

730-739 Escrituras por Préstamos 

740-749 Garantías Bancarias 

750 - 759 

801- 899 Misce'laneos 

801- 809 Catalogos, lista de precios , etc. 

810- 819 Diar ios Oficiales con publicación de 

exoneraciones, franquicias , etc. 

820-829 Leyes y regulaciones gubernamentales. 

830- 839 Declaraciones de Impuestos. 

840-849 Pólizas de Se guros. 

850- 859 Inversiones en títulos valores. 

860- 869 Inversiones en otras empresas . 

870-879 
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Archivo de Papele's ' de Trabaj'o' d'e'l Período Examinado 

Este archivo contiene las cédulas sumarias por áreas o ru-

bro determinado de los Estados Financieros (Efectivo , Cuen-

tas por Cobrar, Pasivos, etc.) con su respectiva conclusión 

respecto a la situación de cada área. Además incluye las cé 

dulas analíticas y auxiliares, suplementarias o anexos, que 

sirven de apoyo a las cédulas sumarias; tales como cédulas 

de análisis de cuentas y composición de saldos, cédulas o 

listas preparadas por el personal de las demás unidades su-

jetas a examen etc . 

El índice presentadO a continuación, lo consideramos adecu~ 

do para los papeles de trabajo del período examinado. 

A = Efectivo en Caja y Bancos. 

B = Cuentas y Documentos por Cobrar. 

C = Inventarios. 

D = Gastos Pagados por adelantado; 

E = Inversiones. 

F = Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

G = otros Activos. 

AA = Cuentas por Pagar, Compras y Gastos . 

BB = Documentos por Pagar y Pasivo a Largo Pla zo . 

r. ---



CC = Pasivo Contingente . 

DD = Capital Contable. 

EE = Ventas y Costo de Ventas . 

FF = N6minas. 
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CAPITULO 111 

CASO PRACTICO 

La Auditoría de los Inventarios en una Empresa Industrial 

Farmacéutica . 

Con el objeto de ilustrar la mecánica o metodología sobre 

la preparación de papeles de trabajo necesarios para docu­

mentar una Auditoría, que nos permita obtener los elemen-­

tos de juicio necesarios para asesorar a la Administración 

de la empresa, se presenta un caso práctico de Auditoría 

de los Inventarios de una Empresa Industrial farmacéutica. 

La apropiada documentación del trabajo realizado por el A~ 

ditor Interno para analizar la razonabilidad de las cifras 

presentadas en los Estados Financieros, así como el cumpl~ 

miento del control interno establecido por la Administra-­

ción, requiere la preparación de legajos ordenados de pap~ 

les de trabajo recopilados en un Archivo corriente. Este 

archivo contendrá un legajo administrativo(para la admini~ 

traci6n general de la Auditoría) y los legajos de papeles 

de trabajo necesarios para indicar todo e l trabajo realiza 

do para probar la razonabilidad de las cifras finales de 

los Inventarios (Pruebas de saldos o sustantivas) y para 
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documentar la validaci6n sobre el cumplimiento de los pro­

cedimientos de control interno en vigor (pruebas de proce­

dimientos o de cumplimiento) . 

En este caso práctico se presenta la ejecuci6n de los pro­

cedimientos normales de prueba para el Area de Inventarios, 

los cuales en un menor o mayor grado, serán los que tienen 

que desarrollarse para documentar una revisi6n efectuadq 

de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente acepta­

das. 

Informaci6n Genera l 

Para el desarrollo de esta práctica de Auditoria, se propo~ 

cionan algunos datos generales de la Empresa tornada de mo­

delo: 

1) Nombre de la Empresa: Productos Farmacéu·ticos, S. A. 

(PROFAR, S. A.) . 

2) Actividad Econ6mica: Elaboraci6n y Venta de Productos 

Farmacéuticos. 

3) Fecha de Constitución: Enero de 1979. 

4) Capita l Social: ~6 ,000,000.00 r e presentada por 60,000 
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Acciones comunes de valor nominal de ~100 . 00 c/u, las 

que a la fecha están totalmente pagadas , 

5) Mercados de operaci6n: Además de l pais , la Empresa ve~ 

de sus productos en Centro América , Panamá y algunos 

paises del Caribe . 

6) Politica de Créditos : a los Clientes Locales se les 

concede crédito de 30 dias y a los clientes del exte--

rior 90 dias. 

7) Politica de Inventarios: La empresa tiene por politi-

ca mantener sus inve ntarios de productos terminados , 

materia prima y materiales de empaque con niveles que 

cubran tres meses de venta y cinco meses de consumo 

respectivamente; con el objeto de asegurar ventas con-

tinuas a los clientes y márgenes razonables de aprovi -

sionamiento por el tiempo e n tránsito de las materias 

primas . 

8) periodo Contable: Los resultados son registrados en ba 

se al sistema de acumulaci6n y el periodo contable com 

prende del lo. de Enero al 31 de Diciembre de cada -ano. 



DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 
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PROFAR, S . A. 

31 DICIEMBRE DE 1984 

ARCHIVO ADMINISTRATIVO 

(Archivo Permanente para la Administraci6n 

de la AUditoría) 

REFERENCIA 

INVENTARIOS 

- INFORMES DE AUDITORIA 

- MEMORANDUM DE PLANEACION 

- ESTlMACION DE HORAS PARA LA REVISION 

- CONTROL DEL TIEMPO INVERTIDO 

- CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
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PROFAR, S. A. 

31 DICIEMBRE DE 1984 

Archivo de Papeles de Trabajo del Período Examinado 

REFERENCIA 

INVENTARIOS 

EXAMEN FINAL: 

HOJA DE TRABAJO-ACTIVOS 

SUMARIA 

PROGRAMAS 

PRUEBAS SOBRE CIFRAS FINALES 

EXAMEN INTERINO: 

PROGRAMAS 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 



PROFAR, S. A. 

INFORME DE AUDITaRlA INTERNA No. IAI-03/85 

FECHA 

PARA 

DE 

AREA AUDITADA 

AÑO EXAMINADO 

OBJETIVO DEL EXAMEN : 

27 DE MARZO DE 1985 

GERENTE GENERAL 

AUDITaRlA INTERNA 

INVENTARIOS 

1984 

-Z"A.t1 
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Comprobar la razonabilidad de las cifras finales de los In-

ventarios. 

ALCANCE DE LA REVISION: 

Para cumplir con el objetivo propuesto, se desarrollaron las 

siguientes pruebas: 

A) Observación Inventarios Fisicos. 

B) Pruebas de los listados finales preparados por Contabi-

lidad. 

C) Valuación de Costo o Mercado. 

D) Revisión de asientos en las cuentas de Mayor. 

E) Evaluación de la suficiencia Y movimiento de la provi-­

sión para obsolescencia. 

F) Revisión del sistema de Costos. 

G) Examen de los pedidos en tránsito. 
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LIMITACIONES: 

No contar con un procedimiento escrito sobre la forma de 

practicar el Inventario físico, lo cual provocó en algunos 

momentos del conteo confusiones y dudas, las que fueron s~ 

lucionadas por el Contador General a medida se presentaron. 

RESULTADOS: 

Los resultados obtenidos en las pruebas de saldos de los In 

ventarios finales, son satisfactorios, los errores encontra 

dos en cifras son inmateriales y los mismos fueron corregi­

dos de inmediato. 

Con respecto a la limitación encontrada se discutió y anal~ 

zó con el Contador General, la conveniencia de elaborar un 

procedimiento que sirva de base para practicar los futuros 

inventarios, comprometiéndose el Contador General a elabo­

rarlo y someterlo a la aprobación del Gerente Administrati-

vo. 

CONCLUSIONES: 

Con base en el resultado satisfactorio de las pruebas de Au­

ditoría practicadas según nuestros programas, emitimos las 

siguientes conclusiones: 
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Al Las cifras mostradas como inventarios al 31 de Diciem-

bre de 1984, son razonables en relación con los Esta--

dos Financieros tomados en conjunto. 

Bl Para su valuación y registro se han considerado los 

principios de contabilidad generalmente aceptados apli 

cados sobre bases consistentes en relación con el año 

anterior. 

RECOMENDACIONES: 

En el transcurso de la revisión, se encontraron algunas de-

ficiencias en los procedimientos de control interno, las 

cuales se le comunicaron al Gerente Administrativo, quien 

después de analizarlas y discutirlas, aceptó su existencia, 

así como nuestras recomendaciones para corregirlas, las cua 

les quedó de implementarlas en el presente ejercicio. 

A continuación se enumeran las deficiencias encontradas y 

las recomendaciones para corregirlas. 

Deficiencia No. 1 

A las Bodegas tienen acceso toda clase de empleados. 

Recomendaci6n: 

Debe restringirse e l ingreso de personas ajenas a las Bode­

gas, para lo cual deberá girarse una circular, a todo el per 

sonal de la empresa. 



Deficiencia No. 2 
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En Bodegas no se lleva control de las existencias en unida­

des. 

Recomendación : 

Debe establecerse que en Bodegas se lleve un Kardex para -

control de las existencias en unidades, siendo el respons~ 

ble de su manejo el Jefe de Bodegas o una persona a quien 

él delegue. 

Deficiencia No. 3 

Actualmente , sólo se hace un recuento físico de las existen 

cias al final del año. 

Recomendación : 

Es necesario que el Contador General programe en forma pe-­

riódica durante el año, recuentos selectivos, a fín de detec 

tar en forma oportuna, faltantes, averías, o vencimientos y 

tornar las medidas correctivas. 

Deficiencia No'. 4 

Los Jefes de Bodegas no informan en forma periódica sobre 

las existencias dañadas , vencidas o de poco movimiento. 



Recomendación: 
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Es necesario que el Contador General, emita circular a los 

Jefes de Bodega para que informen periódicamente sobre es­

tas existencias . 

Deficiencia No. 5 

El Auxiliar de Contabilidad, encargado de los registros de 

inventarios permanentes, no lleva un control especial sobre 

las existencias pr6ximas a vencer, ni de las de lento movi­

miento. 

Recomendaci6n: 

Es conveniente implantar un procedimiento de control y re-

. gistro especial de las existencias tanto de materia prima, 

corno de productos e laborados, sujetos a vencimientos cortos 

y de lento movimiento, a fin de estar informando peri6dica­

mente al Gerente de Producci6n y Gerente de Mercadeo, res-­

pectivamente, a efecto de que se tornen decisiones sobre los 

mismos antes de que se conviertan en pérdidas materiales p~ 

ra la empresa. 

Tornando de base nuestras recomendaciones, sugerirno s que el 

Gerente Administrativo informe a la Gerencia General sobre 
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la correcci6n de las deficiencias y las fechas en que és--

tas se efectuaron . 

Atentamente, 

F) __ +--J::.;tf,~,L----

JEFE DE AUDITORIA INTERNA 

c.c.: Gerente Administrativo 

Contador General 

Archivo Auditoría Interna. 
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INFORME DE AUDITORIA INTERNA No. IAI - 15/84 

FECHA 27 DE NOVIEMBRE DE 1984 

PARA GERENTE GENERAL 

DE AUDITORIA INTERNA 

AREA AUDITADA INVENTARIOS 
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PERIODO CUBIERTO DEL lo. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEM 

BRE DE 1984. 

OBJETIVO DEL EXAMEN: 

Comprobar el cumplimiento de los procedimientos de Control 

Interno vigentes. 

ALCANCE DE LAREVISION: 

En el examen de esta área, se efectuaron las pruebas siguie~ 

tes: 

A) Prue ba d e Importacione s 

B) Prueba de Compras Locales 

Cl Prueba de Costos de Producci6n 

También se incluy6 el examen del costo real del consumo de 

materia prima y materiales, mano de obra directa y gastos 

de fábrica a efecto de establecer las variaciones correspo~ 

dientes Y efectuar un análisis sobre las mismas. 
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Para el desarrollo de nuestro trabajo, contamos con toda la 

colaboraci6n que solicitamos, encontrando limitaciones sola 

mente en la obtenci6n de informaci6n en determinados docu--

mentos debido a que los mismos no se encuentran archivados 

en forma correlativa. 

RESULTADOS: 

En el desarrollo de este examen se cumpli6 con el 100% de 

los procedimientos contenidos en el programa de auditoria 

y cuyos resultados son los siguientes: 

1- En el examen de las importaciones, de acuerdo a nuestras 

pruebas los procedimientos establecidos por la empresa, 

para su registro y control se están cumpliendo en forma 

satisfactoria. 

2- En el examen de las compras locales, en la aplicaci6n de 

las pruebas se obtuvieron resultados satisfactorios en 

lo que a procedimientos de control y registro se refie­

re, pero debido a problemas encontrados en el archivo de 

las 6rdenes de compra, el tiempo utilizado en la revisi6n 

fue mayor al que se tenia planeado. Se platic6 con el Ge­

r ente Administrativo y e l Jefe de Compras, quienes acep-



taron la deficiencia y se comprometieron a corregirla 

en forma inmediata. 

3- En el examen de costos de producción, de acuerdo a las 

pruebas aplicadas y a las hojas de costo estándar, los 

costos de producción son adecuados y las variaciones 

obtenidas se consideran razonables, ya que no son signi 

ficativas en relación a los costos reales. 

CONCLUSIONES: 

Basados en el examen practicado sobre el cumplimiento de los 

procedimientos de Control Interno en los diferentes rubros 

del área de Inventarios, para lo cual se utilizaron pruebas 

selectivas a través del muestreo estadistico y otros proce-

dimientos que se consideraron necesarios de acuerdo a las 

circunstancias; podemos concluir, que los procedimientos de 

control interno establecidos para el registro, valuación y 

control de los inventarios, se cumplieron satisfactoriamen-

te y que las variaciones en producción resultantes e n e l p~ 

riodo comprendido del lo. de Enero al 30 de Septiembre de 

1984, son razonables. 

RECOMENDACIONES: 

Con el prop6sito de agilizar nuestros próx imos e x áme n e s , re 
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comendamos corregir las deficiencias encontradas en el ar-

chivo de las 6rdenes de compra , lo cual ya fue discutido 

con el Gerente Administrativo y el Jefe de Compras respect~ 

vamente. 

Atentamente , 

F) ____ ~--~~~~-------------

INTERNA 

c.c. Gerente Administrativo 

Contador General 

Jefe de Compras 
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MEMORANDUM DE PLANEACION 

PERIODO: ENERO lOA DICIEMBRE 31DE 1984 

AREA : INVENTARIOS 

1 Objetiv o de la Auditoría 
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Emitir informe con los resultados obtenidos de la revi 

si6n en la que se incluya la revelación de las deficien 

cias y las recomendaciones para corregirlas. 

11 Consideraciones para el AlCance de la Auditoría 

a,) Organizaci6n de la Empresa 

La Organizaci6n de la Empresa en el manejo y control 

de los Inve ntarios es razonablemente adecuada. 

b) Controles Internos Contables 

Los controles internos contables fueron revisados y 

evaluados y no se observaron cambios significativos 

con respecto al año anterior, situación que se tornó 

en cuenta para fijar el alcance de las pruebas de 

cumplimiento sobre los proce dimientos. 

c) Controles Internos Administrativos 

En la actualidad la empresa cuenta c on controles a d 

ministrativos adecuados, que permi t en un grado raza 

nable de control sobre las o perac i o ne s . 

d) Niveles de Ex i stencias 

Actua lme nte los nive l e s de inventarios son 
adecuada 
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mente vigilados con base en la información sobre los 

puntos de repedidos o márgenes de seguridad incorpor~ 

dos corno información básica en las tarjetas de control 

del inventario. 

Esta información es suministrada al responsable de las 
" ' .• ."l, 

compras y Gerencia Administrativa, en funcí6n de la 

cual tornan las decisiones sobre la colocación de pedi-

dos. El Departamento de Contabilidad efectúa inventa--

rios físicos una vez al año. 

e)Políticas de Compras 

Existen adecuadas políticas de compras, los pedidos son 

autori zados por el ,'Jefe de Compras , Gerente Administra-

tivo y Gerente de Producción. Cuando su valor sobrepasa 

los ~lO,OOO.oo deben además ser autorizados por el Ge--

rente General. Para la colocación de pedidos se obtie-

nen varias cotizaciones de precios a diferentes provee-

dores. 

f)Estados Financieros 

Mensualmente se prepara Balance de Comprobación, Balan-

ce General y Estado de Resultados preliminares, los cua 

les sirven de parámetro para medir la rentabilidad, las 

cuales son anali zadas y explicadas a la Gerencia Gene-

ralo 



Debido a que todos estos puntos de control admini~ 

trativo parecen efectivos ya que permiten a la Ge-

rencia General conocer los volúmenes de transaccio 

nes y las condiciones de las mismas, las pruebas 

detalladas podrán reducirse y s610 en casos de de-

tectar deficiencias en puntos claves de control, 

los alcances a las pruebas pOdrán ampliarse. 

g) Factores de Riesgo 

1) Estructura de los inventarios al 31 de Diciembre 

de 1983 

Productos Terminados ¡t 4,934,846.50 

Productos en Proceso 1,313,618.44 

Materias Primas 3,615,978.58 

Material de Empaque 1,897,978.61 

Pedidos en Tránsito 320,900.00 

Total Inventarios ............. ¡t 12,083,322.13 

=============== 

2) Forma de Registros y Sistemas 

Los Inventarios se registran en forma manual, se 

utilizan tarjetas especialmente diseñadas (KAR­

DEX) mediante el sistema de Inventario Permanen­

te. El sistema de valuaci6n que se utiliza , es 

el promedio, para Materias Primas y Material de 

Empaque Y el Costo Estándar por Ordenes especí­

ficas, para valuar los productos terminados y 
en 
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proceso. Para la valuación de este último se t2 ' 

ma en cuenta el grado de terminación o proceso 

en que quedan los productos. 

3) Custodia y Control 

La custodia de cada bodega está a cargo de un 

"Jefe de Bodegas", esta persona le reporta al 

Contador General de la Empresa y no tiene acce­

so a los registros de Inventarios (Kardex). El 

manejo del Ka r dex está a cargo de un Auxiliar 

de Contabilidad quien depende del Contador de 

Costos. 

Después de analizar cada uno de los elementos 

que forman el inventario y estudiar los puntos 

claves de custodia y control, consideramos que 

los factores de riesgos están dentro d e los lí­

mites razonable~; sin embargo, dada la materia­

lidad del valor de los inventarios , se pondrá 

énfas i s en las pruebas sobre valuación Y obser­

vación de los inventarios físicos de fín de 

año. 

111 Volúmenes de Ac'tividad 

1 ) Inventarios Físic os 
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a) Fecha de la observación: 31 de diciembre de 

1984. 

b) Base de selección. 

Listado de Inventarios al 30 de Noviembre de 

1984. 

c) Cobertura: 

Producto Terminado: Se examinará un 77% del 

universo. 

Materia Prima Se examinará un 74% del 

universo. 

Material de Empaque: Se examinará un 67% del 

universo. 

¿) Pruebas de Cumplimiento 

Período a Examinar: Enero a Septiembre de 1984. 

- Prueba de Compras Locales e Importaciones 

- Universo: 

- Compras Locales: Ordenes de Compra emitidas. 

Importaciones: Retaceos Liquidados. 

- Muestra y base de selección: Muestreo Estadís­

tico de la Unidad Monetaria 

(M.U.M.). 

- p 'r 'ueba de' Cost'os de Producción 

- Universo: 

- Ordenes de Producción y requisiciones emitidas. 
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~ Muestra y base de selección: Muestreo de la Uni­

dad Monetaria (M.U.M.). 

~ Prueba y Análisis de Variaciones de Producci6n. 

3) Pruebas de Fin de Año 

a) Comprobaci6n de vigencia de los Procedimientos. 

b) Revisi6n de asientos en las cuentas de Mayor de 

Inventarios. 

c) Pruebas de los listados finales preparados por 

Contabilidad. 

d) Prueba sobre valuaci6n de Costo o Mercado. 

e) Prueba de Corte de Operaciones al 31 de Diciem­

bre 

f) Prueba sobre Evaluac i6n de la suficiencia de la 

provisi6n para obsolescencia. 

g) Examen de l movimiento de la provisi6n para obso­

l escencia. 

h) Revisi6n y/o actual izaci6n memorándum sobre des­

cripci6n sistema de costos estándar . 

i) Examen de los pedidos en tránsito. 

IV Fecha"s TITiportant'es p'ara l Oa Revi'si6n de Actividades 

Ac't 'i vidades Fechas 

1) Estudio y Evaluaci6n del Contro l Interno: lO/Feb/84 

2) Observaci6n del Inventario Físico: 31/Dic/84 

3 ) Período a cubrir con la revisión Interina:Ene/Sep/84 



4) Terminación Revisión Interina 

5) Informe Revisión Interina 

12/Nov/84 

2S/Nov/84 

6) Terminación Revisión cifras finales:2S/Feb/8S 

7) Elaboración Informe Preliminar S/Marzo/8S 

8) Análisis y Discusión Informe Final: 10/Marzo/8S 

9) Elaboración Informe Definitivo 20/Marzo/8S 

10) Entrega Informe a la Gerencia 2S/Marzo/8S 

V Breve Descripción del Sistema a Utilizar para Establecer 

La Muestra y Base de Selección 

Sistema MUM (Muestreo de la Unidad Monetaria) 

Datos Requeridos: a) Valor total de la población 

b) Factor de confiabilidad 

c) Precisión Monetaria 

(M) 

(C) 

(PM) 

Con este sistema no se necesita conocer el número de uni 

dades de la población; solamente, su valor total. 

El nivel de confianza elegido por el Auditor, depende de 

su evaluación sobre la eficacia del control interno exis 

tente, la cual determina en el sistema MUM el factor de , 
confiabilidad, para el cual sugiere que los siguientes 

niveles y factores ' se asocien comunmente con una evalua-

ción dada del sistema de control interno: 

• 



EVALUACION DEL SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Bueno 

Regular 

Malo 

NIVEL DE 
CONFIANZA 

63% 

86% 

95% 

264 

FACTOR DE 
CONFIABILIDAD 

1 

2 

3 

La precisión monetaria, es el valor mínimo inaceptable de 

error en toda la poblaci6n que el Auditor asigna"y el cual 

es significativo en el sentido de que si se excede este va 

lor, se requerirá una Auditoría más rigurosa. 

Datos utilizados para el cálculo de las Muestras del prese~ 

te caso: 

Nivel de Confianza : 63% 

Precisi6n Monetaria(PM): 5% sobre el valor del universo (M). 

Factor de confiabilidad:(C): 1 

cálcul"o de la Muestra (N) 

Universo = M 

Factor "J" o intérvalo de muestreo = PM 
C 

N = M = 1 = 20 
J 0.05 

= 0.05 = 0.05 
-1-

Esto nos indica que en cada prueba, se examinará n 20 parti-

das que serán extraídas de acuerdo a lo indicado por la ta-

bulaci6n correspondiente. 



Método que será aplicado y Forma de su desarro·llo 

Método de Importe Negativo 

Primero se escoge un número al azar entre 1 y "J" y se re­

gistra corno un importe acumulado negativo; luego, se suman 

las Partidas y la seleccionada será aquella que iguale a c~ 

ro o se convierta en positivo, se resta "J" hasta volverla 

negativo, se siguen sumando las demás partidas y la siguien 

te seleccionada será la que iguale a cero o se convierta en 

positivo y así sucesivamente. 

Las Características que deben considerarse al Aplicar el Mé 

todo son: 

1) Cualquier partida igual o mayor que "J" se seleccionará 

automáticamente. 

2) Cualquier Partida que sea dos o más veces mayor que "J" 

se seleccionará varias veces. Naturalmente sólo se exami 

nará una vez. 

3) La probabilidad de que una Partida en Particular sea se­

leccionada es aproximadamente proporcional a su valor. 
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ESTIMACION DE HORAS PARA LA REVISION 

EJERCICIO 1984 

EH, 
266 

Auditor Auditor Auditor Total 
Jefe Superv . Auxi l iar Horas 

ACTIVIDADES 

Pruebas Interinas 

- Prueba de Importaciones 

- Prueba de Compr as Locales 

- Prueba de Costos de Producci6n 

- Prueba de Consumos de Materia 

Prima y Materia l es 

-Análisis de las Variaciones 2 

Pruebas de F i n de Año 

- Observación I nventario Fís i co 

2 

1 

-Relaciones Finales de Inventario 3 

- Otras Pruebas 

Traba j o de Campo 

Evaluación del Control Interno 

Planeaci6n 

Informe 

2 

6 
==== 

8 

3 

5 

16 

32 

5 

4 

5 

6 

4 

24 
===== 

3 

10 

8 

21 
===== 

45 

8 

16 

24 - -
93 

9 

8 

1 6 

20 

8 

61 
= ===== 

6 

16 

1 2 

34 

95 

95 
===== 

14 

12 

21 

26 

14 --
87 

----

10 

29 

22 

61 

148 

11 

21 

40 

22 0 
===== 
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PROFAR , S. A . 

UNIDAD DE AUDITORIAINTERNA 

Instrucciones para el Manejo del Cuestionario de Control 

Interno. 

El cuestionario está estructurado con una serie de pregun--

tas, acompañadas de las columnas para obtener respuestas a-

firmativas o negativas y observaciones para las explicacio-

nes que sean necesarias. 

Las preguntas se han diseñado para que sean contestadas en 

forma afirmativa cuando se cumple el procedimiento y en for 

ma negativa cuando no se cumple. 

En el caso de las preguntas complementarias , se requiere co 

mo respuesta, el cargo que desempeña la persona responsable . 

Una vez contestado el cuestionario , se procederá a tabular 

los resultados obtenidos a efecto de determinar el alcance 

de las pruebas, nivel de confianza y factor de confiabilidad. 

Con respecto a las respuestas que indican debilidades del 

control interno, deberá elaborarse un memorándum a efecto de 

disc utirlos con el responsable del área evaluada y recomen-

d ar las medidas correspondientes. 
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Con las respuestas complementarias se obtiene información 

adicional y se determina la separaci6n de funciones y asi~ 

naci6n de responsabilidades. 

Para determinar el alcance de las pruebas, el nivel de con 

fianza y el factor de confiabilidad, se utilizará la si--

guiente tabla: 

TABLA DE EVALUACION DEL CONTROL' INTERNO 

RESPUESTAS 
POSITIVAS 

Menos de 30% 

30% a 70% 

Más de 70% 

Interpretaci6n 

EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO 

Malo 

Regular 

Bueno 

NIVEL DE FACTOR DE 
'CONFIANZA CONFIABILIDAD 

95% 3 

86% 2 

63% 1 

1) Si el resultado de respuestas positivas fuera menor de 

30%, se considerará un sistema de control interno malO; 

el alcance de las pruebas deberá ser de una magnitud tal 

que le brinde al Auditor la seguridad de obtener un nivel 

de confianza del 95% sobre el trabajo desarrollado. El 

factor de confiabilidad en este caso es de tres. 

2) Si el resultado de respuestas positivas fuera de 30% has 

ta 70%, se considerará un sistema de control interno re-

guIar, el alcance de las pruebas deberá ser de una magni 

tud tal que le brinde al Auditor la seguridad de obtener 
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un nivel de confianza del 86 % sobre el trabajo desarro-­

llado. El fac t or de confiabilidad en este caso es de dos. 

3) Si e l resultado de respue stas positivas fuera de más del 

70 %, se considerará un sistema de control interno bueno, 

el alcance de las pruebas deberá ser de una magnitud tal 

que le brinde al Auditor la seguridad de obtener un nivel 

de confianza del 63 % sobre el trabajo desarrollado. El 

factor de confiabilidad en este caso es de uno. 
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fJ IZO~41Z, S. Ll. 
NCMBRE DE LA EMPRESA 

CUESTlOOARIO DE CXlNI'ROL INTERNO 

INVENTARIOS 

AUDITOR r. 

FECHA 

Instrucciones: Conteste "sí" o "no". Si la respuesta es "no" Indi-

que la razón en la columna de observaciones. 

RESPUESTAS 

No. P R E G U N T A S 

CUSTODIA 

1 Se han definido claramente las 
responsabilidades que tienen ca 
da uno de los Bodegueros por la 
custodia de las distintas parti 
das o clases de inventarios? 

2 Existe una adecuada cobertura dE 
seguros para las existencias? 

3 Están las Bodegas debidamente -
protegidas con puertas de acce­
so, seguras y con llave? 

4 Tienen acceso solamente persa-­
nas a utorizadas? 

5 

6 

Verifica el Bodeguero de Produc 
tos Te rminados las unidades re­
cibidas de producción? 

SI 

x 

Verifica el Bodeguero de Materi, 
Prima y Materiales, al momento 
de la r ecepción , las unidades , 
su estado y se . compara contra 1 , ;:< 
orden de Compra? 

NO OBSERVACIONES 

, 
D:.J.jili cJ.0 l2E5· 

J20.<JG"(!; ff!, p,tJi?A _ 

e.¡JüA ,sOD¿-G.:i. 

LA~ 1'rz-rA-lAl S~_ . 
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p¿ CtJJílJ ·[)€ 12&~. 
-~ ., - . 
G I c-IO"¡ . 

1-- . ' ~t' 
/\/0 :zIJ iCAJ 

D ." - ._ , 

'RtJTI2ICc.tOAJe]. 

o o 
Sé" vE!2! FICIJ.(J 

COMTEAJ l./J OIZ tle"X:l 

De: p]20 lJ tJ c ció..:J 

- o -
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o 
1< I?(; AJ DI ¡1 S> e: 
A '\JVTI1 é. AJ tU .r Al -

¡:z¡ ~ f DE f2é U'¡. , 
~/OÑ , 
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RESPUESTJ 

.No. PREGUNTAS SI NO OBSERVACIONES 

7 Se despachan las Materias Prima 
y Materiales únicamente con la 
presentación de requisiciones y 
en el caso de los productos ter 
minados, contra presentación de 
facturas o envíos debidamente -
aprobados y prenurnerados? X 
Quien autoriza? 

8 Se dan instrucciones a los bode 
gueros para que informen de las 
materias primas 'o productos ven 
cidos, dañados o de poco movi-~ X 
miento? 

A quien informan: 

9 Aprueba un funcionario responsa 
ble, el retiro de las existen-- ' 
cias obsoletas, vencidas o dete~ X 
r .iorados? 

Quien aprueba? 

REGISTRO 

10 Se llevan inventarios perpétuos 
para la existencias de materia 
prima, materiales y producto -- )( 
terminado? 

11 Se llevan además del control de 
Kardex (unidades) en bodega, un 
control de unidades y valores e 
contabilidad? 

12 Las personas que llevan los r e ­
gistros del Inventario perpétuo 
son distintas de las encargadas 
de custodia y despacho de mate­
rias primas, materiales y produ X 
tos terminados? 

13 Se concilian mensualmente los r 
gistros auxiliares contra el ma 

? v yor. / ' 

Quien es el responsable? 

Se revisan periodicamente los -
registros con el propósito de d 

· o <> o 

j.A~€8u' $ICJOAJC"S 

~o.., ¡)()Tofl-l:CAb4s 
:bM- e/ G, Erlt-.JTE M 
PcoDIICClM y .L,4S 

1r..4,CllII1A1 fc,¡ el Ge· 
f#-<J1c b~ VéAJT'/.J:5. 

.Lofl í3tJt:6'6tléROS 
/\/0 11&.Jf!C-J ;r N 5 -

/Il-UCC;{)AJCS E9CR i­
T~ 6. t!.. r-c¡ 

o 
.101:> !2E'/IIZoS 5(W 

./1 f@ i3 A 'DO!> t>o. re.. 
L¡1 J<.JAJTA G 1rt¿6 

e 
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.50¿IlMé!JT'E :; r: 
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.f~ I RE.!' fMJ'A BJé­
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,CtJ./77Jbi .d >-' U'JtAcnl. 

· f-I co,uTAfX¡12 D.:o 
C06T1J~. 

E/ CO-.JTAbot¿ I,)r? 

co¡mS
I 

IIEIJ(!' 
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RESPUESTAS 

No. PREGUNTAS 

erminar las existencias con po­
:0 movimiento, dañadas o venci­
jas y éstas se encuentran en una 
;ección especial dentro de las -
Jodegas? 

SI 

2uien tiene esta responsabilidad 

15 3e lleva un sistema de costos ~§ 
bidamente controlado e integradc X 
~ la Contabilidad? 

16 ~e revisan y actualizan peri6di 
Famente los costos de productos 
¡terminados? 

puien revisa y aprueba? 

17 ~s consistente el método de va­
~uación de inventarios? 

18 Se efectúa periódicamente un re 
cuento físico de todas las exis 
tencias en bodega? 

19 Revisa los retaceos, una persone 
independiente de quien los prep~ 
ra en cuanto a: 
al aplicaciones 
bl cómputos 
cl evidenc ia de revisión 
dl autorización 

~uien revisa y autoriza? 

x 

x 

x 

20 Se han establecido procedimien­
tos por medio de l os cuales se 
asegura que todos los desembol- v 
sos a cada retaceo son aplicado 0 
correctament e? 

21 Se incluyen en el instructivo pi 
ra practicar el inventario físi 
co los procedimientos siguiente 
al instrucciones adecuadas 
bl supervisión efectiva 
cl control por medio de etique­

tas previamente numeradas . 

22 Se identifican las existencias 

NU OBSERVACIONES 

x 

_~~T.Ll a<"sj<'AJ.s.a­
I3lú'od[) y 6 ~ 
fhJ U 4-¿ ,r-/~d 
Dé L /3;j [J. f!..z.q 

4cT(//!b~4N &-
cJ6 Cé;j ,4..{ 4J:rv, 2[ 

• D 

1/ IJ ¡IJ. t. 1 CiJ/J 17JlJM f)¿:­

(NíN ¡ ,.Ll¡;/UJf--f;/.J 

e l(OúT¡Jl:v.e Gf2A.¿, 

50{ A"" ('1J!f -6 ~ 
¡h; CE t'IJ 12tc¡J fO\JliJ 

A .,c"/~ Dé /JÑV(!.7q 

FIZE'pIU2-.Ll el CM • 
7.LlOO!l- DE CDJTt}S 
'1 A 1fT[! /2.-l7!=-.Ll lj 

('OA!JTJJI)o1Z ú€;.JF­

lZAL. 

TCJ/)(J" .Lo;, D5e /J -

Bol I.-lJG Sé' e ;t1e0AÑ 

.Ll 'Icl.>iD05 élJ 712AA. -

... / ~I {'I4 I?IlDo p;r. 
fJt- b JI:;' lJ . 
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lID3PUPSTAE 

No. R E S P U E S T A S 

~añadas, vencidas u obsoletas -
~e las materias primas y produc 
~os terminados? -

SI 

23 ~e lleva a cabo un corte adecu~ 
~o de las transacciones? X 
~uien es el responsable? 

24 Ce lleva a cabo una investiga­
Fión minuciosa de los sobrantes 
~ faltantes de importancia? X 
puien lo efectúa? 

25 wos ajustes o correcciones pro­
veni€ntes de sobrantes o faltan 
es resultante entre los inven= 
~arios físicos y registros de -
'nventario perpet~o son autori- >( 
~ados por un funcionario respo~ 
pable? 

puien autoriza? 

., 
..J. E. TVfl cUJ.I 

? /Z.~ / IJ. f2..o 

1', ,4 SaÜl ~¡z, 

!2¿: Vi b o', 

NO OBSERVACIONES 

é. I e OrV r;tJ DtJ 12. 

(ó AJ C::-/2 JJ./...., 

él C<)N TJJDéJt2 (;¿-U€ 

,12/.U. / CoAJ ,t}.tlxL ¿/ o 

!)!.t. ...k,c~ ?::é b~b:, 
C:;;A 12R3/¿cr/¡)o, 

50N 4tJTlJtV c4Do~, 

~tl €-1.GEIZ.é/J~rE 
)Jl;)1J 1A.J/.6 7/2.0. TI (TlJ 

o 
PtlEI/14 co/JJv(.711 

(?LW GMEAJrE Gil , 
¡.J r; n..A-G , 
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AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

? IZO ¡: /J ¡z} S. L1. 
NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

FIN DE AÑO. 

INVENTARIOS 

/~ 10/ /f~ 4L ~/ /12/g>~ , . 

FECHA DEL EXAMEN 

OBJETIVOS DEL EXAMEN : 
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1) Comprobar que las cifras mostradas como Inventarios, corres 
ponden a las existencias físicas al final del período. 

2) Verificar que sean propiedad de la empresa. 

3) Comprobar que contienen solamente productos, materias primas 
y materiales en buenas condiciones de venta y consumo o en su 
caso, identificar los que se encuentren vencidos, dañados, ob 
soletos o de lento movimiento. -

4) Verificar su correcta valuaci6n, reconociendo en su caso la -
pérdida de valor. 

(!., 

5) Comprobar su adecuada presentaci6n en los estados financieros. 

No. 

1 

2 

3 

4 

PRO C E D I M I E N T O S 

Identifique Y evalúe los cambios impor­
tantes en los procedimientos claves para 
el registro y control de los inventarios 
que puedan haber surgido desde la fecha 
de nuestras revisiones interinas. 

Revise los asientos en las cuentas del -
mayor de Inventarios e investigue ajus- ­
tes poco comunes o de importancia ~on re 
laci6n al volúmen normal de operaclones. 

Actualice hasta el punto que conside re -
necesario otros pasos del programa inte 
rino hast~ el fin de año y posteriormen­
te. 

Antes de 
físicos , 

observar la toma de 
haga lo siguiente: 

Inventarios 

REF. OBSERVACI~ 
NES -

o • 
NO Sé Cp )f;IDé!Zo 

I\Jt C~?p 're. t D . 



No . 

5 

PRO C E D I M I E N T o S 

a) Solicite un ejemplar de las 
instrucciones relativas al 
inventario físico. si no se 
dan por escrito , investigue 
los procedimientos que se van 
a utilizar y asegúrese que 
los procedimientos cubren to -
dos los pasos necesarios para 
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REF . OBSERVACIONES 

, N O ¡./ A Y .r/':;;'í~ ti c.c,}(JPJéJ , 
€~C/2-i~ lr , _ ¿tj771 J .pE . - , 

ÓAPJ u¿~eA-lMb'-'rE . 

un recuento eficiente. 
b) Días antes del inventario , -- SE' /I/~o vlsíT,4- ,,'" b/Á! M-, . 

realice una visita a las bode -¡C'5 '1 t:t" !JeS€¡Z{l{) ~If~ EZlJ 
gas , con el propósito de ob -=- -n:. OIZorn )1 ro/)() t!$~ t/t.­
servar la ubicación y el or- - ro J>"'.€IJ ~ / 72~t!déNr¿). 
den de las existencia s . 

c) Determine el universo, mues-­
tra y base de l a selección 
de los inventarios a verifi­
car en los conteos físicos de 
fín de año. ~ 

d) Coordine con Auditoría Exter - 5ti ("v ilO 72&u/JI OJ.J C',1AJ ti 
na la ejecución ' de los pro-- ~(f.E.'3C"A T.J1AJ,z: .!Ji: iA,.a¡j­

cedimien~os para. observar la !p/fbg.J '" ,:z::Té/ZLl4 I BE .4-
tom,:- de lnve~tarl,?s f ís lCOS _ CN2.b o' Q Ol? tJ-~ÁJ.tl-12. '¿07 
y s l es f actlble lntegre prue ~ D, • G '-'727" 
bas en forma que las mismas - ?Meé-'" I ~ I o< .=. 

sirvan para l os objetivos que 
ambos persiguen . 

Durante la toma del inventario 
físico haga el siguiente trabajo 
a) Observe el desarrollo del tra 

bajo y asegúrese que se están 
cumpliendo l os procedimientos 
predeterminados. 

b) Basándose en observación y -­
discusi6n con el personal de 
bodega , tome nota de cualquie 
monto importante de productos 
materias primas y materiales 
vencidos, dañados o de l ento 
movimiento. 

c) Indague con el persona l de 
bodega y compruebe que no ha­
yan quedado existencias sin 
recontar. 

j) Elabore memorándum sobre la 
observaci6n del Inventario 
Físico. 

. ' . 
~ Vé,21? ICo '?t"CI/HtJClIJ 
¡Ju¡JtieIC ()C v'oC..w7FS j 
/IIOf:> 4t>¿=C,UIUJMOS. {!( I.i ~ 7lJ ­
b D ":>é Z. t"CON To', 

(!qjelo 



No. 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

PRO C E D I M I E N T O S REF. 

Solicite al Contador General,-
los listados finales del Inven-~ I ~ 
tario ya valorados, sume, cote- l/l/~ 
je totales con el mayor y efec- e/~ /t!.I4-
túe el siguiente trabajo: 
a) Compare los conteos físicos ~n 

del inventario, con los lis- ~o 
tados finales y coteje nom-
bres, c6digos y cantidades. 

b) Coteje las cantidades con -
los registros de inventario 
perpe tuo y asegúrese que és 
tos han sido ajustado s y qUE 
l as diferencias fueron a uto J 

rizadas por la Gerencia. 
ó) Coteje los ~ostos unitarios 

utilizados para valuar los (1 J¡; 
inventarios, con los que ap~ " /I.:./t- , 
recen en el registro de in- ~ /4 
ventario perpetuo y con las 13/~/~ 
hojas de costo estándar pa-
ra productos terminados. 

Prepare un análisis de costo o 
mercado para los productos ter 
minados. 

Asegúrese que se efectúo un adE 
cuado corte de las operaciones 
comparando que los datos de -­
corte apuntados durante el in­
ventario físico (recepci6n y 
despacha) han sido registrados 
en el período apropiado . 

Revise el detalle de los inven 
tarios vencidos, dañ a dos u ob= 
soletos y asegúrese que exista 
una adecuada provisi6n para di 
chas pérdidas. 

Examine e l movimiento que ha - : 
tenido dicha provisi6n durante 
el año y confirme que los car­
gos y abonos han sido autoriza 
dos por la Gerencia o Junta DI 
rectiva. 

Revise , acuualice o prepare un 
memorándum en que se describa 
e l sistema de costos de la em­
presa mecánlca de su opera-­
ci6n y bases 
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OBSERVACIONES 



280 

No . PRO C E D 1 M I E N T O S REF . OBSERVACIONES 

de valuación de los inventarios . 
Indique si éste es consistente 
con respecto al año anterior y 
sus conc l usiones . (JJ ~ 

12 Obtenga o prepare cédula de l a 
cuenta de mercadería en tránsi ­
to al cierre ; examine la recep­
ción posterior de dichas merca ­
derías y en su defecto examine 
documentación que soporte los 
cargos a esta cuenta ; investigue 
la existencia de partidas anti­
guas y l a causa por la cual aún 
no se hayan recibido . 

13 

14 

Para la valuación de las unida ­
des vend i das , descargadas de l 
inventario de productos termina­
dos , tome en c uenta la prueba 
del cos to de ventas desarrol la­
da en e l área de "ventas y costo 
de ventas " . 

Determine que los 'papeles de tra 
bajo contienen información sufi= 
ciente para la presentación y di 
vulgación adecuada en los Esta-= 

• ".~ L..., 
o~ re pI t> A '""'" 
CoÑ "(iJ.Do/2. (pe ­

¡i.)e(l..~ 

V E/Z.. DE p¿¡ IZ./UJ liD Pe 
"pMJuol,uif/\J70S ¿,0 
,tE G~I 

dos Financieros , sobre : e ~ 
a) Restricciones sobre Inventa- NO E¡eGn;..J T2é6í12.ICG/oN6 

rios. 
b) Métodos y bases de valuación. @.~¡J. 
c) Cl asificac i ón de Inventarios (!. 

según tipo . 
d) Deficiencias en cobertura de L4b cot0 tZ.WPA.J 4QZ/¡J.íE} 

seguros. ~,.) ,A.D ~C¿¡lJ t:JAb. 

15 Concluya sobre la razonabilidad 
de las cifras de fin de año . 

/-l . GLJ/2.cífl 

Peép~rzo 
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PR:lFAR , S. A. 

INVENTARIOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

JD. D E S C R I P C I ·0 N 

*PRODUCIO TERMINADO* 

TABLErAS 
-1 Acetaminofen 
- 2 Ampicil ina 
- 3 Diazepam 
-4 Metronidazol 
-5 Sulfato Ferroso 
- 6 Tiamina 
- 7 Vitamina "C" 
- 8 vitamina "A" 
-9 vi tamina "E" 

CAPSUIAS 
-1 Ampicilina 
-2 Cloranfenicol 
-3 Dipirona 
-4 Eritromicina 
-5 Tetraciclina 
-6 Acido Nalidíxico 

LIQUIOOS 
-1 Acetaminofen Jbe . 
-2 Ampicilina Susp. 
-3 Gel Hidróxido Susp . 
- 4 Multivitaminas Jbe. 
-5 Vitamina "c" Jbe. 

INYECTABLES 
-1 Agua Bidestil . 5ml. Amp. 
-2 Canplejo "B" Amp. 5ml. 
-3 Ergonovina Amp. 5ml. 
-4 Tiamina 5ml. Amp . 
-5 Vitamina B12 5ml. Ampoll a 

SUB- TOTAL 

*MATERIA PRIMA * 
Acetaminofen Clorhidrato 
Avicel R.C. 501 
Acetona 
Acido Ascórbico 
Acido cítrico 
Acido Fólico 
Alcohol Etílico 
Almidón 
l\Jrg?icilina Anhidra 

Pasa • ••••• 

PRESENT . C'ANI'IDAD 
COSTO 

UNITARIO 

CxlOO 1,200 12.475 
" eI 4, 980¿@ 57 . 690rJ 
" 1 , 510 34 . 620 
" C'i 5 , 250..L ~ 53.8401'1 

" 6,513 11.540 
" 4,113 12.540 
" C'I 3,508¿@ 48.100 1'1 
" l 2 ,811¿e;.> 65.350'" 
" _ 3 , 421L@ 45.310 '" 

exl00 DI 5,325 ./~ 67.200"¡ 
" t 4,090-"" ~ 86.500 ,..¡ 
" 3 , 923...c @ 38 . 460"" 
" 4 , 328.JL í-0 88.450"" 
" 8,429.J<C~ 19.230 '" 
" 841 87 . 350 

Fxl00rnl 12,326 3 . 450 
" 6 , 828 12.770 
" 10 , 322 5.250 
" 7 , 830 8.230 
" 12, 455 3.280 

CxlOO C1 3 , 829.ltC'@ 48.330 ¡J 

exl 11,451 3.070 
" 14 ,570 3.880 
" 18,455 2.780 
" 25 , 343 3.350 

JéG?> 
Kgs. C'/ 120.200 1,200.120 N 

l' 3,825.500 4.335 
II 3 , 251.500 6.343 
" 255.500 125.839 
" 429.300 40.293 
" 758.300 24.375 

Lts. 2,500.000 4.511 
Kgs. 1,200.300,~ 10 201 

" Ce¡ 400.20oL~725:301N 

\ . 

287 

COSTO 
TOTAL 

14 , 970.00 Gt"/ 
287 , 296.20 
52 , 276 . 20 ¿ 

282,660.ooeK 
75 ,160 . 02 
51,577.02 1/ 
168,734.8~ 
183,698.850" ¿ 
155,005. 5J.ef ./ 

357 , 840.000t ~ 
353,785.00€fL 
150,878 .58e",.¿' 
382,811.60@" ~ 
162,089.67Gf ~ 

73 , 46l. 35 

42,524.70 
87,193.56 
54,190.50 
64,440.90 
40,852.40 

185,055.5~~ 
35,154.57 
56,53l. 60 
51 , 304.90 
84,899.05 

¡l3 , 454 ,392.551 (!. 
/\ 

~ 144,254.42~~ 
16,583.54 
20,624.26 
32,151. 86 
17,297 . 78 
18,483 . 56 
11,277 . 50 
12 ;244 . 26 

290,265.46~~ 



PAGINA No.2 

DESCRIPCION 

Aroma frarmruesa 
Avicel Canpuesto 
Benzol 
Calcio Fosfato 

" Lactato 
CaoUn NF 
Cáp~ulas de Gelatina No.l 

" NO.2 
" 11 No .3 

Ci trato de Colima 
Cloranfeniccl Micron . 
Color Opalux No.100 

11 11 200 
D~~zepam Clorhidrato 
Dloxido Coloidal 
Dipirona Sódica 
Eritromicina Estolato 
Esencia de Arúz 
Esencia de canela 

" d e fresa 
" . ae l''lenta 

Sulfato Ferroso 
Gel Hidróxido Húmedo 
Gela tina USP 
Lactosa 
Magnesio Est earato 
Metronidazol Micronizado 
Potasio Sulfato 
Sacarosa Refinada 
Sodio Cloruro 
Nalidíxicc Acido 
Ergonovina Clor hidrato 
Tal cc Clorhidrato 
Tetraciclina Clorhidrato 
TlaITQna Clor hidrato 
V:-tamina "A" 2 . 000 UII 
Vl tamina "E" 01 
V

. eosa 
ltamina B-12 Estéril 

V . . aLnll1a Conc ent rada 

SUB-'IOTAL 

*MATERIAL DE ENVASE 'Y EMPAQUE* 

- CAJAS IMPRESAS p/TABLETAS -
Acetaminofen pll00 unidades 
AmPicilina pilO O unidades 
Di a zepam p/l00 unidades 

pasa • .• • • 

PRESENr . 

Lts. 
Kgs . 
Lts . 
Kgs . 
" 
" 

Mi . 
" 
" 

Kgs . 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

Lts. 
" 
" 
" 

Kgs. 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

Lts. 

Mi. 
" 
" 

CANTIDAD 
CDSTO 

UNITARIO 

1,000 . 000 2. 511 
225 . 300 62 . 750 
140.000 25.342 
175.200 28 . 401 
130 . 500 14.210 

4,500 . 300 3.511 
9 , 500.000.~ 6.600 

eS 12,300.000Ji'W 8.488 N 

1 15 ,500 . 000LC@ 10.240~ 
125.500 50.481 

D¡ 258 . 700 La:' 541. 389 '" 
300 . 800 5 . 489 
455 . 700 I 6 . 555 

eg 250 . 700J,{ g 651. 220 '" 
85 . 300 150 . 782 

325.750 255 . 613 
eg 130 . 800..1 g 825. 315.N 

30 .500 225.130 
25 . 300 228 .125 
20.800 . 198 .140 
28 . 300 17B.413 
80.300 631 . 287 

150.300 130.376 
58 .100 75.811 

213.100 30.290 
80.600 63.211 
88 . 900 555.430 
63 . 400 108 . 440 

530 . 600 1.710 
99. 500 35.401 
45.500 530.430 
71.500 328 .511 
960.600.~ 15.480 

C1 450.500 Lw 551.300"'" 
1. 675.600¿@ 329 . 413 '" 

33.200 1.500.681 
13 .100 2 . 800 . 000 

eg 55.500L@ 5.198.795'" 
50.500 75.410 

Ce¡ 20. 500¿&11.300.00N 
18.300 1.275.00 
12.800 1.325.00 

2BB 

OOS'ID 
TOTAL 

2, 511. 00 
14,137.58 

3,547.88 
4 ,975 .86 
1,854.41 

15,800.55 
62,700.00 -1< 

104 ,402 . 400? J(" 
158 , 720 . 00(jj'~ 

6,335 . 37 
140 ,057.33(# L 

1,651. 09 
2 , 987 .11M 

163 , 260. 85\!:7 L 
12,861. 70 
83 , 265 .93 .. -." / 

107 ,951. 201!?' ~ 
6, 866.47 
5,771.56 
4 ,121.31 
5, 049.09 

50 ,692.35 
19 , 595 .51 

4,404 . 62 
6,454.80 
5,094.81 

49 , 377.73 
6 , 875.10 

907 . 33 
3, 522 .40 

24 , 134 .57 
23 ,488 .54 
14,870.09 

248 , 360 . 65~.J¿" 
222 ,551. 42if.Jé 

49 , 822.61 
36 , 680.00 

288 ,533.120'L 
3, 808.21 

¡Z2 , 531 , 185.19.L (! 
1\ 

¡t 26, 650.00~~ 
23 , 332.50 
16,960.00 



DESeRIPeION 

Metronidazol p/l00 unidades 
Sulfato Ferroso p/l00 unidad 
Tiamina para 100 unidades 
vi tarnina "e" p/l00 unidades 
vitamina tiA" " " 
Vi tarnina "El! " " 

- CAJAS IMPRESAS P/CAPSUlAS­
Ampicilina pll00 unidades 
Cloranfenicol p/l00 unidades 
Dipirona p/l00 unidades 
Eritromicina p/l00 unidades 
Tetraciclina" " 
Acido Nalidíxico p/l00 unid. 

- CAJAS IMPRESAS P/LIQUIOOS­
Acetaminofen p/Fxl0Qml. 
Ampicilina " 
GEL Hidr6xido " 
Multivitaminas " 

" 

- CAJAS IMPRESAS P/AMPOLLAS­
Agua destilada p/l00 unidades 
earplejo "B" P/l Ampolla 
Ergonovina 11 11 

Tiarrúna 11 " 

vitamina B-12 " " 

-QTROS-

Papel Aluminio de 5" 
11 " de 2. 511 

Ampollas cristalina de 7 ml 
" ámbar de 7 rol . 

Bandas plásticas 
Etiquetas p/frasco 
Frasco ámbar p/125rol. 

" "p/20 rol . 
Tapas de metal p/Fx125ml . 

" "p/Fx20ml . 
Cucharas plásticas graduadas 

SUB- TOTAL 

TOTAL INVENTARIOS 

PRESENT . CANTIDAD 

Mi 
" 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 

Kgs. 
" 

Mi . 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

10 . 500 
15 . 200 
17.800 
14 . 500 I 

12.700 
15 . 500 

Cg 22.300L62) 
13 . 800 
14.500 
18 . 300 / /'/J 

C'i! 32 . 800 J::. (V 
6 . 300 

eg- 55.600L g 
22 . 500 
32 .500 
20.800 
40.500 

10.500 
45.500 
55.800 
75.300 
95 .500 

Cg 3.500.500L~ 

1 
4.800 . 600~~ 
1.658.500...é~ 
1.100 . 700 L ¡f::/ 

295 .500 
205.500 /0 

Cg 155 . 200-'"' ~ 
50.300 

155.200 
50.300 

200.500 

COS'ID 
UNITARIO 

1. 385 .00 
1. 250 . 00 
1. 283.00 
1. 295 . 00 
1. 308 .00 
1.325 .00 

1.265.00'" 
1. 305 .00 
1. 295 .00 
1. 280 . 00 
1. 250 . OON 
1. 350 .00 

675 . 00,J 
715.00 
680 .00 
710.00 
450 .00 

1.800 . 00 
215 .00 
210.00 
215 . 00 
185 .00 

65 . 750 ,..¡ 
40 . 352 ,..¡ 
85 . 329 N 
82.554 N 
55 .980 
38 . 750 

625.000 ,.¡ 
380.750 

75.850 
72.500 
80 . 351 

(!. /3 

289 

COS'ID 
TOTAL 

!l 14 ,542.50 
19 , 000.00 
22 , 837.40 
18,777.50 
16,611.60 
20,537.50 

28 , 209.5rRf.d' 
18 , 009.00 
18 , 777 .50 
23 , 424.00.,.)( Jo! 
41,000 . O O\!:? • 
8,505 .00 

37,530 .ooifd 
16 , 087 .50 
22 ,100 .00 
14 , 768.00 
18 , 225 .00 

18, 900 . 00 
9,782 . 50 

11,718.00 
16,189 . 50 
17,667.50 

230 , 157 . 88ij 
193,713. 8111!1' V 
141,518 . 15~"¿ 
90,867. 19e<.Jé 
16,542. 09 

7 ,963.13.-><.¿' 
97 ,000.001!:?· 
19,151. 73 
11,771.92 

3.646.75 
16,110.38 

~1 , 328 , 585.03 -L~ 
" 

~7,314,162.77 ~ 

" 
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PROFAR, S. A. 

MEI~ORANDUM SOBRE LA DESCRIPCION DEL SISTEMA DE COSTOS 

USADO POR LA EMPRESA 

S':':-útJ/.) ,'DCl/J10 /1 eN rJ:..3 

El Sistema de Costos Estándar que utiliza la empresa se des 

cribe en la forma siguiente: 

Dentro del proceso productivo de la empresa, existen dos o­

peraciones claramente definidas : procesos y empaques . 

La operación del proceso incluye todas las actividades de 

manufactura desarrolladas por los siguientes departamentos 

productivos: Sólidos, Líquidos e Inyectables. Cada uno de 

estos departamentos elabora productos que por su naturale ­

za en sí , no requieren de los procesos productivos de los 

demás departamentos a excepci6n del departamento de Empaque, 

el cual sirve a los demás departamentos productivos. La i­

dentificaci6n clara de los centros de costos, el empleo de 

fórmulas definidas para cada producto , la existencia de ta­

rifas fijas para l a mano de obra directa y la departamenta­

lización de los gastos de fábrica , son las bases sobre las 

que descansa el sistema y es la justificación que la empre­

sa presenta para usar e l costo estánda r por órdenes especí­

ficas de producción. 



296 

La determinación de los estándares por elemento de costo se 

hace de la forma siguiente: 

Estándar para> Materia Prima> y Ma>teriales: 

Al La cantidad de materia prima y materiales que requieren 

los productos a fabricar se establecen de acuerdo a las 

fórmulas maestras, previamente definidas. De estas fórmu 

las, se trasladan las cantidades a las hojas de costos 

estándar . 

El Precio de las Materias Primas y Materiales a usarse: Su 

fijación se determina en base a la computación del prom~ 

dio ponderado de los precios de compra de las cotizacio­

nes hechas por el departamento de compras a los proveed2 

res más importantes. 

Estándares para la Mano de Obra Directa : 

Al Tiempo requerido en la manufactura del producto: 

Los estándares de tiempo , cantidad o eficiencia para la 

mano de obra directa de cada producto a fabricar, se han 

establecido en base a los promedios resultantes de rela­

cionar el presupuesto de producción de cada departamento 

o cen tro de costos , con el núme ro de horas de trabajo di 

recto correspondiente a cada uno de e llos. 
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La raz6n de utilizar éstas bases para determinar la ca~ 

tidad de mano de obra directa , se justifica en vista de 

que los productos elaborados por cada departamento , re­

quieren casi el mismo tiempo de fabricaci6n. 

B) Precio de l a Mano de Obra Directa: 

Las tarifas e stándar de mano de obra directa se han es ­

tablecido en base al presupuesto anual de los salarios 

directos , presupuestos para cada uno de los centros de 

costos en relaci6n al número de horas de trabajo direc ­

to determinados para cada uno de ellos. Estos cálculos 

se facilitan por cuanto existen dentro de la empresa sa 

larios fijos para todo e l personal de la planta . 

Estándares para los Gastos de Fábrica : 

La aplicaci6n de las tasas estándares para los gastos de fá 

brica , s e han establecido e n base al presupuesto de gastos 

de fábrica distribuido por centro de costos y la capacidad 

de la planta utilizada , expresada en Mano de Obra Directa, 

la cual se estima en un 70% de su capacidad total. 

Sistema Operativo : 

Brevemente se describe e l sistema de contabilizaci6n de los 

Costos Estándares , ya que los mismos están explicados en el 

Catálogo y Manua l de Cue ntas que la empresa tiene, los cua-
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les están autorizados por la Superintende ncia de Sociedades 

y Empresas Mercantiles. La e mpresa u t iliza el método de t r e s 

cuentas de variaciones , en los cuales l as variac i ones de 

precio y cantidad son comb i nadas en una sola vari ac i ó n d e 

costo de materias primas y materiales y una s61a variaci6n 

de Costo de Mano de Obra; para los g as tos de Fábrica , util~ 

za una cuenta en la que agrupa las variaciones de eficien-­

cia , de capacidad y presupuestaria. 

El Procedimiento para determinar las variaciones es como si 

gue: 

a) Las compras de materias primas y materiales se anotan al 

costo rea l (costo promedio después de cada compra , según 

kardex) , o sea que no se establecen variaciones de pre-­

cios . 

b) Cuando las materias primas y materiales son usadas , se 

carga a la cuenta de "producto e n Proceso-Materias Pri-­

mas y materiales ", al costo real y se abona esta mi sma 

cuenta con la producci6n terminada y en proceso al costo 

estándar, la variaci6n se registra e n la cuenta "Varia-­

ci6n de Materia Prima y Materiales ". 

c) El costo de la Mano de Obra Directa , se establece en e l 

registro de nóminas al costo rea l, y este valor se carga 
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a la cuenta de " Productos en Proceso- Mano de Obra Direc 

ta " y se abona con la producci6n terminada y en proceso 

a l costo estándar , la variación se registra en la cuen­

ta "Variación de Mano de Obra Directa". 

dI El gasto de fábrica se registra en la cuenta "Gasto de 

Fábrica- Control", que es donde se acumulan cada uno de 

los gastos reales , l os cuales se cargan a la cuenta 

" Productos en Proceso- Gastos de Fábrica " al costo real 

y se abona esta cuenta con la producci6n terminada y en 

proceso al costo estándar ; las variaciones se registran 

en la cuenta "Variación de gastos de Fábrica". La varia 

ción de eficiencia se determina al completar cada orden 

de producción y las variaciones presupuestarias y de ca 

pacidad se determinan al final del período. 

Al fina l de l año , los saldos que muestran las cuentas 

de variaciones se l iquidan contra Pérdidas y Ganancias. 
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DESCRIPCION 

PROFAR, S o Ao 

INVENI'ARIOS - MA'IERIA PRIMA Y MA'IERIALES EN TRANSI'IO 

· AL ·31 DICIEMBRE DE 1984 

5 é6Ju"; 'P ti ¡vTV /'Z &'cJ @.t¡. ./-1 i9Ui04 C.I ON 

No oCAR1'A No.DE ';t:b~rEIUO,e 
D/CREDIW PEDIOO FID1A CANTIDAD 1Z@CEiJ .t=EcI!A 
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VALOR 

Tiamina C10rh o 37/84 0 106/841 15/11/84 300 Kgot!) I/¡5~ lo/tlt6" e 10005000,.} 

Vitamina A 2000 V/I 48/84 0 110/84 1 30/11/84 15 " tlZ/¡S -::P U/z/ iG 220725/ 
? 

560400) vitamina E Oleosa 68/840 112/84 1 05/12/84 20 " D3/ fG z/:3 /iG 
Am¡;:ollas Cristo 7ML o 97/84 Q 115/84 1 10/12/84 500 Mio.otl/f5 ::f' Iz/~/t5 4500000r1 

~ 224 o 625.1. 

.:1\ 
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NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROGRAMA DE AUDITORIA INTERNA 

AREA 

PERIODO 

AUDITOR 

INTERINA 

FECHA DEL EXAMEN 

INVENTARIOS 

304 

OBJETIVOS DEL EXAMEN 

1) que los controles internos el so y 
de transacciones son efectivos, de modo que las 

ades para equivocac y malos manejos son 
mínimos. 

2) que la administraci6n de la i6n y el 
sistema informativo, son os tal manera ase 
guren ef iencia. 

3) Verificar que s métodos de contabilización son razona-
bles y consistentes con el anter 

4) que las valuaciones es s al método 
establecido por la sa. 

No. PRO C E D I M 1 E N T O 

PRUEBA DE COMPRAS: ..... 

1 Por las importaciones y compras loca-- fl,,/t7~/e/~i Os T¿;/V/IJA 5 
les de roa ima y materiales, J)E '-

una relaci de re 
y órdenes de 

período. 

2 fique universo, muestra base 
selección por el per eto a 

y efectúe el siguiente 

3 revisado &/Il) 
quien 

4 verif existe ido ta 
Clan, tura comercial y comprobante .E 

ingreso a egao 

5 Compruebe que 
importa Y s de J 

I(JI 



No. 

6 

7 

8 

PRO e E D 1 M 1 E N T o S 

a Bodega, es 
mente autorizados. 

Coteje cantidad y prec 
tura comercial contra 
importaci6n y 
greso a 

in 

tos y -
distribui-

anter 
costos y co 

retaceo corre 

9 Verifique los ingresos está 
registrados en el 
control auxiliar 

10 Coteje el 

11 

12 

ciones 
inventarios. 

lezca variaciones entre el 
costo unitario y el timo cos­
to io anterior a las com-

1 y concluya la razo-
lidad del cumplimiento 

entos establecidos 
stro y valuac de 

importaciones. 

LAS COMPRAS LOCALES 

co 
so a 

autori 

13 Examine las cotizaciones de las 
compras efectuadas. 

14 Coteje 

15 

16 

condiciones de 
original contr 

ctura e ingre 
contra la orden de 

cantidad facturada -
ingr~ 
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No. PRO e E D 1 M 1 E N T O S 

17 Veri 
y orden costos uni 
tarios y valor total. 

18 Verif los ingresos es 
istrados adecu te en el 

control auxiliar de ~nventarios 

19 Coteje el de las compras 
en el libro mayor -del 

de inventar 

20 Establezca variaciones entre el 
costo unitario y el último cos­
to o anterior a las com-

21 

22 

23 

24 

s y concl la razona 
bilidad del cumplimiento los 
procedimientos establecidos par 
el registro y control las ca 

s locales. 

PRUEBA DE COSTOS DE PRODUCCION 

Solicite un lle de 
tos elaborados durante el per 

revisión y obtenga 
emiti 

universo, muestra y 
selección del producto 

el si 

las enes de pr 
ucción, están debidamente auto 
izadas. 

segúrese que se han incluído -
entro del costo de 
odas los elementos 

25 oteje que el costo de cada ele 
ento es de acuerdo con el es­

asignado al producto con­
en cada orden de produc--

26 erifi e que los ingresos está 
egistrados adecuadamente en el 
ontrol a liar de inventario -
e produc termina s. 

j 
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Ilb 

p.t2" c. E.[)¡ H/~AI 
E /)0 

L; SE c:..ON 
JI 

E Al .t;.[) l/ c,. A 

J 
013 

DEL- Co /'VrA-

.L:> lJ /2.. lJ.E S T-P S 



PROCEDIMIENTOS REF. 

27 Cote j e 1 a trans f erenc ia de - pro- t2..- / ¿,2J 
ducción en proceso a inventario 
de producto terminado. 

28 Concluya sobre el cumplimiento I 
adecuado de los procedimientos 
para el registro y control 
del producto terminado y su cos 
to de producción. - -
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OBSERVACIONES 

o 

29 Por el consumo de ma teria prima fZ/,:..g/e O~Tj3I\/~A S 
y materiales del período sujeto c-'.¡, /:).Lt. ..DEL. c:..t>NTA/)"J.~ 
a revisión , solicite un detalle e/~ .f) E c., os TOS 

del mismo y las requisiciones e 
mitidas. 

30 Identifique universo, muestra y tZ./UJe';2.­
base de selecci6n de la materia ~ 'le h ¡-
prima y materiales consumidos y 
realice el siguiente trabajo: 

31 Compruebe que las requisiciones e I~ o 
están debidamente autorizadas. ~6 

I 32 Coteje la cantidad contra requi 
siciones y 6rdenes de produc---
ción. 

33 Coteje el descargo de la canti­
dad al costo real en el control 
auxiliar de Inventarios y el -
cargo en la cuenta de producció~ 
en proceso. 

34 

35 

36 

Efectúe cálculos de costos uni­
tarios y compárelos con el cos­
to estándar, establezca varia-­
ciones y concluya sobre la razo 
nabilidad en el cumplimiento de 
los procedimientos establecidos 
para el registro y control del 
consumo de materias primas y m~ 
teriales. 

Elabore una cédula que muestre 
las variaciones por elementos -
en el costo de producción 

Coteje el inventario inicial de 
productos en proceso con el sa~ 
do inicial de la cuenta del ma­
yor. 

-

.. 
P 12 o c..CDII'-1I EAI-

TO 3 T.t..-GTvA.fJD 

/ C. 1} pJ c.. L c./s;z/,,',I 
I 

.EN ~EZJUL~ 
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No. PRO e E D I M 1 N T O S REF I OBSERVACIONES 

37 reales del / 9 

Por los 
elos contra 

consumo de 
a s. 

Por la mano directa, c 
jelos contra la cuenta de 

minas. 

Por gastos de cac 
jelos contra la cuenta de 

stas 

38 
so al 30 
contra cuenta del 

39 costo es de 
jelo contra el detalle 
en el No.21. 

O un varia 
y con / 



309 
PROFAR, S. A. 

DETALLE DE LAS IMPORTACIONES DE MATERIA PRIMA 

Y MATERIALES DEL 1° DE ENERO AL 30 SEPTIEMBRE/84 

FECHA 
No.DE 

RETACEO 

10-01-84 001/84 

19-01-84 002/84 

22-01-84 003/84 

23-01-84 004/84 

26-01-84 005/84 

27-01-84 006/84 

28-01-84 007/84 

1-02-84 008/84 

6-02-84 009/84 

10-02-84 010/84 

16-02-84 011/84 

23-02-84 012/84 

27-02-84 013/84 

6-03-84 014/84 

13-03-84 015/84 

19-03-84 016/84 

20-03-84 016/84 

24-03-84 018/84 

27-03-84 019/84 

30-03-84 020/84 

3-04-84 021/84 

10-04-84 022/84 

13-04-84 023/84 

18-04-84 024/84 

23-04-84 025/84 

26- 04 - 84 026/84 

30- 04 - 84 027/84 

5-05-84 028/84 

8-05-84 029/84 

12- 05 - 84 030/84 

18- 05 ==84 031/84 

u . 
CANT. M. DESCRIPCION V A L O R 

2,000 KG. Acido Ascórbico ~ 249,900.00 

12,560.00 10 KG. Acetaminofen Clorhidrato 

1,000 KG. Calcio Fosfato 28,450.00 

500 KG. Dipirona Sódica eltJ~ 127, 825.00tl...¡¡D 

9,500 MI. C&psulas de Gelatina #3 97,565.00 

300 KG. Magnesio Estearato 18,980.00 

10,000 KG. Acetona 63,760.00 

500 LTS.Esencia de Canela 

500 KG. Ampicilina Anhidra 

1,000 LTS.Esencia de Menta 

1,000 KG. Gel Hidróxido Húmedo 

3,400 LTS.Aroma Frambueza 

5,000 MI. Capsulas Gelatina No.1 

300 KG. Dióxido Coloidal 

10,000 KG. Avicel R.C.501 

250 KG. Sulfato Ferroso 

2,000 KG. Color Opalux No.100 

500 KG. Citrato de Colima 

114,089.00 

tZ./t>g 362,492.00e..//l> 

179,015.00 

131,017.00 

e I () 9 8 , 745 . o o e.11 

33,270.00 

46,436.00 

45,480.00 

10,000 MI. Cápsulas de Gelatina No.2 

2,000 KG. Calcio Lactato 

162,579.00 

11,096.00 

25,195.00 

85,560.00 

29 .. 050.00 

7,000 KG. Caolín NF 

1,000 LTS.Benzol 

5,000 KG. Acido Cítrico 

3,000 KG. Color Opalux No.200 

1,500 KG. Diazepam Clorhidrato 

2,000 KG. Gelatina USP 

24,573.00 

25,387.00 

~/Pe217/920.00ell[) 
21,045.00 

,élPf975, 525. 00 (!.,IID 

153,168.00 

250 KG. Cloranfenicol Micronizado 136,496.00 

100 KG. Vitamina "E" Oleosa e/pE' 285,895.00 e,lll 

2,500 KG. Acido Fólico 

500 KG. Eritromicina Estolato 

1,000 LTS.Esencia de Fresa 

64,743.00 

¿ / ¡) ~ 4 18, 228 • O G é-/Il 

201,758.00 
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No.DE U. 
FECH_A ______ R_E __ T_A_C_E __ O ___ C_A __ N_T_" ______ M_. ___________ D_E_S __ C_R_I_P_C __ I_O_N ________ -----V __ A ___ L __ O __ R __ ___ 

24-05-84 032/84 

28-05-84 033/84 

5-06-84 034/84 

12-06-84 035/84 

18-06-84 036/84 

25-06-84 037/84 

28-06-84 038/84 

30-06-84 039/84 

4-07-84 040/84 

11-07-84 041/84 

16-07-84 042/84 

20-07-84 043/84 

24-07-84 044/84 

26-07-84 045/84 

29-07-84 046/84 

1-08-84 047/84 

3-08-84 048/84 

7-08-84 049/84 

13-08-84 050/84 

17-08-84 

21-08-84 

24-08-84 

2-09-84 

5-09-84 

051/84 

052/84 

053/84 

054/84 

055/84 

10-09-84 056/84 

15-09-84 057/84 

19-09- 8 4 

25-09-84 

30-09-84 

058/84 

059/84 

060/84 

2,000 MI. Ampollas Cristalinas 2ml.~ 175,968.00 

2,000 LTS. Esencia de Aníz e/bR 457,956"00~U 

10,000 KG. Lactosa (!.,/tJ9325,960.00e.11 

2,500 KG. Potacio Sulfato 

500 LTS. Vainilla Concentrada 

2,000 KG. Avicel Compuesto 

3,000 MI. Ampollas Ambcr 7 MI. 

269,865.00 

38,327.00 

(J,/og 127,308.00e,1/l 

255,972.00 

500 KG. Metronida~l Micronizado~/PP 274,500. OOe,u, 

1,500 Mi. Frascos Ambar 20ml. e/flg 578,831.00e./11 

5,000 KG. Sodio Cloruro 

5,000 KG. Almidón 

725 KG. Acetona 

4,500 KG. Talco Clorhidrato 

50 KG. Vitamina B-12 Estéril 

500 MI. Frascos Ambar 125 mI. 

500 KG. Nalidíxico Acido 

174,935.00 

50,945.00 

4,635.00 

72,068.00 

~ I pCj 261 , 450 . O O¿//J. 

313,492.00 

&1 pe¡ 265,73 O. 00 ~I/ 

2 O O KG. V ita mi n a rr A 11 2 , O O O U /1 2 9 9 , 7 3 1 . O O 

3,000 MI. Cucharas plásticas 5ml.~/r9 243,744.00e../l1 

1,000 KG. Ergonovina Clorhidrato 331,346.00 

500 LTS. Esencia de Aníz 

1,000 KG. Acido Ascórbico 

113,683.00 

(2,l tJ 9 126,954. OOt./)" 

500 KG. Tetraciclina Clorhidrato 278,677.00 

1,200 KG. Acetona 

1,000 KG. Calcio Lactato 

7,795.00 

14,216.00 

300 KG. Sulfato Ferroso ~/P~ 191,069"00~U 

500 KG. Acetaminofen Clorhidratoe,/P9 611,183.00(2,/1 

500 KG. Tiamina Clorhidrato 

500 KG. Dióxido Coloidal 

3,000 KG. Gel Hidróxido 

-----

167,827.00 

76,395.00 

~/t?q 407,961.00c2// 

~10,876,325.00 
================ 

¿~ 
-~------ REVISADO EÍ-,ABORADO 

A. ?(j~/;dDO 
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PROFA...R, S. A. 

DETALLE DE COf.íPRAS I..OCALES DE M.~TERIA PRIMA Y MATERIALES 

DEL lo. DE ENEro AL 30 DE SEPITEp1!3RE 1984 

ORDEN' DE U. 
FECHA COI-1PRA CANTIDAD M. DESCRIPCION VALOR 

5-01-84 001/84 

8-01- 84 002/84 

12-01-84 003/84 

15-01-84 004/84 

18-01-84 005/84 

20-01-84 006/84 

25-01-84 007/84 

28-01-84 008/84 

30-01-84 009/84 

2-02-84 010/84 

8-02-84 011/84 

10-02-84 012/84 

15-02-84 013/84 

20-02-84 014/84 

22-02-84 015/84 

24-02-84 016/84 

25-02-84 

28-02-84 

3-03-84 

4-03-84 

7-03-84 

13-03-84 

15-03-84 

20-03-84 

24-03- 84 

28-03-84 

30-03-84 

4-04-84 

8-04-84 

14-04- 84 

17-04-84 

20- 04-84 

017/84 

018/84 

019/84 

020/84 

021/84 

022/84 

023/84 

024/84 

025/84 

026/84 

027/84 

028/84 

029/84 

030/84 

031/84 

032/84 

25 MI. 

30 1'-11. 

25 MI. 

so 111. 

50 MI. 

30 MI. 

25 MI. 

100 MI. 

30 MI. 

50 MI. 

20 MI. 

50 MI. 

30 MI. 

50 MI. 

Cajas Acetaminofen x 100 Tab. 

Cajas Anl)icilina x 100 Cáps. 

Caj as Gel Hidróxido Fxl00 rol. 

Cajas Tiamina x 100 Tab. 

Cajas Agua Destilada x 100 Amp. 

e./ld 

32,750.00 

38,040.00 

16 /988.00 \ 
~ 

64/100.00~ 
89,900.00 

Cajas A~icilLna x 100 Tab. 38,235.00 ~ 
f) ~ 

Cajas Cloranfenicol x 100 Cáps. i..../lltL 32,588.00~ 

Tapas Metal F x 125rnl. 7,495.00 

Cajas Diazepam x 100 Tab. 39,675.00 

Cajas Vitamina"Ellxl00 Tab. 66,213.00 

Cajas Acido Nalidíxico xlOO Cáps. 26,950.00 

Cajas vi tamina tiC'" FYJ.OOml. 

Cajas Canplejo "B II x 1 Amp. 

Cajas Ampicilina FxlOO rol. 

22,275.00 

6,435.00 ~ 

el/u 35,650.00J 

40 MI. Cajas Ergonovina x 1 Amp. 8,320.00 

35,475.00 

10,950.00 

50 MI. Cajas Multivitarninas Fxl00 ml. 

150 

50 

40 

50 

40 

75 

30 

1,000 

40 

50 

75 

1,000 

1,000 

2,000 

5,000 

50 

MI. Tapas Metal F x 20ml. 

MI. 

MI. 

MI. 

MI. 

MI. 

MI. 

KG. 

Ml. 

l'1I • 

MI. 

MI. 

l'1I • 

I<GS~ 

Cajas M2tronidazol x 100 Tab. 

Cajas Vitamina "CI! x 100 Tab. tU/I ~ 

Cajas Tetraciclina x 100 Caps. 

Cajas Tiamina x 1 Amp. 

Cajas Acetaminofen Fxl00 rol. 

Cajas Dipirona x 100 Caps. 

Pap21 Aluminio S" e //u 

Cajas Eritramicina x 100 Caps. 

Cajas Sulfato Ferroso x 100 Tab. 

Cajas Vitarnina B-12 x 1 Ail'p. 

Etiquetas para frascos 

Bru,das plásticas 

Pap:=l Aluminio 2.5" 

(2,..11 LL 

LTS. Alcohol Etílico 

69,150.00 '\ 
" .... 

51,600.00~ 

62,250.00 

8/520.00 

50,250.00 

38,700.00 , 
\ 

63,850. 00 ~ 

51,120.00 

62,400.00 

13 / 650.00 

38,500.00 , 
~ 

55,500. OO~\ 

80,000.00 

22,500. 00 ~ 
MI. Cajas Vitamina "AI! x 100 Tab. t2./ltL ~ 

65,300.00~ 
PASAN ~ 1,305,329.00 
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ORDEN DE u. 
FECHA COMPRA CANTIDAD M. DESCRIPCION' TOTAL 

VIENEN e 1,305,329.00 

22-04-84 033/84 40 MI .. Cajas Gel Hidróxido FxlOO rnl. 27,400.00 

27-04-84 034/84 75 MI. Caj as Acetaminofen x 100 Tab. 98,650.00 

30-04-84 035/84 40 MI. Cajas Ampicilina x 100 Caps. 50,800.00 ~ 
~ 

5-05-84 036/84 40 MI. Cajas Tetraciclina x 100 Caps.~J/~ 50 ,400. OO~ 

10-05-84 037/84 50 MI. Cajas Cloranfenicol x 100 Caps. 65,500.00 

16-05-84 038/84 SO MI. Cajas Diazepan x 100 Tab. 66,500.00 

18-05-84 039/84 40 MI. Cajas Ergonovina x 1 Amp. 8,600.00 ~ 

Cajas Multivitaminas FxlOO rnl.~ II ti- " 21-05-84 040/84 50 MI. 35, 750.00 ~ 

23-05-84 041/84 50 MI. Cajas Dipirona x 100 Caps. 65,000.00 

27-05-84 042/84 40 MI. Cajas Eritrarracina x 100 Caps. 51,400.00 ~ 
" 28-05-84 043/84 50 MI. Cajas Tiamina x 100 Tab. r¿ / I f/., 64,500.00~ 

30-05-84 044/84 40 MI. Cajas Vitamina E x 100 Tab. 53,200.00 

2-06-84 045/84 50 MI. Cajas Tiamina x 1 Arnp. 11,000.00 

4-06-84 046/84 70 MI. Cajas Vitamina B-12 x 1 .Amp. 13,300.00 

6-06-84 047/84 50 MI. Cajas Acetaminofen F x 100 rol. 34,000.00 

9-06-84 048/84 40,000 KGS. Sacarosa Refinada 70,000. 00 ~ 
" 14-06-84 049/84 50 MI. Cajas Vitamina IIC" EXI00 rnl.~/IS 22,750. 00 ~ 

18-06-84 050/84 40 MI. Cajas Vitamina lIel! xlOO Tab. 52,000.00 

21-06-84 051/84 50 MI. Cajas Metronidazol x 100 Tab .. 69,500.00 \j 

052/84 ell-S 
~ 

25-06-84 2,000 KG. Papel Aluminio 5" 133,000 .00 ~ 

30-06-84 053/84 5,000 VIS. Alcohol Etílico 23,750.00 

2-07-84 054/84 200 MI. Tapas Metal 15,300.00 ~ 
~/15 " 6-07-84 055/84 50 MI. Arrpici1ina F x 100 rol. 36,000. 00 ~ 

13-07-84 056/84 50 MI. vitamina "Al! x 100 Tab. 65,750.00 

18-07-84 057/84 40 MI. Ampicilina x 100 Caps .. 51,200.00 

20-07-84 058/84 50 MI. Acido Nalidíxico x 100 Caps. 67,750.00 

22-07-84 059/84 40 MI. SUlfato Ferroso x 100 Tab. 50,200.00 ~ 

25-07-84 060/84 3,000 KG. Papel Aluminio 2.5" ~IIS ~ 
127,500 .. 00 ~ 

27-07-84 061/84 40 MI. Cajas Complejo B x 1 ~mp. 8,800.00 

30-07-84 062/84 40 MI. Cajas Tiamina x 100 Tab. 51,600.00 

2-08-84 063/84 3,000 KG. Sacarosa Refinada S,2S0.00 
, 
, 

064/84 50 MI. Cajas Gel Hidróxido F x lOOml .. e 11.5 
... 

3-08-84 34 1250 .00 ~ 
PASAN e 2,885,929.00 
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FECHA COMPRA CANTIDAD M .. DESCRIPCION WlOR 
VIENEN 

4-08-84 065/84 50 MI. x 100 63,500.00 

8-08-84 066/84 50 ffi . x 100 Cáps. 62,750.00 

12-08-84 067/84 60 MI. Cajas Acetaminofen 100 Tab. ¿liS 78,300.00 

16-08-84 068/84 75 MI. Diazepam x 100 Tab. 99, .00 

20-08-84 069/84 200 MI. Cajas Agua xlOO ,000.00 

24-08- 070/84 40 MI. Cajas x Caps. ,400.00 

8-84 071/84 50 ffi . Ampicilina Fxl00 ~. ~ ,250.00 \\ 

3-09- 072/84 75 MI. FxlOO Ml. e 51,000 .. OO~ 

6-09-84 073/84 100 MI. Cajas Ergonovina :x 1 Amp. 21,500.00 

8-09-84 074/84 50 MI. Cajas vitamina !lE" x 100 66,500.00 

12-09-84 075/84 40 MI. x 1 Amp. 8,800.00 

16-09-84 076/84 MI. Mul ti vitaminas ,000.00 

20-09-84 077/84 000 LTS .. 4,750.00 ~ 
" ........ 

24-09-84 O 20,000 KG. Sacarosa 36,000.00 ~ 

2 079/84 1,000 ffi . Bandas 62,500.00 

30-09-84 080/84 500 MI. 21,000.00 

~ 3,950,929.00 

RE\TISAOO 
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CAPITULO "IV 

INVESTIGACION DE CAMPO 

e , es ar 
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- Grado de conocimiento que se tiene de los bene­

ficios que pueden obtenerse al utilizar los ser 

vicios de la Auditorfa Interna. 

2) Universo: 

El Universo lo componen 30 empresas de la Industria 

Farmacéutica Nacional. 

3) Muestra: 

El tamaño de la muestra es de 22 empresas, o sea el 

73.33% por lo que se considera que es representativa. 

4} Unidad de Muestreo: 

Contralores, Gerentes Administrativos, Auditores In-

ternos y Contadores. 

5) Trabajo de Campo en la Investigación: 

Se efectuaron entrevistas con 11 Contadores, 5 Audito 

res, 2 Contralores y 9 Gerentes Administrativos. Quin 

ce de éllas fue~on entrevistas personales y 7 telef6-

nicas. ~sta investigaci6n de campo se efectu6 en el 

período comprendido entre febrero y Mayo. de 1985. En 

todos los casos consideramos habernos hecho una idea 

clara del panorama de la empresa (en cuanto al campo 

de la investigación), pues complementamos el cuestio­

nario con preguntas generales para corroborar la vera 

.' 
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CAPITULO V 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

en 

acerca de 

terna y 

a 

son el 

A.. Canc -------
10 Se 

a 

radas como 

tales a 

1 

a. 

una 

una 

conclus 

ente 

s, 

y 

o .. 

e 

, es 

sus 

de 00,000.00 y 

, 

In-

, 

to­

,000,000 .. 00 



c 

con 

y de 

, no zan 

, a 

es cone 

en 

Interna 

sanas 

s 

sas 

que un a 

de la neces 

no 

de 

son 

con 

o 

en 

de 

, 

a es 

je 

con 

er 

s 

s .. 



7° Actua 

en su 

las normas 

forma 

tados .. 

8° En 

con el 

1 

mento 

a 

9° Como 

, 

en cal 

Externo, se 

entre 

cal 

de las 

s , 

Interno, lo 

te en 

s 

no 

340 

Interna en 

,son er­

que no cons 

Generalmente 

, 

los 

en 

stas 

en gran 

lizar es 

le 

con 

se 

recurso 

en 

en 

con-

en 

ma 

y e-



341 
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de este que es de la conta-

I lo cual es benef ioso no s610 para 

los Auditores Internos en funciones, sino también 

s , pues 

la de una Interna 

en as de 

mayor en los sistemas de 

una efectiva s funciones que 

se en exámenes eficientes de Estados 
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que los futuros profesionales de estas especialida 

des, obtengan los conocimientos básicos necesarios 

para comprender el significado e importancia de la 

Contaduría Pública. Esto permi~~irá que dichos pro­

fesionales y las empresas donde e110s presten sus 

servicios, tengan el sufici'E!n-te conocimiento de los 

beneficios que esta especiali~ad 'puede ofrecerles. 
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A N E X 'O 1 

CUESTIONARIO DE LA ENCUESTA 

El eues tiene jeto s 
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¿ 
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sa 

Grande 

PREGUNTA No. 2 

se encuentra el Activo 

sa? 

Hasta ~ 500,000.00 

De ~500,OOl ~asta ,000,000.00 

De ,000,0.01.00 Y 

La empresa con s iones de puestos 

donde se definan niveles de y res-

ilidad? SIl !NO¡-¡ 

PREGUNTA No. 3 

¿Existen o Procedimientos escritos con-
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PREGUNTA No. 8 
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Gerente General 

Contralor 

Gerente Financiero 
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PP.EGUNTA No" 13 

¿Al desarrollar el o de 

el control interno de la Empresa? 

PREGUNTA No. 14 
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P.FEGUNTA No .18 

¿Presenta el Auditor Interno informe·· ·escrito del tra 

bajo desarrollado? SI/~NO/~ 

PREGUNTA No~ 19 

¿Qué elementos se incluyen en el informe que presen­

ta el Auditor Interno? 

Area y Período cubiérto / / 

Objetivos de la revisión 1 1 
Alcance de la revisión I-¡ 
Limitaciones en el desarrollo de su trabajo I-¡ 
Resultados obtenidos 1 1 
Conclusiones y Recomendaciones 1 1 

PREGUNTA No~ 20 

¿Recibe el Auditor Interno contestaci6n escrita de 

la Gerencia, sobre el informe presentado? 

PREGUNTA No. 21 

¿Controla el Auditor Interno el cumplimiento de 

las recomendaciones incluídas en su informe y 

aceptadas por la Gerencia? 

PREGUNTA No. 22 

¿Existe coordinaci6n en el trabajo del Auditor 

Interno y el Externo, en cuanto a los siguientes 

aspectos?: 

SIl INO/ 1 

Planeaci6n del examen de las áreas críticas /~ 

Evaluaci6n del sistema de Control Interno /-¡ 
Análisis de las deficiencias encontradas y reco-

mendaciones planteadas. /~ 
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ANE'XO ' 2 

TABULACION y 'ANALISI'S' DE LA' 'INFORMACTON 

PREGUNTA No.' 1 

¿Indique en que categoría se encuentra el Activo Total de su 

Empresa? 

r 

E M P R E S A NUMERO % 

J?equeña Empresa: Hasta ~500,OOO.OO 5 23 

Mediana Empresa: De ~500,OOl a ~3,OOO,OOO 8 36 

Grande Empresa : De ~3,OOO,OOl y más 9 41 

T O TAL 22 100 

Según la tabulaci6n anterior, el mayor porcentaje en esta 

Industria lo constituyen la mediana y gran empresa (77%) 

lo que indica el grado de desarrollo que ha alcanzado es-

ta industria. 

PREGUNTA No. '2 

¿ Cuenta la Empresa con descripciones de puestos donde-- se 

definan los niveles de autoridad y responsabilidad? 

pequeña 5 100% 

Mediana 8 100% 

Grande 

T O TAL 4 18% 18 82% 
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En base a la tabulaci6n anterior, se observa que del total 

de empresas entrevistadas, solo 4, que representan el 18 %, 

cuentan con manuales para descripción de puestos, lo cual 

indica que en su mayoría, estas empresas no definen adecua 

damente las atribuciones y responsabilidades de los em-­

pleados. 

PREGUNTA No. 3 

¿Existen guías o procedimientos escritos de control inter­

no para las diferentes áreas de la empresa? 

E M P R E S A S 1 N O 

Pequeña 5 100 % 

Mediana 8 100 % 

Grande 4 44% 5 56 % 

T O T A L 4 18 % 18 82% 

Los resultados de la tabulación anterior demuestran que la 

mayor parte de estas empresas no cuentan con los procedi­

mientos de control interno que le permitan proteger efica~ 

men te sus activos; así como. garantizar el cumplimiento de 

las políticas establec idas por la administraci6n. 
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PREGUNTA No. 4 

¿Cuentan con la Unidad de Auditoría Interna? 

E M P R E S A S I N O 
, 

Pequeña 5 100 % 

Mediana 1 12 % 7 88 % 

Grande 4 44 % 5 56 % 

T O T A L 5 23% 17 77 % 

Al analizar las respuestas, se observa que el 77% de las 

empresas entrevistadas no c uent an con la Unidad de Audi ­

torí a Interna. Lo cual demuestra la poca utilizaci6n que 

hacen de esta herramienta administrativa . 

PREGUNTA No. 5 

¿ Si no existe la Unidad de Auditoría Interna, quien ejer 

ce las funciones de control? 

pm~ MEDIANA GRANDE TOIT\L 

Cerente Ceneral 1 1 6% 

Contralor 
~ 

4 5 29% 1 , 

Cerente Financiero 1 1 6% 

Contador 4 3 1 8 47% 

Otros (Auxiliar) 2 2 12% 

TOTAL 5 7 5 17 100% 
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De l as respues t as obtenidas se observa q u e en las empresas 

en donde no c uentan con l a Unidad de Auditorí a Interna , al 

gunas funciones de control son ejercidas en su mayoría por 

f u ncionarios q ue ge nera l ment e desarrollan funciones i ncom-

patibles con l as del control . 

PREGUNTA No. 6 

¿Mencione algunas de las razones por las cuales la empresa 

no cuenta con la Unidad de Auditorí a Int erna? 

RESPUESTAS : PEJ;¿UEÑA MEDIANA GRANDE TOrAL 

1) Tanaño de la Organiza-
ción 5 - - 5 1~% 

2) la Auditoría Interna es 
realizada parcia1nente 
por otros funcionarios - 7 5 12 46 % 

3) Se cuenta con l os servi 
cies de Auditoría Exter -na - 4 5 9 35% 

26 100% 

De las 26 respues t as obtenidas de las 17 empresas que no 

cuentan con la Unidad, la mayoría se centró en 2 razones 

que se resumen en el criterio que las funciones del Audi­

tor Interno, pueden ser sustituidas o desp l azada·s por 0 -

tros funcionarios de la empresa o por el Auditor Externo; 
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lo cual es un concepto equivocado, ya que en el caso de 

los funcionarios internos, no pueden prestar un buen ser-

vicio de lo que no es su especialidad; y en el caso del 

Auditor Externo, en ninguna forma podrá efectuar las fun-

ciones del Auditor Interno sin abandonar los Objetivos y 

características de su profesión. 

PREGUNTA No. 7 

¿Considera Usted que la Empresa puede obtener mayores be-

neficios contando con los servicios de la Unidad de Audi-

toría Interna? 

E M P R E S A S 1 N O 

Pequeña 1 4 

Mediana 5 2 

Grande 5 -

T O T A L 11 65% 6 35% 

¿Porqué? 

Al analizar las respuestas obtenidas en esta pregunta, se 

puede observar que el 65% de las empresas entrevistadas 

contestaron positivamente, al preguntarles el porqué; la 

mayoría respondió que sus controles contables podrían mejo 

rar, sin considerar otro tipo de beneficios, lo cual deno-

ta, el conocimiento superficial que se tiene de las funcio 

nes y responsabilidades de la Auditoría Interna . 
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PREGUNTA No. 8 

¿A quien reporta la persona responsable de la Auditoría In 

terna? 

REPORTA A: P~ MEDIANA GRANDE '.IOTIIL 

Gerente General 1 1 2 40% 

Contralor 2 2 40% 

Gerente Financiero 1 1 20% 

otros (especifique) 

- 1 4 5 100% 

De las respuestas obtenidas se observa que solamente el 40% 

reporta al responsable máximo de la Administración de la E~ 

presa, lo que indica que en el 60% restante, el Auditor In 

terno depende de otros .funcionarios de menor jerarquía lo 

cual se convierte en limitante para desarrollar en forma 

efectiva sus funciones. 

PREGUNTA No. 9 

¿Tiene la Audi toría Interna acceso a todas las áreas de la 

empresa? 

GRADO DE Acc:ESO PEl'JUEÑA MEDIANA GRANDE TOrAL 

Libre 1 1 2 40% 

Restringida 3 3 60% 

- 1 4 5 100% 
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El resultado de la tabulación anterior, demuestra el , gra-

do de restricciones que tiene el Auditor Interno para el 

desarrollo de sus funciones, corno consecuencia de la de-

pendencia de funcionarios de limitada jerarquia. 

PREGUNTA No. 10 

¿Qué nivel de estudios posee la persona responsable de la 

Auditoria Interna? 

, 

NIVEL DE ES'IUDICS 'PIDUElStA ' MEDIANA GRANDE 'roTAL 

Licenciado en Contaduria 
Pública. 1 1 20% 

Contador Públi= Certifi -cado - - - -
Contador - 1 2 3 60% 

otros (Administrador de 
Eirpresas) 1 1 20% 

- 1 4 5 100% 

De las respuestas obtenidas se observa que solamente una 

empresa cuenta con los servicios de un profesional de la 

Contaduria Pública, y el resto utiliza los servicios de 

otras personas con estudios de nivel medio y profesionales 

de otras especialidades. 
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PREGUNTA No. 11 

¿Al planear la Auditoría elabora Memorándum de planeaci6n? 

E M P R E S A S I N O 

Pequeña - -
Mediana 1 

'Grande 1 3 

T O T A L 1 20 % 4 80% 

Las respuestas obtenidas en la tabulaci6n anterior refle­

jan que la planeaci6n de la auditoría no es aplicada por 

la mayoría de Auditores Internos a pesar de ser una de las 

normas de auditoría más importantes en la ejecuci6n del 

trabajo. 

PREGUNTA No. 12 

¿Con que prop6sito elabora el memorándum de planeaci6n? 

Prop6sito 

Identificar procedimientos a utilizar 

Establecer la naturaleza, extensi6n y oportunidad de las 

¡:>ruebas. 

Determinar papeles de trabajo a utilizar. 

Presupuestar tiempo a utilizar. 

Asignaci6n de personal a utilizar. 

.. 
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Esta pregunta fue contestada afirmativamente s610 por el 

Auditor que elabora memorándum de planeaci6n, lo que de­

muestra que dicho profesional desarrolla sus funciones 

considerando las normas de auditoría generalmente acepta 

das. 

PREGUNTA No. " 13 

¿Al desarrollar el trabajo de Auditoría evalúa el control 

interno de la empresa? 

E M P R E S A SI NO 

Pequeña - -
" Mediana 1 

Grande "2 2 

T O TAL 3 60% 2 40% 

De las cinco empresas que cuentan con Auditoría Interna 

solamente tres de los Auditores contestaron afirmativa­

mente, lo que indica que existe interés por dichos fun­

cionarios de velar por la efectividad de los controles 

internos existentes. 

PREGUNTA No. 14 

¿Qué método utiliza para evaluar el control interno de la 

Empresa? 
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M E T O D O S , PEX;1UEÑA MEDIANA GRANDE TCII'AL 

· Cuestionarios 1 2 3 100% 

· Gráficas de flujo 

· Narraci6n escrita 

· Otros (especifique) 

TOT A L - 1 2 3 100% 

, 

Las respuestas obtenidas indican que los tres Auditores -

que evalúan el control interno, utilizan el método de 

"cuestionarios" el cual se considera como el más sencillo 

y fácil de interpretar. 

PREGUNTA No. 15 

Qué prop6sitos persigue al evaluar el control interno? 

PROPOSITOS PEX;1UEfA MEDIANA GRANDE TCII'AL 

r-Elaborar InfOnTE con re=-
mendaciones a la Gerencia - 1 2 3 100% 

~Preparar o modificar los 
programas de Auditoría - 1 2 3 100% 

Det erminar naturaleza, al 
canee y oportunidad de las 
pruebas. - - 1 1 33% 
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Las respuestas a esta pregunta indican que solamente uno 

de los tres Auditores que evalúan el control interno pers~ 

. gue los tres propósitos planteados, lo que le da bases su­

ficientes en que sustentar en forma objetiva el trabajo a 

desarrollar. 

PREGUNTA No. 16 

¿Elabora el Auditor Interno programas de Auditoría para de 

sarrollar su trabajo? 

EMPRESA S 1 N O 

Pequeña 

Mediana 1 

Grande 2 2 

T O T A L 3 60% 2 40% 

De las respuestas obtenidas se deduce que solamente los Au 

ditores que evalúan el control interno, cuentan con los co 

nocimientos necesarios para el~borar los programas que le 

servirán de guía al desarrollar su trabajo. 

PREGUNTA No. 17 

¿Para que tipo de control están estructurados los progra­

mas de Auditoría Interna? 
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P~ MEDIANA GRANDE 'IDTAL 

Control Interno Contable 1 1 2 67% 

Control Interno Adminis-
trativo 

Control Interno Contabl.e 
y Administrativo 1 1 33% 

otros (espec:ifique) 

- 1 2 3 100% 

Al analizar las respuestas, se observa la importancia que 

se le da a los controles internos contables, sin conside-

rar los controles internos administrativos 10s cuales for 

man parte de las funciones normales del Auditor Interno. 

PREGUNTA No. 18 

¿Presenta el Auditor Interno Informe escrito del trabajo 

desarrollado? 

EMPRESA S I N O 

Pequeña 

Mediana 1 

Grande . 4 

T O TAL 5 100 % 

\ ~LLlOT, .'>. el:: TR"l 
\ ","",r. '} \\J.U ¿(t aL OAL.VADaJ 
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Según las respuestas obtenidas, todos cumplen con la res-

ponsabilidad de emitir un informe del resultado del traba 

jo desarrollado, pero ello no es suficiente para afirmar 

que dichos funcionarios cumplen en forma eficiente con es 

ta responsabilidad, para ello es necesario analizar el re 

sultado de la pregunta No. 19. 

PREGUNTA No. 19 

¿Qué elementos se incluyen en el informe que presenta el 

Auditor Interno? 

.. ' 

ELEMEN'IDS PEYJUEf'iA MEDIANA GRANDE TOl'AL 

. Fecha 1 20% 4 80% 5 100% 

. Cbjetivos de la revi--
sión 1 20% 1 20% 

. Alcance de la revisión 1 20% 1 20% 

.Limitaciones en el de-
sarrcllo del trabajo. 2 40% 2 40% 

. Resultados Obtenidos 1 20% 1 20% 

.Conclusiones y recamen 
daciCR1es. 1 20% 4 · 80% 5 100% 

Las respuestas obtenidas de la tabulación anterior, indi-

can que la mayoría de los Auditores Internos no incluyen 

en su informe todos los elementos necesarios en los cua-

les la administración de la empresa tenga las bases y jUi­

cios suficientes para la torna de decisiones. 
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PREGUNTA No. 20 

¿Recibe el Auditor Interno contestación escrita de la Ge­

rencia sobre el Informe presentado? 

E M P R E S A S I N O 

Pequeña 

Mediana 1 

Grande 
4 --

T O T A L -- -- S 100 % 

El 100% de las respuestas obtenidas en la tabulación a~te­

rior, son negativas, en la mayoría de casos los Auditores 

manifestaron que recibían contestación verbal. Lo que in di 

ca falta de evidencia escrita en la aceptación de las reco 

mendaciones, lo cual va en detrimento del cumplimiento de 

las mismas. 

PREGUNTA No. 21 

¿Controla el Auditor Interno el cumplimiento de las reco­

mendaciones incluidas en su informe y aceptadas por la Ge­

rencia ? 
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E M P R E S A S 1 N O 

Pequeña 

Mediana 1 --

Grande 4 --

T O T A L 5 100% --

Las respuestas anteriores evidencian que existe control de 

los Auditores Internos sobre las recomendaciones que les 

fueron aceptadas y que éstas se cumplan por parte de los 

funcionarios responsables de las áreas involucradas en el 

informe. 

PREGUNTA No. 22 

¿Existe coordinación en el trabajo del Auditor Interno y 

Externo,en cuanto a los siguientes aspectos? 

PEQT.JE1'ffi MEDIANA GRANDE TOTAL 

-Planeaci6n del examen 
de las áreas críticas - - 1 1 20% 

-Evaluaci6n del siste-
ma de control interno - - 2 2 40% 

-Análisis de las defi-
ciencias encontradas 
y recomendaciones 
planteadas. - - 1 1 20% 
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Analizando las respuestas obtenidas se observa que de los 

cinco Auditores Internos la mayoría no coordina su traba­

jo con el Auditor Externo en los tres aspectos señalados, 

lo que indica subutilización de recursos e n el desarro llo 

de su trabajo, ya que no se aprovechan los conocimientos 

y experiencias de ambos profesionales en beneficio de la 

empresa. 

PREGUNTA No. 23 

¿Está satisfecho con los servicios que le presta a la Em­

presa la Auditoría Interna ? 

E M P R E S A S I N O 

Pequeña -

Mediana 1 

Grande 3 1 

T O T A L 4 80 % 1 20 % 
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tor Interno se limita a controlar las operaciones conta--

bIes sin tomar en Cllenta las demás operaciones de la empr~ 

sao 

PREGUNTA No. 24 

¿Cómo está formada la estructura organizativa de la empre-

sa? 

,. 

NIVEL ASIGNADO 

FUNCIONES GEREOCIA DEP'IDS. SECCICN 'IU.ITIL 

Dirección 22 .100% - - - - 22 100% 
.o ' 

Ventas S 23% 17 77% - - 22 100% 
• Supervisor - - S 23% 17 77% 22 100% 
. Vendedor - - - - 22 100% 22 100% 
· Visitador Médi= - - S 23% .17 77% 22 100% 
· Publicidad - - - - 22 100% 22 100% 
Produccién S 23% .17 77% - - 22 100% 
.Lab. de Control de Calidad - - S 23% 17 77% 22 100% 

• MIDtenimiento - - S 23% 17 77% 22 100% 
. Procesos - - S 23% 17 77% 22 100% 

Mrrrl.nistracioo 2 9% 20 91% - - 22 100% 
.Contabilidad y Finanzas - - 2 9% 20 91% 22 100% 
.Carpras - - - - 22 100% 22 100% 

.Crédito y Cobros - - - - 22 100% 22 100% 

Personal 2 9% 20 91% - - 22 100% 

• Seguridad - - - - 22 100% 22 100% 

.Servicios Generales ., - - - - 22 100% 22 100% 
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Esta pregunta se plante6 con el prop6sito de conocer como 

están organizadas las empresas dedicadas a la fabricaci6n 

de productos farmacéuticos. Tal como se aprecia en la ta­

bulaci6n anterior, la mayoría de empresas , ubican sus fun 

ciones primarias a nivel de Departamento y Secci6n; sola­

mente la funci6n de Direcci6n fue ubicada a nivel de Ge-­

rencia en el 100 % de las empresas entrevistadas . 

... . 
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